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H V I D B J Ø R N  K Ø R E R

Det er vel en tolv-fjorten Somre siden, men en Sommer
dag var det, et Par Uger før Sankt Hans. Tibirke Ellemose, 
den gamle side Fjordbund mellem Ramløse Bakker og 
mine egne Høje, havde lige dampet Duggen af sig, Bierne 
krydsede lavt over Græsset, og i et tornet Krat, filtret sam
men af Slaaen og Hunderoser, sad en Nattergal og sang 
med Brystfjerene struttende ret ud i Luften som en dir
rende Halskrave.

Vi var to Mand i Mosen, Johannes V. Jensen og jeg. Mer 
end een Gang havde vi talt om et Kryds gennem Engdra-



gene med Oldtidslandet som Maal, men først nu var det 
blevet til Alvor. Begge to bar vi vores Oppakning af Hypo
teser, og Johannes V. utvivlsomt den tungeste: Mulighe
den for at finde Spor af en Baadehavn eller Ophalings- 
plads i Nærheden af Tofte Kilde, det rustfarvede Væld, 
som i fjærne Dage var helliget Dyrkelsen af Himmelguden 
Ti, han, som gav Tibirke og Tisvilde Navn.

Johannes V.Jensen gik forrest, med smaa korte Vugg i 
Hofterne og Fødderne strengt parallele som hos en No
made i Fart. Eller en Indianer! Barndommens Stifinder i 
bløde Mokkasiner. Og jeg har aldrig kendt et Menneske, 
der som han kunde mærke Fortiden gennem Saalerne. 
Hvor han end traadte, gav Jorden noget fra sig, et Skaar, 
en Flinteflække eller Halshvirvlen af en Uroxe, hentet op 
med Fyldet fra en meterdyb Dræningsrende. Ogsaa den 
Dag fejrede hans Sporsans smaa Triumfer, der fyldte ham 
med et sødt Behag. Han fandt paa en af de kuplede Bakke
øer, der engang havde været havomflydte Holme, Rester 
af en Flora, der fortalte os, at de, som for Aartusinder siden 
havde befolket dette Jordskud, havde haft grønne Ege
kroner over sig. Vi hørte begge Skoven suse.

Baadehavnen fandt vi ikke -  og dog er den der, selvføl
gelig! -  men vi trak længst forsvundne Færdselslinjer op og 
gik dem efter i Terrænet. Lønnen fik vi et Par Aar efter, da 
Tørvespaderne afdækkede Mosens berømteste Fund: den 
stenlagte Færdselsvej fra romersk Jærnalder, der svarer saa 
smukt til Himmerlands Borrémose endogsaa hvad selve 
Navnet angaar. Borreengene hedder den Lokalitet, som vi 
hin Dag gennemvandrede med Jærnalderfolkets Kørebane 
usynlig under os, dækket af Kæruld og Nellikerod. Vi var 
ihvertfald paa Sporet.
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Oppe paa Johannes V. Jensens Bakke skiltes vi efter Tu
ren. Men før jeg gik hjem til mit, gjorde han et lille rapt 
Slag med Haanden som for at sømme en Sandhed fast:

-  Her er en Mand paa sikker Grund. Her har de kørt! -  
Jeg saae paa de to Fordybninger, der løb et Stykke som 

Grøfter gennem Lyngen, og Nomaden, der nu søgte nedad 
mod sit Hus, blev med Et til en Skikkelse, som han selv 
havde skabt. Det var Hestebetvingeren og Køresvenden 
Hvidbjørn jeg saae, og den Stump Oldtidsvej, som hans 
Haand havde peget paa, var det første Hjulspor efter hans 
slingrende Kærre.

Hvidbjørn. Ja, husker De ham? . . . Hans Fart over 
Sletterne ved Vintertid, med Vildhestene foran, fulde af 
Løbskhed, og Slæden huggende fra Højre til Venstre som 
en Baad i oprørt Sø. Og husker De ham om Sommeren, 
hvor Slæden er stuvet væk som en ubrugelig Ting, men 
Drømmen om Farten stadig skummer ham i Blodet . . . 
Han grunder. Han grunder igen.

»Se der er nu Rullerne, han plejer at lade sine Fartøjer 
løbe i Søen med . . . Om man gjorde en rund Træstok fast 
under Slæden, saadan at den fulgte med og blev ved at 
rulle under Mederne hele Tiden ?

Hvidbjørn kan ikke faa Rullen ud af sit Hoved. Han 
prøver, lægger Remme om begge Ender af en tyk Træ
stok og hænger den under Slæden; men Remmene binder 
og vil ikke lade Rullen gaa rundt.

Den behøver jo nu heller ikke at røre Jorden i hele sin 
Længde, Hvidbjørn hugger den tynd undtagen ved En
derne og faar den nu virkelig til at hænge ved; men det 
har ingen Art før han i Stedet for Remmene gør Hul i selve 
Mederne og lader det tynde af Rullen gaa deri.
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Nu kunde Slæden virkelig køre paa den bare Jord. Men 
de runde Træskiver i Enden maatte gøres større, tages af 
en tykkere Træstamme, og det var et langt Stykke Arbejde 
at hugge den tynd paa Midten; hvorfor ikke gøre en Stang 
fast paa Slæden og lave Hullet i selve Skiverne ?

Det knitrer i Hvidbjørns Haar ved Tanken; han faar 
Tømmerarbejdet gjort og ser sig saaledes efter flere Som- 
res møjsommelige Forsøg og et uendeligt Hakkeri med 
Stenøksen i Besiddelse af den første Kærre.

Nu Hestene for! Hvidbjørn henter et Par, og det kan 
nok hændes, de vender det hvide ud af Øjnene ved Synet 
af dette Stillads med to maaske meget skæbnesvangre Hjul 
under. De rømmer sig og bæver saa smaat, gør sig rede til 
en Galop, om det saa skal være til Verdens Ende, for Fri
heden, og det maa de godt, mener Hvidbjørn; men de skal 
staa stille, saa længe til de har faaet Læderremmene paa; 
en lille Smag af dem hen ad Flankerne gør dem paa een 
Gang villige til at tage dem paa og mere frihedslystne til 
Gavn for, hvad Hvidbjørn har i Sinde. Et Bidsel af Hjorte
tak i Munden til at skumme over, væk fra Hovederne, 
Drenge, og den glade Hvidbjørn kører . . .«

Om denne første rasende Kørsel med Hest og Kusk og 
skumplende Hjul fortæller Johannes V. Jensen os en Ting, 
der nok maa staa for hans egen Regning: den skænkede 
Hvidbjørn Ilden. Røg og Gløder, tilslut den klare Flamme, 
brød ud fra de hedede Nav, og modsat Vognen ved Eliæ 
Himmelfart kvaskede Hvidbjørns Køretøj sammen i en 
ublid Forvirring af splintret og rygende Træ. Men Ilden 
fik han altsaa, den kostelige Gave.

Senere Tiders Vognmænd -  som alle er af Hvidbjørns 
Æt -  vil hæfte sig mere ved andre Erfaringer, som han ud-
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drog af sin Prøvetur og gjorde sig til Nytte. Han lærte 
først at hælde Vand paa Hjulene og senere hen at smøre 
Vognen med Fedt og Talg. Han forbedrede Hjulene. »Ski
ver taget paa tværs af en Træstamme kunde ikke holde og 
krævede et umenneskeligt Arbejde at hugge fri; han lagde 
to stærke Stykker Træ sammen over Kors og gjorde Navet 
i Midten; uden om bøjede han et stærkt Asketræs Skud af 
et Haandleds Tykkelse hele Vejen rundt og surrede det 
med Svineskinds Øle. Surringen beskyttede han ved at 
lægge endnu en Asketræs Skinne udenom igen til at tage 
imod Slid, og nu kunde Hjulet næsten ikke blive bedre. 
Han forlængede Navet, for at Hjulet ikke skulde slingre. 
Ogsaa Vognen selv forbedrede han, gav den en Stang til 
at spænde Hestene for og Svingeltræer til Skagler.«

Saaledes byggede Hvidbjørn sit Køretøj, ene Mand fuld
bragte han det sindrige Værk.

Naturligvis skal Fornuften have Lov til at rejse Indven
dinger. Den siger os at Vognen, selv i sin første, primitive 
Form, er Summen af Generationers Taalmod og Efter
tanke. Men denne Selvfølgelighed kan hverken rokke ved 
Digterens Fantasi eller hans Ret til at samle Processen i een 
enkelt Skikkelse, Foregangsmanden, Geniet, der skaber 
Tingen paa Trods af Vanskelighederne og de Middelmaa- 
diges skæve Smil.

De, som ikke var med, da Indbildningskraften blev for
delt, men maatte nøjes med at faa Part i Skyklapperne, 
vil hellere banke paa Videnskabsmandens Dør for hos ham 
at søge anden og bedre Besked. Og dog vil det ikke nytte 
dem stort. Slige Folk vil snart erfare, at den kølige Forsk
ning ikke har noget bedre at byde paa end den digtende 
Fabulant, -  ja, hvad værre e r: i det Store og Hele giver den
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ham Ret. Den betragter -  ganske som Digteren -  den 
gamle Medeslæde som Vognens Forløber og Udspring, 
men peger maaske tydeligere paa Mellemleddet, Slæbe
stellet eller S l u j f e n .  Den udgør -  siger Kaj Birket-Smith -  
Urtypen for det vigtigste af alle Landjordens Færdselsmid
ler, Vognen. Og han fremhæver, at mange primitive Vogne 
ikke er andet end en Sluffe, forsynet med Hjul.

Dette Vognens Urbillede fik Tid og Fremskridt aldrig 
vidsket ud, Hjulsluffen fungerer endnu.

I Maj Maaned, naar Tørveskæringen tager Fart, rykker 
Sluffernes Vogntog ud i de danske Moser. Som lave Strids
10



kærrer ruller de frem mod Gravene, kørt af unge Krigere, 
der bliver teglrøde som Azteker under Solens Brand. Paa 
Aflægningspladsen tippes den blaasorte Vælling over ved 
en sindrig Mekanisme, som Hvidbjørn vilde have misundt 
sine Sønner. Ogsaa naar vi kaster Blikket ud over den 
hjemlige Synsrand ser vi Slufferne igang, trukket af Hund 
eller Hest, eller af den taalmodige Oxe. Og deres Arbejds
felt har været det bredest tænkelige. Det har strakt sig fra 
de nordamerikanske Prærier til Indiens Rismarker, ja  helt 
ud til de støvede Veje i Kinas Løss.

En Rejse gennem Asien er endnu idag en lærerig Ansku
elsesundervisning i Vognens Historie. Side om Side med 
den gamle Sluffe, der slæber Inderens Plov til Markarbej
det, møder vi Kærrernes to Grundtyper -  Een- og To
spandskærren -  og her i Orienten, mener de Kyndige, kan 
vi hente Svaret paa hvordan den almindelige Vogn blev 
til, -  Ordet som Begrebet taget i helt moderne Betydning. 
Et assyrisk Relief fremstiller hvordan de Gamle bragte 
Kong Assur-nåsir-pals Obelisk paa Plads, et Arbejde, der 
af sine Udøvere krævede de samme Egenskaber som dem, 
Avesta-Digtningen tillægger Helten:

Styrke som a f  Heste ti, K raft som a f  Kameler ti,
Styrke som a f  Tyre ti, Styrke som a f  Bjærge ti,
K ra ft a f  dybe Floder t i . . .

Denne voldsomme Kraftreserve, uddraget af Heste, Ka
meler, Tyre, Bjærge og Floder er paa det ærværdige Relief 
blevet erstattet eller dog understøttet ved Vognens Meka
nik. Det er den, som interesserer os særligt i Billedet, fordi 
den ikke lader os i Tvivl om, at Problemet, fuld Udnyttelse 
af Vognen og især dens Lasteævne, havde fundet sin Løs
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ning paa assyrisk Grund næsten tusinde Aar før vores Tids
regning. For første Gang ser vi to Kærrer forbundet med 
hinanden, -  en firhjulet Vogn i Virksomhed! Simpelt det 
Hele -  og dog en Revolution. Saa sandt som enhver For
bedring af Vognen har skabt nye Muligheder for Sam- 
færdslen og trukket nye Spor ad Kulturens Veje.

Man kunde have troet, at en Vogn paa fire hurtigt vilde 
have gjort det af med den gamle Kærre. Men den holdt 
sig og hævdede sig, tilmed i et højt og exclusivt Plan. Vog
nen var at sammenligne med det forslæbte Trækdyr, Kær
ren med en flyvende Hest. Over dens Brystning knejser 
Kong Assur-nåsir-pal i Krigens Tummel, eller den bærer 
ham ud til Jagtens Glæder i et næsten ubegrændset og vel
forsynet Reservat. I en Indskrift siger han beskedent:

»30 Elefanter dræbte jeg med min Bue, 257 mægtige Ur- 
oxer nedlagde jeg fra min Vogn, 370 vældige Løver fæl
dede jeg med Spydet, saa let som om det var Fugle i 
Bur . . .« Saadan havde hver sin Opgave at passe. Mellem 
Vogn og Kærre var Rollerne blevet fordelt af Skæbnens 
uransagelige Haand. Vognen var viet til Slæb og Nytte, 
Kærren til Lyst, Dræbning og Død.



G U D D O M M E L I G E  H J U L

Færdes man en Tid paa Østens røde Landeveje, kan det 
ske, at man genfinder Hvidbjørns Hjul. Jeg saae det sidste 
Gang jeg var paa Ceylon og besøgte de smaa Landsbyer, 
der ligger gemt i Palmelunde langs Øens nordlige Kyst. 
Her er Befolkningen Hinduer, strengt orthodoxe, og Aa- 
rets religiøse Højtider fejres med samme oprigtige Sinde
lag som oppe i Indien. Der var ikke en Flække, som ikke 
havde sin Tempel vogn, tonstunge, gigantiske Køretøjer, 
som for Øjeblikket stod paa Stald i aabne Rafteskure, tæk
ket med visne Palmeira-Blade.

Forsaavidt var Tidspunktet daarligt valgt. Jeg maatte 
renoncere paa den Oplevelse det altid er at se disse gud
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dommelige Vogne, som ambulante Silketelte bevæge sig 
ad v i d d e n , Processionsstien, der omgiver Templerne. Men 
Billedet var ikke vanskeligt at genoplive i Tanken. Kvin
derne i deres brogede s a r e d s ,  Præsterne, hvis brune Arme 
rækker ud efter Frugtofrene, Musikanterne, der blæser i 
Konkyljehorn og de fromme Selvplagere med strittende 
Naale i Kinderne og Blodet drivende fra Ryggens Jærn- 
kroge. Og endelig ved Aften, naar Mørket er faldet paa, 
en Pige der omsætter en gammel Hindulegende i Dans, og 
som tilslut, naar hendes Ankelbjælder tier, synes at opløse 
sig selv i en Duftsky af Jasmin og Sandel.

Guddommelige kaldte jeg disse Vogne, og de er det. I 
hver enkelt af dem er en Gud incarneret, og de bærer et 
Billede af den, til hvem de er indviet. Sivah har sin Oxe, 
Kandasami sin Paafugl, og Vishnu er legemliggjort ved en 
stejlende Slange, en Cobra med strammet Nakkehud.

Andre Steder i Verden -  ogsaa hos os -  har Vognen væ
ret en hellig Ting, og det er rart at træffe en afsides Plet, 
hvor man stadig omfatter den med Veneration. Ogsaa rart 
at finde den udstyret med rent materielle Kvaliteter, som 
indgyder Ærefrygt. Det er Hjulene jeg tænker paa. Disse 
mægtige, sammenklampede Træskiver, der gør Indtryk af 
at være udsavet af et af de Kolossaltræer man træffer paa, 
naar man krydser Ceylons Jungle, -  Kæmper, som i et 
Stykke aabent Parkland har klaret sig fri af Snyltere og nu 
har fem-sex Hundrede Aarringe staaende i Veddet.

Naar vi gik ind i Rafteskurenes Halvskygge -  min Rej
sekammerat for at fotografere og jeg for at lege Kultur
historiker -  forekom det os ufatteligt, at disse Tempel
vogne overhovedet kunde bevæge sig. Der er noget helt 
uflytteligt over Hjul, som er gaaet i Tjeneste hos Indiens
14



høje Guder. Alene Dimensionen virker overvældende, -  to 
Meter i Gennemsnit rokker ved alle vante Forestillinger. 
Og saa det, at der ingen Eger er, men blot en Flade med 
to svære Træpløkke i Kors. Hvem tør fæste Lid til et 
Hjul uden Gennemtræk!

Man har gjort det gennem utallige Slægtled og gjort det 
med Held. Endda er disse Tempelkøretøjer i Ceylons Hin
duegne kun for Barnevogne at regne mod den Stamtype, 
som anvendes oppe i det gamle Moderland. Naar Regn
tiden sætter ind ved Puri i Orissa, da tager den store Vogn
fest, r a t h a y a t r a ,  sin Begyndelse. Det er Jagannath, Vishnu, 
Verdens Herre, det gælder, og den smykkede Tempelvogn 
staar rede til at gøre Rejsen fra de 120 Pagoder til Gud
dommens Lystgaard et Par Kilometer borte. Tempelvog
nen løfter sin barbariske Pragt over bølgende Pilgrimsska
rer. Den staar som et strandet Kæmpelokomotiv, kørt fast 
i en Drive af Mennesker . . . Saa kommer Rykket -  for
plantet gennem Pilgrimsmængden -  og de sexten Hjul, af 
samme Sværhed som dem, jeg lige har skildret, begynder 
langsomt at rotere. Tre Gudevogne er der, men blandt 
dem er Jagannath’s den tungeste. Hjulene virker som Møl
lestene sat paa Højkant, deres Vægt er næsten den samme, 
de borer sig dybere og dybere i Sandet. . .

Men da lægger en samlet, fanatisk Menneskekraft sig i 
Trækselerne. Fire Tusinde indiske Bønder bøjer sig frem
over som Siv for et Vindstød og rykker til. De stemmer 
Fødderne saa fast i Sandet, at Hælenes Achillessener lig
ner spændte Buestrenge; Rygmusklerne træder frem som 
Kødet paa flaaede Dyr.

Og den, som har blot en Smule Kendskab til de gamle 
Kulturrigers Kunst, oplever nu noget sælsomt. Indskrif
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ternes Ord staar hørlige i Luften, og Relieffernes Billeder 
faar Virkelighedens Liv. Det er de Navnløse, Slavefolket, 
der har rejst sig af udslettede Grave for endnu engang at 
ofre en Pot Sved paa Gudernes eller en Selvherskers Befa
ling. Her paa dette Vognlad kunde ligge en Sfinx eller en 
Stenløve, -  det kunde foregaa i Theben eller Ninive.

Asien er Kulturens og ogsaa Hjulets Hjemstavn; men 
hvor blev det født, og ved hvem blev det undfanget ? Man 
har gættet, man har grublet og lagt Fundmaterialer sam
men, men det sidste og afgørende Ord er ikke blevet sagt. 
Sporene peger dog ud over de kendte Oldtidskulturers 
Grændse helt ind imod Asiens Hjærte. Og hvis det er rig
tigt, at det første Vognspor er blevet trukket i Centralasi
ens Steppeland, tør vi datere Hjulets Oprindelse til det 5. 
Aartusinde f. Kr.

»Sikre« Hjul finder vi først ca. 1000 Aar efter i Mesopo- 
tamiens præsumeriske Tid, men Arkæologerne er enige 
om, at vi nok skal komme længere tilbage. De accepterer 
ogsaa Hvidbjørns Fremgangsmaade. Hvis man formind
sker en Trærulles Tykkelse paa Midten, har man allerede 
et Par simple Hjul forbundet med en Aksel, -  siger igen 
Birket-Smith -  og han lærer os videre, at den ældste Hjul
type, som naturligt udsprang af dette Forsøg -  Træskive- 
hjulet -  ikke er bevaret i Indien alene, men selv i skjulte 
Kroge af vor egen lille Verdensdel. Dermed skal ikke være 
sagt, at Eger er et nymodens Paahit; de figurerer blot i det 
kulturhistoriske Perspektiv som en temmelig ung Inven
tion. Deres Antal kunde variere. I Assyrien var Inddelin
gen fire eller otte, i det gamle ugudelige Babylon sex. Det 
var Sex-Egerhjulet, som Ægypterne overtog omkr. 1500 
f. Kr., og som senere blev den herskende Form i Europa.
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K Æ R R E R  O G  H I M M E L V O G N E

Men hvordan var vi selv, vore Stamfædre, kørende. Hvad 
veed vi om det ? Ikke saa lidt endda og i alfald mer, end 
man ved første Øjekast skulde tro.

Nu er det vistnok saadan, at de fleste Mennesker er til
bøjelige til at betragte Nationalmuseets Dej bjergvogne 
som Danmarks første Køretøjer. Men Lyden af Vognrum
mel kommer længere indefra; i Tidernes Porthvælv er den 
hørlig allerede i yngre Stenalder, for godt og vel fire Aar- 
tusinder siden.

Til denne fjærne Periode, hvor Bondekulturen fik sit en
delige Fodfæste paa dansk Grund, har Videnskaben (So-
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phus Müller) dateret to Hjulfund i jydske Moser, fra Tind- 
bæk og Dystrup, henholdsvis i Viborg og Randers Amt. 
Det er i begge Tilfælde Skivehjul det drejer sig om og af 
samme Konstruktion: et Midthul til Fastkiling af et cylin
derformet Nav og paa hver Side af dette en Udskæring, 
formet som en Halvmaane, den højre i første, den venstre 
i sidste Kvarter, -  (et Bronzealderfund fra Norditalien vi
ser ganske analoge Træk). Mellem Tindbæk-Hjulet og det 
fra Dystrup er der dog en mindre Afvigelse. Det første har 
været gjort af en enkelt Træskive, mens det andet er sam
let af flere Stykker. Udsparingerne, som karakteriserer 
dem begge, kan opfattes som et Tilløb til Eger. Men en 
nøgtern Mand som Johannes Brøndsted anser det ikke for 
udelukket, at et Egerhjul fra Stenalderen en Dag vil blive 
draget frem i Lyset. Vi venter blot paa, at det lykkelige 
Tilfælde før eller senere skal komme.

Hvis Sophus Müllers Tidsbestemmelse er rigtig -  og 
intet taler positivt imod den -  da sammenknyttes paa 
den smukkeste Maade de første danske Jorddyrkere med 
det første danske Hjul. De mødes paa et Tidspunkt, hvor 
Kulturens lange Dæmring netop ved Bondens Virke gaar 
over i klaren Dag.

Og dette svære, klodsede Hjul har tjent sin Herre vel. 
Det var tungt og taalmodigt som han selv, nærede ikke -  
som dets Brødre i Orienten -  Drømme om at føre en bue
skydende Pralhans ud til unyttige Jagter. Det var skabt til 
ærligt Arbejde og stilfærdig Dont. Saadan var Vilkaarene, 
og de stemte med dets Væsen.

Men selv den ydmyge, som i Stilhed affinder sig med 
Skæbnen, kan en Dag komme ud for en pludselig Ophøj
else. Saadan ogsaa vort kære Hjul.
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Vi støder paa det henved tusinde Aar efter, og da er det 
ikke til at kende igen. Det er renset for Pløre og Lerklum
per og gjort af et Stof, der var ukendt for Stenaldermen
nesket, af Bronze. Men dertil bærer det en straalende 
Skive af et endnu sjældnere og kostbarere Metal: det rige, 
røde Guld. I denne sin nye og lettere Skikkelse har Hjulet 
ligesom hævet sig fra den klæge Bondejord og er gaaet paa 
Rejse i Rummet. Hen over Himmelbuen trækker det nu 
en Guddom, selve Solen!

Det er i denne Omgang et sjællandsk Mosedrag, ved 
Trundholm i Odsherred, der lukker Tørvejorden op og 
skænker os et Vognfund af Betydning. En overdaadig Gen
stand, saa mærkelig i sin Art, at den Jordbruger, som en 
Efteraarsdag i 1902 skar Solvognen op med sit Plovjærn, 
pure nægtede at tro paa dens Værdi og slet ikke kunde 
fatte dens Betydning. H a n  fandt Vognen, og firefyrre Aar 
efter fandt Radioen ham. Jeg skrev i Sommeren 1946 en 
Udsendelse om vore Mosers Rigdomme set med Arkæolo
gens Øjne, og i den betroede Trundholmmanden Lytterne, 
at han ikke agtede Vognen større, end at han gav den vi
dere til sin Knejt som et Stykke havareret Legetøj. Nu gik 
det godt, eller bedre end ventet, og derfor kan vi tillade os 
at smile til Situationen: en lille sjællandsk Bondedreng, 
som i et Par Maaneder kører Hyp med selve Solskiven og 
Solens Hest til Gæk for intetanende Videnskabsmænd. 
Heldigvis fik d e  Lov at lege med, inden det blev for sent, 
og i den omtalte Radioudsendelse tolkede Professor Brønd
sted Fundet saaledes, i det mindste i Hovedtrækkene:

Solvognen er Solen selv, men ikke nogen personificeret 
Guddom. Det er hellerikke den drejende Sol -  hvis Rota
tion man naturligvis ikke havde klargjort sig, men en
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gylden Skive, som Hesten drager hen over Himlen. Hju
lene, 6 i Tallet, der bærer hele det plastiske KompLex af 
Solskive og Trækhest, er kun noget sekundært, men de har 
haft en viss praktisk Betydning. Naar ved Solfesternes Tid 
Guddommen skulde føres rundt for at velsigne Agrene, 
satte man Guldskive og Ganger, Sol og Hest, sammen paa 
en fælles Vogn. Derved skabtes -  hvis man kan udtrykke 
det saadan -  et levende Billede af Solens Rejse over den 
længselsfuldt ventende Jord. Denne Opfattelse, Agrenes 
Grokraft udløst ved den skinnende Solskives Magt, er en 
typisk Jorddyrkertro. Men af Helleristningernes Tegn kan 
vi læse, at nye Forestillinger begynder at gøre sig gældende. 
I Kystegnene, hvor Havlinjen er den daglige Horizont og 
hvor Udfærdsdrømmene nu har taget Form, er det Skibet, 
der bærer den almægtige Klode. Solen er gaaet til Søs. 
Straalende sejler den bort over Havet.

Der er faa Steder i Verden, hvor Solen gaar saa storla
dent i Hav som ude ved Jyllands Vestkyst. Altid et op
højet Syn og altid skiftende. Den kan synke ned i en Sæk 
af Havgus eller smælte bort mellem Aftenskyernes Guld
lag. Den kan ogsaa slukkes som en gloende Bolt, der lang
somt sænkes i Svaletruget.
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Fra Holmsland til Skarreklit maa dette Billede af »den 
sejlende Sol« have ægget Befolkningen til dristig Udfærd, 
hvor stærkt end Bygden og Jorderne bandt. Her mødte 
man ogsaa for første Gang det fremmede Skib. Det skete 
paa den Tid, da Alexander den Store var igang med at 
erobre Persien, at en græsk Købmand, Pytheas fra Mar- 
seille, styrer frem efter de nordlige Stjærner og gør Land
gang paa den jydske Kyst. Han breder brogede Tæpper 
ud over Sandet og lægger sine Varer frem: Glas med et 
Spil som af Regnbuer, herligt farvede Stoffer, Husgeraad 
af udbanket Sølv . . .

Mandfolkene giver sig Tid. Det er baade uklogt og i 
Strid med al god Opdragelse at røbe siil Interesse. Deres 
Blikke ligesom sætter hen over Kostbarhederne og hæfter 
sig ved andre og fjærnere Maal. I Afstand staar Kvinderne, 
tilsvarende stumme, men med Øjnene spejlfulde af Fristel
ser og Forventning.

Saa gaar Vestjyderne til det. De stabler deres Mod
bunke op og bygger den af Ting, som Grækeren er ude 
efter: smukke, glinsende Dyreskind, og Ravklumper som 
Bølgerne har skyllet iland fra Vesterhavets undersøiske 
Tørvelag og Fyrreskove.

Pytheas er ikke blot Købmand men Opdagelsesrejsende. 
Han vil vide, hvor han er, og spørger sig frem med mange 
Fagter. En uflyttelig Mand med et vel stængt Ansigt ra
sper et Stednavn af sig, der lyder som om man kastede 
Ral med en Skovl. Det skurrer i det fine græske Øre, -  om 
igen! Ti Mand i Kor afleverer et rivende: R æ n n u m ! . . .  I 
Pytheas’ Nedskrivning bliver Bygdens Navn til Raunonia, 
og dermed er det senere Rænnumkøbing eller Ringkøbing 
rykket ind i de tidlige Opdagelsers Historie.
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Nu kan Læseren med nogen Føje sige, idet han trave
sterer Landets herligste Dialekt: Hwa’ Dælen rager Ring
købing mæ’!... Nej, tilsyneladende ikke, -  og dog. Min 
skjulte Hensigt med at føre ham vesterud har den Bag
grund, at her paa disse Kanter er Vognen fundet, den 
danske Vogn, i sin allerprægtigste Skikkelse. Den kom for 
Dagen ved Dejbjerg i 1880, og det drejede sig for den Sags 
Skyld ikke om en enkelt Vogn, men om to Exemplarer af 
samme Type. Blot var det ene saa medtaget, at det ikke 
har kunnet lade sig samle og opstille.

De Omstændigheder, der kendetegnede Fundet, viste 
klart, at Vognenes Henlæggelse var Led i en Kulthand
ling. De var viet Gods, skænket til Guderne paa den sæd
vanlige Vis: brudt itu og anbragt paa en formodentlig 
hegnet Plads i en Mose, hvor Enggræsset og Tørvemosset 
efterhaanden voxede op og dækkede Offergaven til. Nogen 
voldelig Sønderbrydning har Dejbjergvognene imidlertid 
ikke været Genstand for. Med en Forsigtighed, der kan 
tydes som Ærefrygt, er de enkelte Dele blevet skilt fra hin
anden og med Omhu lagt paa Plads -  varsomt har man 
behandlet de guddommelige Ting.

Køretøjerne stammer fra den Periode vi kalder den kel
tiske, fra Tiden kort før Kristi Fødsel, og keltisk Smag præ
ger dem til de mindste Detaljer. Alligevel hælder man til 
den Overbevisning, at de er gjort afen indenlandsk Haand- 
værker, en Mester, der har ladet sig gennemtrænge og in
spirere af den Kunst, som blomstrede i den keltiske Kul
turkreds. Og aldrig har en Vognmager, dansk eller frem
med, sat sig et værdigere Eftermæle.

En ødsel Udsmykning af Bronzebeslag -  der maa have 
glitret som Guld i Solen -  dækker Vognens Længdefjæle
22



og Endestykker og slynger sig videre som en frodig Ranke 
helt ud til Vognstangens Spids. Men ogsaa det tekniske er 
i Orden, Materialerne valgt med Fagmandens Omhu. 
Stang, Nav og Fælge er af Ask, Egerne af Bøg, og Age
stolen, der skulde være saa let som muligt, er forarbejdet 
af Elletræ. Vognene gaar paa fire Hjul (14 og 12 Eger). 
Hver Fælg er bøjet af eet Stykke Træ og er blevet omlagt 
med glødende Jærnbaand... I Sandhed, den Mand for
tjente sit Mesternavn.

Naar man staar foran Trundholmvognens Montre, kom
mer man uvilkaarlig til det Resultat, at dette til Solskiven 
indviede Køretøj kun har været en Model, og at en virke
lig Vogn i naturligt Format har gjort Tjeneste ved Kulten. 
Dejbjergvognene bestyrker En i Tanken. Deres Nedlæg
gelse, deres Pragt, -  alt siger os, at de ikke har været al
mindelige Brugsvogne eller en dødelig Stormands Eje. For 
megen Hellighed er lejret om dem.

Den Slutning kan vi maaske drage ved egen Hjælp, men 
derfor er der ingen Grund til at afvise et Vidnesbyrd, der 
næsten er saa gammelt som vore genfundne Vogne. I det 
VærkNfra Aar 98, hvori Romeren Tacitus indgaaende for
tæller om de nordlige Germaners Gudsdyrkelse, skildrer 
han ogsaa den Kultus, der knyttede sig til Jordens Moder 
Nerthus og som ganske svarede til Romernes egen Tilbe
delse af Frugtbarhedsgudinden Kybele. Tænk nu paa Dej- 
bjergvognen og hør hvad han siger:

»Paa en 0  i Oceanet findes en hellig Lund og i denne 
en indviet Vogn, der er tildækket af et Omhæng, og som 
kun Præsten maa berøre. Han mærker, naar Gudinden er 
tilstede i dette lønlige Gemme, og naar hun kører afsted 
paa sin Vogn, der trækkes af Hunøxne, ledsager han hende

2 3



i dyb Ærefrygt. Da er der glade Dage, og der er Fest paa 
de Steder hun værdiges at komme til og tage Gæsteophold. 
Ingen Krig indledes, ingen griber til Vaaben, alt Jærn er 
gemt hen. Man bryder sig kun om Fred og Ro, og det 
varer ved saa længe, indtil Præsten bringer Gudinden til
bage til det hellige Sted, fordi hun har faaet nok af at fær
des mellem Menneskene.

Dér vadskes saa Vognen og Tæpperne, og hvis man tør 
tro det Gudinden selv, i en afsides liggende Sø. Afvadsk- 
ningen besørges af Trælle, som Søen strax efter opsluger. 
Derfor vækker den en hemmelighedsfuld Rædsel og en hel
lig Uvidenhed om hvad der foregaar, -  noget som kun de, 
der skal dø, faar at se.«

Genkendte De Vognen i Tacitus’ Beretning og saae De 
Nerthus -  nu endelig en Guddom, der har taget menne
skelig Form -  køre fra Ager til Ager, fra Boplads til Bo
plads med Frugtbarhed og Parringstrang i sit Spor. Ja  sik
kert har der, som den gamle Romer saa behersket udtryk
ker det, været Liv og glade Dage dér hvor hun kom i For- 
aarets og Udsædens forjættende Tid. Godt med Mad og 
godt med 01. Smil, Leg og gudsvelsignet Elskov til langt 
ind i de lysere Nætter.

Saaledes ruller den første virkelige Vogn gennem Dan
mark med en kørende Gudinde, der vækker baade Dyre
nes og Menneskets Kærlighed, lægger Grunden til nye 
Kuld og faar Byggen til at spire i Markens Riller. Dens 
Indtog og Formaal kunde ikke være smukkere.



D er gik før disse tidlige Tider en anden Guddom gen
nem Danmark. Han hed Heimdal, men paa sin Vandring 
mellem Menneskene kaldte han sig Rig. Det er ham om 
hvem Sangen Rigjsula er lagt. I hver Hytte han kom til, 
lagde han sig imellem Husets Folk, tøvede -  som det hed
der -  i trende Nætter og gik videre ad Vejen. Men ved 
ham og hans Avlekraft blev Kvinderne Mødre til alle 
Slægter og Stænder, til Trælle og frie Mænd, Bonde, 
Haandværker, Kriger og Konge.
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Rig kom ogsaa til Ammas og Afas Hus, og om Føl
gerne af hans Natteophold siger Sangen:

Vel kunde R ig  Raad dem sige, 
rejste sig s aa, rede at sove.
M id t paa Lejet lagde han sig, 
og Salens Folk til begge Sider.

Trende Nætter han tøved dér ; 
gik saa videre, midt ad Vejen.
Monne nu lide Maaneder ni.

Barn f ik  Amma, med Vand det østes.
K a r l  de kaldte det, Konen svøbte det, 
rødmusset Ansigt, Øjnene spilled.

Tog til at voxe og vel trives.
Stude han tæmmed og smeded Plov, 
tømred Huse og tækked Lader, 
l a v e d  K æ r r e r  og kørte Plov.

Med disse Vers gør Eddaen, Nordens ældste Digtning, 
Bonden til Vognens Skaber og svejser dem begge sammen 
i et Skæbnefællesskab. Vognen blev den Bofastes Ven, som 
Ard og Plov havde været det fra Tider ingen mer kunde 
huske. Den bar de Byrder, som før havde krummet Man
dens Ryg og ældet ham før Tiden, den kortede de lange 
Veje og skabte Nærhed mellem Bygderne. Overalt i Hver
dagens Gærning var den med.

Jorden var dens Virkeplads; men paa Himmelbuen 
straalede dens Billede. Højt over de tørveklædte Hustage 
kørte Dej bjergvognene endnu, styret af Guderne!
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Naar Bonden havde fodret af, kunde det hænde, at hans 
Tanker for en Stund hvirvlede ud i det ufattelige Rum. 
Han stemte Ryggen mod Husets lerklinede Fletværk, støt
tede sig til Hjemmets trofaste Væg for at afbøde en Svim- 
len, der fik Hjærnen til at dreje og gjorde Sjælen usikker.

Deroppe, hvor Mælkevejen gik som et sandet Spor 
tværs over de kuldetindrende Sletter, saae han Vognene 
lyse, og han talte underlig bevæget de Stjærner, der trak 
deres Omrids op.

Kvennavognen saae han, den lille Bjørn. Men det var 
Mændenes Køretøj, Karlavognen, der holdt Blikket fast. 
Maaske var det efter den, at Ammas og Afas Søn havde 
bygget den første Kærre. Men en ny Magt havde over
taget baade Køretøj og Navn. Nu var det Odin med Dæk
navnet Karl, der fik Vognen til at svinge rundt mellem de 
blæsende Vinterstjærner.

Der er flere Digtere end vi tror. Hvem tør benægte, at 
selv det jævneste Sind famler efter Verset og Ordenes My
stik, naar det en Aften gennemstrømmes af uklar Undren. 
Hvem tør sige, at ikke Jærnalderbonden med Øjnene ret
tet mod Odins Vogn har formet et Stæv, der gik i Jorden 
med ham selv. Men leder vi efter det, kan vi finde det igen.

To Tusind Aar efter staar en ny Bonde ved sin Husgavl 
oppe i Sallingland og ser de samme Stjærner, som alle dan
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ske Slægter saae. Men Bonden, Jeppe Aakjær, er ogsaa en 
D igter... Og ved Lampen i sit Arbejdsværelse former han 
de Strofer som Karlsvognen saa længe har ventet paa:

I  det vældige Rum , hvori Kloderne svæver, 
hvor de drager som Flager a f  M ulm  og a f  Lys, 
hvori Stjernernes Tusinder flimrer og bæver 
under Almagtens Pust og det eviges Gys -

I  det Tavshedens Dyb er du sat til at vandre 
med din knækkede Stang omkring Nordboens Pol, 
og naar Jordbuens Skygger har taget de andre, 
staar du lige ukuet, syvstjernede S o l!  -

Jeg  har talt dine H jul, fø r  jeg  knap kunde stave, 
jeg  har ridset d i t  Billed i Rudernes R im  ; 
jeg  har set dig saa stor over sneede Grave, 
men saa bleg, naar det gjæred i Vaarnattens Kim.

Den Aften i 1906, hvor jeg første Gang læste disse hen- 
bølgende Vers -  lange Linjer, der bevægede sig som Døn
ninger -  er blevet staaende i min Hukommelse. Som i Dig
tet var ogsaa mine Vinduer dækket af Isblomster, men jeg 
aandede et lille Hul i de frosne Blade for at komme Vog
nen, Stjærnebilledet nærmere. Jeg var fjorten Aar den
gang -  og gik rundt med Længsler, som jeg ikke kunde 
gøre rede for. Digtet kom dem i møde, nedslog dem ikke, 
men gav dem Ro. Etsteds deroppe stod Karlsvognen over 
mig med »sine funklende Hjul og sin Stjært imod Nord«, 
og jeg fremsagde de Strofer, jeg allerede havde lært udenad, 
næsten som en Bekendelse:
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N aar det braged om Natten i Isgangens Panser 
medens Nordlyset drev sin fortryllende Leg, 
og din Vogn blev beskudt med forsølvede Lanser, 
stod hos Far jeg  ved Gavlen og stirrede bleg.

D u har løftet min Sjæl mod det eviges Vrimmel, 
naar jeg  stirrende stod p  aa min natvaade To ft, 
og min søgende Tanke omsvirrede svimmel 
som et usseligt M øl under Stjernernes Loft.

D a den urfødte M and havde hvælvet sin Hytte, 
stod du lysende højt fo r  hans skinddækte Dør, 
og h a n s  Slægt vil du se som Udslettelsens Bytte, 
thi fo r  dig er Aartusind som Hug gjennem Rør.

I e n  Papirbunke paa mit Bord ligger idag et Brev fra 
de københavnske Vognmænd. En Snip stikker frem og 
viser mig Laugets Bomærke, en Solgud, der muntrer et 
Par Heste af temmelig blandet Herkomst. Apollo paa Sol
vognen siger man, det skal forestille, og det kan jeg som 
Lyriker ikke have noget imod. Det er rart at se sin Skyts
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patron gøre sig nyttig paa anden Vis. Naar jeg imidlertid 
-  maaske en Smule kættersk -  i Køresvenden ser den straa- 
lende Helios, sker det ud fra den Betragtning, at Lykernes 
Apolio først sent blev slæbt over til Grækenland, og at han 
fortrinsvis kørte med Svaner. Forresten vilde hverken han 
eller Helios have ladet sig nøje med to travende Krikker. 
Firspandet var det mindste man nedlod sig til i de græske 
Guders Verden.

Men det er tankevækkende at kredse om Motivvalget. 
Ved at yde det Klassiske en smuk Reverens er man uforva
rende landet i Lilleasien og har nærmet sig de Steder, hvor 
Hjul og Vogn blev til.

Dog skifter det meste paa denne Jord, og selv et saadant 
Bomærke, med alt hvad det dækker over, kan en Dag blive 
ændret efter nye Tiders Smag. Hvis det skulde ske, kan 
man af disse Vignetter til Vognens Historie hente en Op
fordring til at blive dér, hvor Landet blev furet af egne 
Slægters Hjulspor, længe før dets Saga blev tegnet ned.

V i l  man endelig have Guder, da er de køreklare. Sol
skiven paa sit Lad, Nerthus med sine hvide Køer og Odin 
paa sin høje Vogn, hvis Nav og Aksler knirker af Kulde.

Behøves der mere end den, -  Stjærnevognen over Dan
mark, hellig, funklende, uforgængelig.



D E N  A L F A R E  V E J

Da den Kulak, som skulde køre for mig, kom haltende med 
en langskaftet Øxe og stak den ind under en af Fodersæk
kene, havde jeg Møje med at skjule min Ængstelse. Men 
til et Komplex af Høflighedsbegreber, som jeg har med
bragt fra mit Hjem, hører ogsaa dette taabelige: ikke at 
mistænke en Mand, før han har fuldbyrdet sin sorte Gær- 
ning. Derfor steg jeg til Vogns med Morderen, strakte mig 
i Høet og befalede mig Gud i Vold.

Det var langt inde i Rusland, helt oppe i det nordøst
ligste Hjørne, hvor alt hvad man møder, Maden indbe



fattet, har en let Bismag af det nære Asien. Man træffer 
Mennesker, hvis Sprog kun de færreste Russere forstaar, 
og man kan møde baade Bjørn og Ulv i det Fri.

Vognen var uden Fjedre, stiv og ubehagelig. Værst var 
dog Overdelen, en Slags Kurv af flettede Vidjer, fastbun
det til en tykkere Pilegren, der paa samme Tid gjorde det 
ud for Sidelæn og Rygstøtte. Naar Vognen bumpede -  og 
den bestilte ikke andet -  ramte denne Gjord mig paa et 
Sted, hvor jeg fornylig var blevet vaccineret mod Kolera, 
og hvor Lægen hjemme i Petrograd (det hed det dengang) 
havde halet en knækket Kanyle ud med sin Pincet. Farten 
belærte mig om, at Stedet stadig var ømt.

Til alt Held var Vejret smukt. Efteraaret var lige be
gyndt, Morgensolen gjorde Birkeskovene gyldne, og Luf
ten var klar, bundløs og kølig. Kun Føret kunde ønskes 
bedre. De første tolv-fjorten Verst kunde det vel gaa an, 
men da vi hen paa Formiddagen svingede ind i en lukket 
Skov, fik vi Kærligheden at føle. Voldsomme Regnskyl 
havde i den sidste Uge opblødt hele Guvernementet, og 
Vejen, vi fulgte, gav efter som en Grød. Tilslut blev vi 
stikkende. Kusken tog sine Filtstøvler af for ikke at smudse 
dem til, og jeg lagde Pelsen og stod ud tilhøjre. Vi tog om 
Egerne paa hver sit Hjul; men det er svært at flytte en 
Vogn, naar man ikke selv har Bund under Fødderne.

Endelig, da megen Sved var faldet fra vore Pander og 
kun* havde forøget Vandmængden i det russiske Morads, 
hentede Kusken sin Langøxe frem.

Med en Tommelfinger, der lignede en sprukken, bagt 
Kartoffel, befølte han dens Ægg, og jeg maatte tage mig 
sammen for ikke at lukke Øjnene. Hvor megen Angst 
kunde jeg ikke have sparet mig!
32



Af alt, hvad der fra nu af fulgte, saae jeg til min Be
skæmmelse, at Manden var ladet med de bedste Hen
sigter og kun brændte af et eneste Ønske: at drage Om
sorg for min celebre Person, som han altfor venligt titule
rede med det adelige Bårin... Han gav sig til at hugge 
Skoven om ! Birk for Birk faldt for Øxens Sving, blev kap
pet af for uregerlige Grene og slæbt hen foran Vognen, 
hvor de efterhaanden dannede en elastisk men farbar Bro. 
Vi fik ved fælles Kræfter Forhjulene skubbet op paa det 
Tørre -  og nu gik det! De smaa Heste trak til, Køretøjet 
fulgte efter, alle blev reddede...

To Gange til var vi nær blevet hængende men slap med 
Skrækken, og snart var vi ude i det aabne Land. Dér 
spiste vi en god Zaguschka, bestaaende af Lækkerier, som 
jeg hentede frem fra mine skjulte Forraad: Salt Sild og 
pebret Pølse, et Stykke røget Hestekød og to Æbler fra 
Kasan. Desuden en Bøtte med harsk Smør. Min Kusk var 
rørende taknemlig. Han kyssede mig vaadt paa begge Kin
der, da Maaltidet var forbi. Hans Skæg var af den gam
meldags russiske Slags, rundkrøllet og filtret.

Vi havde delt en halv Flaske Vodka, og jeg fandt ham 
uendelig sympatisk.

Kort før Solnedgang fik vi Dagens Maal i Sigte, en 
sølle, bortgemt Landsby, hvor -  efter Sigende -  nogle øst
rigske Fanger skulde være internerede. Vi holdt vores Ind
tog netop paa den Tid, da Kreaturerne vender hjem fra 
Græsning, gennet med og hujet til af smaa Bondedrenge, 
hvis Haar var hvidt og blødt som Tidselblomster i Frø. 
Der var stor Panik mellem Træhusene. Køer brølede og 
sparkede ud, sortbrogede Grise skreg som blev de stukket. 
Der var Kaglen af forvirrede Høns og Bjæf af arrige Hunde.
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Men Plads var der til dem alle. Ind imellem Husene 
bugtede Vejen sig, bred, rummelig, generøs. Den eneste 
Ting af Format i denne armodige Verden!

Vi fyldte ikke stort. For her, hvor vi kom enligt jokkende, 
kunde sex Karosser have passeret hinanden, endda med 
passende Luft imellem sig. Næste Dag saae jeg, at Vejen 
ikke tabte i Bredde ved at komme uden for Byen. Side om 
Side løb lange, dybe Hjulspor -  otte eller ti, jeg talte dem 
ikke -  videre ud i det uendelige Rusland...

Naar jeg nu tænker tilbage paa denne Køretur, for- 
staar jeg, at den baade flyttede om paa Tid og Sted. Hvad 
jeg saae, var Oldtidens Vej bevaret, hvad jeg foretog mig 
var Forfædrenes tilvante Gærning: at lægge Raftebro eller 
»Vaser« hvor Bunden ikke vilde bære.

Vil en eller anden nu ønske sig den samme Oplevelse, 
behøver han ikke at rejse udenlands. Jeg har før peget paa 
et enkelt Spor i Tibirke Bakker; men jeg har andre paa 
Haanden og mere tydelige. Følg mig over til de jydske 
Hedeflader, dér vil de se, at Oldtidsvejens Spor aldrig 
blev slettet ud.

Snorlige som Skinnepar -  hvor Terrænet er fladt og 
aabent -  strækker Sporene sig helt ud til Kimmingen. Men 
de bugter sig som Orme, naar der har været Hindringer 
at omgaa. Vadesteder kan De finde endnu. De kan høre 
Vandet i en Aa eller Hedebæk sløre som Eger og Nav.

Fra min Barndoms Ferier paa Hederne imellem Skjern 
og Varde husker jeg disse Vadesteder som forfriskende Af
brydelser i Køreturens Ensformighed. Naar Bunden var 
fast, holdt vi an midt i Strømmen og lod Hestene drikke. 
De lyse Haar paa deres Haser bevægede sig som Søplan
ter for Vandets Træk, og var man heldig kunde man se en
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Fiskeyngel nærme sig og forsvinde igen med et pludseligt 
Sæt, som smaa Knivblade, der trækkes væk af en Magnet.

Men jeg husker ogsaa Køreture, der var fulde af Hede
landets vilde Dramatik. Uvejrsnætter, hvor Lynene flet
tede Ildgittre over Sydhimlen, og Vognen svajede i det 
rivende Aaløb som et Skib ifærd med at kæntre. Det Øje
blik kom, da Vandet trængte ind over Fadingen og Kvin
derne begyndte at skrige. En Stemme sagde »Rolig«, og 
man blev trykket tæt ind til sin Moder med en Magt, man 
ikke før havde kendt. Mørket var buldrende tæt, men naar 
et stort Blaf brød ud af Nathimlen, saae man de Voxnes 
Ansigter lyse som Masker af hvidt Papir.

Paa Ture som denne hang Livet om ikke i en Traad saa 
dog i et Par Tømmer. Det eneste, der talte, var Manden 
paa Bukken, h a n s  Erfaringer, Kyndighed og Ro.

I det halve Aarhundrede, der er forløbet siden da, er 
Hedelandskabet blevet et andet. Lyngskjoldet er blevet 
brudt, blygraat Sand taget under Plov, og spredt ud over 
Fladerne staar sluttede Hærformationer parat til at rykke 
endnu længere frem. De grønne Naaletræer er Kulturens 
Lejesvende, deres Topskud en Skov af Landser... Men 
Fortidsvejen er ikke udslettet. Glidende som en Huggorm, 
der vil skjule sig i Lyngrisene, slæber den sin graa Linje 
tværs over Heden, og mørke Gravhøje staar Vagt ved 
dens Side. De blev rejst langs Sporet, da Vejen var ung, 
at de som drog forbi kunde se hvilke Mænd man her havde 
ejet, og krydse et Hammertegn til deres Ihukommelse.

Det er længe, længe siden jeg har været paa disse Kan
ter, og jeg tør ikke sige, om der er bevaret et Stykke Hede
land saa bredt og fladt, at Luftspejlingerne endnu kan lege 
over det. Men Folkene herude har aldrig sluppet Forbin
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delsen med deres Fortid, deres Tanker gaar paa lange Rej
ser, de er synske nok til selv at bygge et Fatamorgana op. 
Naar Hedebonden bryder ny Jord op, en Dag hvor Var
men staar flimrende over Sandet, eller en Aften naar Disen 
tætner sig i Lavningerne, da ser han Forfædrenes Tog be
væge sig ad de gamle Vejstriber. Kærre følger efter Kærre, 
aabne som overdækkede og pakket med Kvindfolk, Hus- 
geraad og Rollinger. Der er Ryttere baade i Fronten og 
paa Siden, Ynglinge med Udfærdens Forventning i Krop
pen, ældre Mænd med jærngraa, vagtsomme Øjne og af et 
besindigt Blod. Sindigt skrider ogsaa Karavanen frem, for 
at Malkedyrene kan vinde med. Af og til tror man at se 
den sidste Vogn, men det viser sig bare at være et Slip. 
Nye Kærrer... nye Kærrer... Hundreder af dem ! Det er 
ikke en Stamme i Opbrud, men et helt Folk paa Vandring. 
Et jydsk Folk, der sætter Kursen sydpaa, drevet væk fra 
Bopladserne af Uaar og den uforklarlige Drift, der hedder 
Længsel.

De, som skriver Kulturens Historie, synger Skibet en 
Højsang. Da Mennesket underlagde sig Havet, blev ogsaa 
Jorden erobret. Horizonten var sprængt, den brede, blaa 
Vej bandt Landene og siden Kontinenterne sammen.

Men denne uomtvistelige Sandhed forringer ikke Vog
nens Betydning eller afkorter dens Perspektiv, et af de 
længste som overhovedet er trukket. Man betræder ikke 
Vejene i Tibirke og Borrémose uden at føle baade Stolthed 
og Bevægelse; ja  hvorsomhelst man møder et Stykke beva
ret Oldtidsvej, forsøger man at tyde de svage Træk, betæn
kende at Hjulsporet er Vognenes Skrift, et hendøende Bud
skab fra dem, der kørte dem. Meget er ikke tilbage, men 
saa sent som i 1922 kunde Hugo Matthiessen skrive:
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»Ligesom Nutiden endnu paa mangen Strækning bru
ger Veje, som trofast klynger sig til Sporene af de gamle, 
tog Middelalderen og de følgende Aarhundreder sikkert i 
stort Omfang Oldtidsfolkenes Vejnet i Arv. Hvor Færds
len derimod har sluppet de gamle Linjer, vil Sporene i de 
fleste Tilfælde forlængst være forsvundne. Sine Steder glat
tede Sandflugtens bløde Fingre dem omhyggeligt ud, i fro
dige Enge ryddede Jordens Dyrkning de sidste, svage An
tydninger, og kun hist og her -  f. Eks. i Nyerup Hegn og 
mellem Midtsjællands store Skove om Skjoldenæsholm -  
gemmer der sig endnu Rester af ærværdige stenbrolagte 
Veje, frelste fra Underskovens skærmende Læ. Milevidt 
over Jyllands Heder, hvis øde Omraader nu Aar for Aar 
med rivende Hast snævrer sig ind, slæber Rækker af ud
slidte Hjulspor sig i Hundredevis Side om Side. Som ma
lende Skrift i det hvide Sand drager de bort over lyng
klædte Flader og Bakkeaase, og paa andre Kanter af Lan
det vil man til Tider over en grønnende Ager i Kornets 
Farvenuance eller mindre Tæthed kunne skimte Flugten af 
en længst forladt Vej spøgelsesagtigt trække sin Stribe gen
nem Sæden«.

Mange af os kender disse Spøgelsesveje, og Rester af 
Overtro, undertiden af hellig Kult, følger dem endnu. Ikke 
langt fra mit eget Hus gaar en saadan ufrugtbar Vejstribe 
gennem Kornet, -  en tilføget Færdselsaare, nu kun befa
ret af Væsner, der aldrig har haft Kød og Blod. Om Nat
ten, naar Arnakkekongen har vandet sin Hest ved Him
melgudens gamle Offerkilde, rider han her den vante 
Bane, hjem til Højen i sit eget Bakkeland. Men Folk, som 
jeg har kendt, vidste at berette om andre sælsomme Vej
farende, Sjæle som engang havde menneskelig Skikkelse,
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men nu maatte gaa deres nådige Vandring formummet i 
Dyreham. I de sdlle Sommernætter, naar Taagen fylder 
Ellemosen ud og igen forvandler den til en bleg Fjordarm, 
bliver der puslende Færdsel paa Arnakkekongens Vej. 
Man hører dybe Grynt, og lægger man sig ned, kan man 
op mod den lyse Nathimmel se Skyggeklippet af en vældig 
So i Spidsen for sin snøftende Griseflok. »Døde Folk«, -  
siger de Gamle, der kender til saadanne Ting. Og der vil 
altid være nogen, der smiler...

Men en Dag sættes Spaden i Jorden paa det Sted, hvor 
Grisene kom fra, og en Lerpotte undgaar med Nød og 
næppe dens Blad. Forsigtigt graver man videre, og nye 
Urner kommer tilsyne med Aske og Rester afbrændte Ben, 
-  en Bronzealderkirkegaard ligger afdækket... Det er de 
stofløse Gengangere, der sætter Tingene paa Plads, slaar 
Grønsværen tilside, rejser sig og vidner.



Gennem Hugo Matthissens beundringsværdige Forfat
terskab, hvorfra jeg netop hentede et Citat, slynger og snor 
sig den danske Vej som en Ariadnetraad. Vikler vi den 
om Haanden, føler vi os tryggere og tør vove os ind i Mid
delalderens Labyrinth. Men før vi begiver os ind i Staden 
med dens Virvar af Gader og Smøger, bør vi dreje os en 
halv Omgang og huske, hvor vi kom fra. Bag os ligger den 
Færdselsaare, vi har fulgt: Hærvejen med dens Hundreder 
af sideløbende Spor, dens udglattede Stempler af Heste
sko og Oxeklove. Den er ikke een, men mange; den breder 
sig som et groftknyttet Næt, flettet af talrige Snore, ud
over det ganske Land.

Byporten standser ikke dens Fremtrængen. Dér suges 
Hærvejen ind under Hvælvingen, ganske som Floden under 
et Brofag. Saa baner den sig Vej mellem straatækte Huse, 
spalter sig i Smaaløb, samles igen og presser den næste By
port op i Stadens modsatte Udkant. I mange danske Køb
stæder følger Borgeren stadig dens bløde Slyng.

For paa den korte og hastige Fart gennem Staden afsat
te Hærstræde og Adelvej et blivende Spor. Vejen løb gan
ske vist videre men efterlod baade sit Navn og sin Bevæ
gelse, -  Adelg a d e n  var Flygtningens Eftermæle. Ad den gik 
Dagenes travle Trafik, fra Land til By og tilbage igen; stæ
digt bed Hjulene sig fast i Hærstrædets gamle Leje. Hvor 
Strædet havde kløftet sig og formet en Tveg -  af Tegning 
som en Drengs Slangebøsse -  dannedes dér hvor de tre 
Grene mødes en Udvidelse af Vejen, en Triangel, der blev 
Oprindelsen til en Torveplads; maaske det vigtigste Ele
ment i Samkvemmet mellem Staden og dens Opland. Ikke 
saadan at Adelvejen selv slap for at tjene Prang og Handel 
paa det Stykke, den havde ladet blive bag Byens Mure

3 9



som en afskudt Snogeham. Med lovlig Ret i n d e n  f o r  Rende
stenen, men hyppigt snigende sig ud over dens Grændse, 
opstillede Byens Borgere her deres Varer, for at de desto 
lettere kunde falde de Tilrejsende i Øjnene. Sværdfegeren 
falbød sine Vaaben, Bageren sit Brød, og Sudere og Rem- 
snidere anbefalede sig med gedigent Lædergods, beregnet 
henholdsvis for Mennesker og Bæster.

Torvet havde en dobbelt Hensigt. Det udvidede sig 
indenfor Bykærnen som en lille Sø, der steg og sank med 
Handelens Tidevand, -  dets skiftende Drag af Flod og 
Ebbe. Og Torvet skabte Gensidighed. Det var den Disk, 
over hvilken Byens Produkter vandrede over til de tilrej
sende Købere; men man nøjedes ikke med at udlevere, 
man tog lige saa gerne imod. Paa Torvedagene fik Bysam
fundet Lejlighed til at forsyne sig med de Raastoffer, som 
var nødvendige for Haandværkets Trivsel og den daglige 
Husførelse; man sandede allerede dengang, at ingen By er 
stillet bedre end den, der støtter sig til et fedt Opland.

Med Torvet som en Udvidelse paa sin bankende Aare 
laa Hærvejen dér i Aarhundreder og førte det rastløse og 
levende Blod gennem Byens Organisme. Et finere Karsy
stem udstraalede fra den i Form af Smaagader, Snævrin
ger og Stræder, men den selv vedblev at være Stadens 
a r t e r i a  m a g n a .  Paa den maatte man sætte Fingren, hvis man 
vilde aflæse Livets og Udviklingens Puls. Intet rettede dens 
Kurve ud eller spærrede dens Strøm.

En Ejendom kunde brænde ned, en hel Husrække gaa op 
i Flammer, -  det ændrede i Virkeligheden saa lidt ved 
Adelgadens Udseende. Smukkere og bedre Ejendomme 
kunde rejse sig paa Tomterne, men det gamle Hærstrædes 
Bugter og Sving blev bevaret. Og graver man dybt i den
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middelalderlige Vej linje, vil Kulturlagene komme til Syne 
som utallige Varv, der tilsammen giver os Tværsnittet af 
Stadens Historie.

Under »Strøget«s Buelamper og blanke Asfalt rinder 
endnu -  som et overdækket Aaløb -  den stædige, den ær
værdige Hærvej.



F J Æ R N E  H O V S L A G .

De fleste af os har en Vej stump siddende i Erindringen. 
Det behøver ikke at være en Idyl. Maaske er det blot nogle 
sandede Spor eller et leret Ælte, der kalder en særlig Stem
ning eller et Billede tilbage.

Saadan har jeg en bestemt Landevej, hvor et Par Vers 
af min afdøde Digterbroder Aage Berntsen altid falder 
mig i Tankerne:

E n rødkjolet Rytter 
ad Vejene red, 
saa Skimlen var skummende 
vaad a f  Sved 
-  en høstlig Aften, 
da Solen gik ned.



Fra Pelshuen dingled 
to knækkede Fjer,
Kjolen var blodsmurt 
og stænket med Ler.
Han kom fr a  Bataillen 
og søgte Kvarter.

Bladene svirred 
f r a  svajende Gren.
Aftnens Brise 
var kold og ren.
Han strakte i Bøjlen 
de mødige Ben  -

letted sin blankslidte 
Lædergump, 
snoede Barten 
og fløjted en Stump 
a f  en Ryttersang 
grebet paa Slump.

Disse Verslinjer med deres afsnuppede Rytme pløjer ved 
en hemmelighedsfuld Tankeforbindelse Vej og Ryttersam
men for mit indre Blik. Jeg staar i Lyngkanten, mens han 
rider forbi, ser Lædergumpens Hop i Sadlen og følger He
stens trætte Trav, til Lyd og Billede bliver borte i Skum
ringen ...

Rytteren, jeg saae, var første Mand paa Vejen. Vi mød
te ham allerede i Oldtiden som en vagtsom Bedækning for 
Vogntoget af Kvinder og Børn, og gennem hele Middel
alderen er det hovedsagelig ham, der befarer Danmarks
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utrygge Landeveje, -  og hans Ridt er tæt forbundet med 
Tidernes Uro, med Korstog, Hæropbud og Krigshand
linger. Men Befordringsmaaden er ogsaa den eneste, som 
i disse Tider anstaar sig Mandfolk. Saa sent som i 1588 
udsteder Hertugen af Brunsvig et strengt Køreforbud, der 
kun tillader de allerfornemste at benytte et saa blødagtigt 
Transportmiddel som en Vogn.

Nu bør man hellerikke komme kørende til alt her i Livet. 
Tag for Exempel Herr Asker Ryg. Hvem kunde tænke sig 
ham komme rullende hjem til Fjenneslevlille bag et Par 
Brune i Trav for at se, om Fru Inge havde forsynet Kirken 
med Taarn eller Spir? Nej umuligt.

Besindigheden og Vognen kan altid forliges, -  men den 
djærve og utaalmodige kræver en Hest, som hans Liden
skab kan ride i Skum:

D et var sig den giævelig H elt,
Hannem lyster nu hiem at fa re  ;
Hielmene var a f  hin røden Guld,
Hannem fu lg te  saa fa u r  en Skare.

Der han drog igiennem den Skov,
D a fu lg te  ham tredive Svenne ;
Der han kom til Finnesløvlille,
D a reed den Herre alene.

Oehlenschlægers Romance fører os ved sin Tone og et 
Laan lige ind i Folkevisen og fremmaner Billedet af en an
den Rytter, Kong Valdemar, der sprænger fra sit Følge. 
Men ingen Forventning driver paa ham; han spores alene 
af Ængstelse og et tyndt, flakkende H aab:
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Dankongen slog det Tavlbord sammen, 
at alle de Tærninge sjunge:
»Forbyde det Gud i Himmerig, 
at Dagmar skulde dø saa unge ! «

Der han red a f  Skanderborg, 
da fu lg te  ham hundred Svende ; 
der han kom til Ribe, 
da var han M and  alene.

Som en Rytme for sig selv gaar Hovslagslyden gennem 
den danske Folkevise, stundom tung af Skæbne og Død, 
stundom munter eller trodsigt udfordrende. Men vi hører 
ogsaa en fjærn dæmpet Vognrummel som i Visen om Rige 
Herr Palles Bryllup:

D et var rige Hr. Falle 
han rider til hængende Karm ; 
hilsed han Jom fru Gundelil 
han tog hende i sin Arm.

Versene siger os en Smule om Tilstanden i Folkevisens 
og Middelalderens Danmark. Ikke engang paa det korte 
Vejstykke fra Borgen til Kirken kunde en Kvinde føle sig 
sikker for Voldsmænd eller som her for en samvittigheds
løs Bejler; -  længere Udflugter var derfor ikke at anbefale 
med mindre en velbevæbnet Rytterskare indesluttede Kar
men og dens dyrebare Indhold. Dermed var Rollerne for
delt: Kvinderne til Vogns og Mændene til Hest efter den 
Recept, som de gamle Tider foreskrev, og som en af Vi
serne reciperer saaledes:

De Fruer de aag, Hr. Jens han red, 
saa fulgtes de over den sorte Heed’ . . .



I  K A R M  O G  K A R O S S E

T r o e l s - L u n d ,  d e r  h a r  g j o r t  B e f o r d r i n g s m i d l e r n e  i  d e t  1 6 . 
A a r h u n d r e d e  t i l  G e n s t a n d  f o r  e t  i n d g a a e n d e  S t u d i u m ,  m e 
n e r  a t  d e t  f ø r s t  v e d  d e n  T i d  b l e v  a l m i n d e l i g t ,  a t  K v i n d e r  
k ø r t e ,  i n d t i l  d a  h a v d e  o g s a a  d e  r e d e t ,  v e d  M æ n d e n e s  S i d e .  
M e n  F o l k e v i s e n  p r æ s e n t e r e r  o s  d o g  i k k e  e e n ,  m e n  f l e r e  
G a n g e  f o r  M i d d e l a l d e r e n s  » F r u e r k a r m « .  A f  s a m t i d i g e  B i l 
l e d e r ,  b a a d e  t y s k e  o g  e n g e l s k e ,  f a a r  v i  e t  B e g r e b  o m  d e n s  
U d s e e n d e .  I  e n  r u m m e l i g  K a s s e  p a a  f i r e  H j u l  k ø r e r  e n  y n 
d i g  P i g e s k a r e  g e n n e m  S t a d e n ,  v o g t e t  a f  e n  l i d t  æ l d r e  C h a 
p e r o n e ,  s o m  i  s t a a e n d e  S t i l l i n g  h o l d e r  s i g  f a s t  t i l  F o r s m æ k 
k e n  o g  s p æ r r e r  U d s i g t e n  f o r  F a r t ø j e t s  K ø r e s v e n d ,  d e r  k a 
s t e r  s i n e  B l i k k e  b a g u d  t i l  V o g n e n s  s ø d e  L a s t .  F i r e  s m u k t  
s n o e d e  S ø j l e r  b æ r e r  K a r m e n s  » S p æ r k l æ d e r « ,  s o m  p a a
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G r u n d  a f  V a r m e n  e r  s l a a e t  t i l s i d e ,  m e n  s o m  -  h v i s  e n  
B y g e  s k u l d e  t r u e  e l l e r  d e  b r a m f r i  T i l r a a b  b l i v e  f o r  s t æ r k e  
-  h u r t i g t  k a n  d r a g e s  f o r .  D a  v i l  V o g n e n  s t r a x  f a a  L i g h e d  
m e d  d e  K ø r e t ø j e r ,  s o m  d e  m o h a m m e d a n s k e  K ø b m æ n d  
a n v e n d e r  i  C o l o m b o ,  n a a r  d e  v e d  S o l n e d g a n g  t i l l a d e r  
d e r e s  f y l d i g e  K v i n d e r  a t  t r æ k k e  e t  P a r  M u n d f u l d e  f r i s k  
L u f t  u d e  v e d  I n d i e h a v e t .

I  M o d s æ t n i n g  t i l  d i s s e  l e t t e  H a r e m s v o g n e ,  s o m  k u n  b e 
t j e n e s  a f  e n  e n k e l t ,  m e n  n a t u r l i g v i s  f y r i g  A r a b e r ,  e r  d e n  
m i d d e l a l d e r l i g e  K a r m  f o r s p æ n d t  m e d  t r e  H e s t e .  D e n  n æ r 
m e s t e  e r  s a d l e t ,  o g  p a a  d e n  h a r  K ø r e s v e n d e n  t a g e t  P l a d s .  
D e t  f a l d e r  i  Ø j n e n e ,  a t  V o g n e n s  t o  S t æ n g e r  e r  f a s t s i d d e n d e  
o g  g a a r  i  F l u g t  m e d  d e n s  S i d e f j æ l e .  H e l e  d e n  i m p o s a n t e  
K a s s e  m e d  S ø j l e r ,  O m h æ n g  o g  a n d e n  P r u n k  e r  m e d  a n d r e  
O r d  k u n  e n  f i r h j u l e t  K æ r r e ,  h v a d  o g s a a  N a v n e t  a f s l ø r e r .  
F o r  Karm  e r  b l o t  e n  u o m t v i s t e l i g  A f l e d n i n g  a f  d e t  l a t i n s k e  
carrum,  K æ r r e ,  -  o m  e n d  m e d  s t o r e  M u l i g h e d e r  i  s i g .  I  d e t  
l i g g e r  e n  h e l  R æ k k e  V o g n t y p e r  g e m t ,  b a a d e  K a r e t ,  K a -  
r i o l  o g  K a r o s s e .  D e t  k a n  m a n  l y t t e  s i g  t i l  u d e n  a t  v æ r e  
S p r o g m a n d .

S k a l  v i  f o r e t a g e  e n  h a s t i g  K ø r e t u r  g e n n e m  d e t  A a r h u n -  
d r e d e ,  d e r  v a r  T r o e l s - L u n d s  S p e c i a l e ,  o g  s o m  m a r k e r e r  e t  
a f g ø r e n d e  V e n d e p u n k t  i  d e n  d a n s k e  V o g n s  o g  d e r m e d  
o g s a a  i  S a m f æ r d s l e n s  H i s t o r i e .  D e t  v a r  T i d e n ,  d a  b e g g e  
K ø n  b e s l u t t e d e  s i g  t i l  a t  k ø r e ,  o g  h v o r  V o g n e n  o p l e v e r  s i n  
s t o r e  M e t a m o r p h o s e .

D e  t u n g e  K a r m e  h a v d e  m a n  t a g e t  i  A r v  f r a  M i d d e l a l 
d e r e n ,  m e n  d e  h a v d e  u d v i k l e t  s i g  t i l  v e r i t a b l e  M a s t o d o n 
t e r .  H j u l e n e  v a r  b l e v e t  s k u d t  f o r u d  o g  b a g u d ,  s a a l e d e s  a t  
V o g n b u n d e n  h a n g  n e d  s o m  e n  m æ g t i g  M a v e .  N a a r  K a r 
m e n  r o k k e d e  f r e m ,  m a a t t e  m a n  t æ n k e  p a a  S k r i f t e n s  O r d
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o m  d e n  g a m l e  S l a n g e : » P a a  d i n  B u g  s k a l  d u  k r y b e  o g  æ d e  
S t ø v « .  T i d e n s  T r a n g  t i l  P r a g t  o g  F a r v e r  h a v d e  g j o r t  s i g  
g æ l d e n d e  i  e n  t ø j l e s l ø s  U d s m y k n i n g .  D e t  s t i v e ,  s l i n g r e n d e  
U h y r e  s t r a a l e n d e  i  R ø d t  o g  G u l t .  F o r g y l d t e  B e s l a g  l y n e d e  
i  S o l e n ,  o g  S p æ r l a g n e r n e  b ø l g e d e  e f t e r  » H i m m e l s e n g e n «  
s o m  s p r a g l e d e  T u r n e r i n g s b a n n e r e .

M e n  d e n  o v e r v æ l d e n d e  U d s m y k n i n g  k u n d e  i k k e  a f b ø d e  
V e j e n s  U j æ v n h e d e r  o g  V o g n k a s s e n s  B u m p .  E n  R y t t e r  
v i d s t e  h v a d  d e t  v i l d e  s i g e  a t  b l i v e  g e n n e m r e d e t ,  n u  l æ r t e  
m a n ,  a t  m a n  o g s a a  k u n d e  b l i v e  g e n n e m k ø r t .

D o g  p r i s e t  v æ r e  H e r r e n :  L i n d r i n g e n  v a r  p a a  V e j .  T o  
n y e  O p f i n d e l s e r  t r æ n g t e  f r a  d e  s y d l i g e  L a n d e  o p  t i l  D a n 
m a r k  o g  f ø r t e  B a l s a m  m e d  s i g  t i l  d e  s t ø d t e  P a r t i e r .

D e n  f ø r s t e  v a r  Kuskvognen, o g  n æ s t e n  a l l e  e u r o p æ i s k e  
S p r o g  f o r t æ l l e r  o m  d e n s  T r i u m f t o g .  I t a l i e n e r n e  k a l d t e  d e n  
c o c c h i o ,  F r a n s k m æ n d  o g  S p a n i e r e  c o c h e ;  i  E n g l a n d  b l e v  
d e n  i n d f ø r t  u n d e r  N a v n e t  c o a c h ,  i  H o l l a n d  h e d  d e n  K o e t s -  
w a g e n .  M a a s k e  e r  d e n s  U d g a n g s p u n k t  a t  f i n d e  i  d e n  u n 
g a r s k e  B y  K o  t s e n .

F o r b e d r i n g e n  h a r  v i s t n o k  b e s t a a e t  i  e n  R e f o r m  a f  d e n  
a l m i n d e l i g e  a a b n e  K u r v e v o g n ,  s o m  m a n  k u n d e  t r æ f f e  p a a  
a l l e  V e j e .  D e n  f i k  n u  e n  K a l e c h e  b a a d e  f o r  o g  b a g ,  e n  D ø r -  
a a b n i n g  p a a  b e g g e  S i d e r  f o r a t  l e t t e  I n d -  o g  U d s t i g n i n g  o g  
e t  A g e b r æ t  h æ n g t  o p  s o m  e n  S l a g s  G y n g e  m e l l e m  V o g n 
s i d e r n e .

K u s k v o g n e n  b l e v  m o d t a g e t  m e d  J u b e l ,  m e n  s e l v  d e n n e  
o p s i g t s v æ k k e n d e  N y h e d  k o m  s n a r t  i  S t ø b e s k e e n .  D e n  l a a n t e  
e t  P a r  T r æ k  t i l  f r e m t i d i g e  V o g n e ,  m e n  h o l d t  s i g  i k k e  s o m  
s e j r e n d e  T y p e .

E e n  v i l  h u s k e  d e n ,  -  K u s k e n .  H a n  h a v d e  g j o r t  d e n  
l a n g e  V o g n r e j s e  m e d  h e l t  f r a  B e g y n d e l s e n .  H a v d e  t r a s k e t
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v e d  S i d e n  a f  H e s t e n e  s o m  » V o g n d r i v e r «  -  driver h e d d e r  
d e t  s t a d i g  p a a  E n g e l s k ! -  o g  s i d d e t  s o m  » K ø r e s v e n d «  f o r a n  
F o l k e v i s e n s  F r u e r k a r m .  N u  f i k  h a n  e n  g a n s k e  n y  B e t e g 
n e l s e  » K u s k v o g n - D r i v e r « ,  f o r  N e m h e d s  S k y l d  f o r k o r t e t  t i l  
Kusk, o g  d e t t e  N a v n  f o r s v a r e r  h a n  e n d n u  m i d t  i  e n  B i l -  o g  
A s f a l t t i d .

D e t  v a r  Karossen, s o m  s l o g  K u s k v o g n e n  u d .  O m  F o r b e d 
r i n g e n  a f  F r u e r v o g n e n ,  d e n  o m h æ n g t e  K a r m ,  f o r t æ l l e r  
T r o e l s - L u n d :

» M a n  a n b r a g t e  d e  f i r e  S e n g e s t o l p e r  p a a  s e l v e  A k s l e r n e ,  
f o r b a n d t  d e  t o  f o r r e s t e  S t o l p e r s  T o p p u n k t e r  o g  l i g e l e d e s  
d e  t v e n d e  b a g e s t e  m e d  t o  T v æ r s t æ n g e r  o g  o p h æ n g t e  
s a a  i  d i s s e  v e d  L æ d e r r e m m e  h e l e  V o g n k a s s e n .  H i m 
m e l s e n g e n  b l e v  t i l  e n  H æ n g e k ø j e  e l l e r  r e t t e r e  t i l  e n  
B æ r e s t o l ,  d e r  o p h æ n g t  s o m  e n  G y n g e  l o d  s i g  k ø r e  p a a  H j u l .  
E n  n ø d v e n d i g  F ø l g e  a f  d e n  n y e  F o r m  v a r ,  a t  D ø r e n  m a a t t e  
a n b r i n g e s  p a a  S i d e n  -  ( s o m  a l l e r e d e  g j o r t  v e d  K u s k v o g 
n e n ) .  O v e r t r æ k k e t ,  d e r  t i d l i g e r e  h a v d e  v æ r e t  K l æ d e ,  o m 
b y t t e d e s  s n a r t  m e d  d e t  u i g e n n e m t r æ n g e l i g e  L æ d e r . «

I  d e n n e  S k i k k e l s e  p r æ s e n t e r e d e  s i g  K a r o s s e n ,  d a  K u r 
f y r s t  A u g u s t  a f  S a c h s e n  i  1572  k o m  h e r t i l  s o m  G æ s t  v e d  
F r e d e r i k  I I ’ s B r y l l u p .  D e n  k o n g e l i g e  B r u d g o m s  B e g e j s t 
r i n g  v a r  s a a  u s k r ø m t e t ,  a t  K u r f y r s t e n  ø j e b l i k k e l i g  l o d  i n d 
f o r s k r i v e  t o  n y e  V o g n e ,  d e r  b l e v  a f l e v e r e t  p a a  F r e d e r i k s 
b o r g  S l o t  s o m  e n  e x t r a ,  l i d t  f o r s i n k e t  G a v e .

K o n g e n  v a r  s e l v f ø l g e l i g  s i n  e g e n  V o g n m a n d  -  b o r t s e t  
f r a  a t  h a n  o v e r a l t  k u n d e  k r æ v e  K ø r s e l  -  m e n  n u  b l e v  h a n  
t i l l i g e  V o g n f a b r i k a n t .  H a n  a n l a g d e  e n  k g l .  V o g n f a b r i k  i  
K o l d i n g ,  h v o r  h a n  f r e m s t i l l e d e  K a r o s s e r  s a a  a t  s i g e  p a a  
S a m l e b a a n d .  D e n  » d a n s k e «  V o g n  k o m  i  R y ,  o g  F r e d e r i k  
I I  d y r k e d e  d e n  s o m  s i n  b e d s t e  h o b b y ,  -  l i g e  b o r t s e t  f r a  d e t
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f u l d e  B æ g e r  o g  d e n  f e s t l i g e  R u s ,  h v o r o m  d e t  s a a  n y d e l i g t  
h e d d e r :

Han holdt Kollatz med Adelen sin 
og gjorde dennem lystig og glader, 
og drak med dennem den sødeste Vin 
som Landsens Herre og Fader.

O g  F r e d e r i k  v a r  i  l i g e  G r a d  ' g a v m i l d  m e d  V i n  s o m  m e d  
V o g n e .  H a n  s e n d t e  s i n e  K a r o s s e r  s o m  P r e s e n t e r  t i l  S l æ g t  
o g  V e n n e r  i  U d l a n d e t ,  b e t æ n k t e  e n d o g s a a  E n g l a n d s  D r o n 
n i n g ,  d e r  f a a  A a r  i  F o r v e j e n  h a v d e  f o r s m a a e t  h a m  s o m  
F r i e r ,  m e d  e t  s æ r l i g  s m u k t  E x e m p l a r .  N u  d a  h a n  h a v d e  
h j e m f ø r t  d e n  s ø d e ,  f j o r t e n a a r i g e  S o p h i a  a f  M e c k l e n b u r g ,  
k u n d e  h a n  b e h a n d l e  E p i s o d e n  d e n  k l a m m e  E l i s a b e t h  l e t  
o g  g e n e r ø s t  . . .  H e r m e d  e n  V o g n  o g  v e n l i g  H i l s e n .  Æ r b ø -  
d i g s t ,  F r e d e r i k !

J e g  h a r  i k k e  b u n d e t  m i g  t i l  a t  s k r i v e  V o g n e n s  H i s t o r i e ,  
m e n  b l o t  t i l  a t  f o r s y n e  d e t  s t o r e  E m n e  m e d  l e t  h e n k a s t e d e  
V i g n e t t e r .  D e t  f r i t a g e r  m i g  f o r  a t  f ø r e  L i n j e n  o p  f r a  d e t  1 6 . 
A a r h u n d r e d e s  t u n g t  t r i l l e n d e  P a r a d e s e n g  t i l  d e  V o g n t y 
p e r ,  d e r  i  d e  n æ s t e  t o  S e k l e r  a f l ø s t e  h i n a n d e n .  D e r  v a r  
b a a d e  S t i l s t a n d  o g  i  e n  v i s  F o r s t a n d  o g s a a  T i l b a g e g a n g ,  
s o m  d a  m a n  v e n d t e  B l i k k e t  b a g u d  m o d  d e n  f o r t r æ n g t e  
B æ r e s t o l  o g  l o d  d e n  i n s p i r e r e  d e n  l e t t e  K a r i o l .

M e n  f ø r  v i  f o r l a d e r  R e n æ s s a n c e n ,  h v i s  F r o d i g h e d  o g  
D r i f t  m o d  E x p e r i m e n t e t ,  o g s a a  k o m  V o g n e n ,  d e n s  E j e r -  
m æ n d  o g  F ø r e r e  t i l g o d e ,  e r  d e t  v æ r d  a t  e r i n d r e ,  a t  d e  T y 
p e r ,  v i  e r  s t a n d s e t  v e d ,  v a r  s k a b t  t i l  e n  O v e r k l a s s e s  B r u g  o g  
B e k v e m m e l i g h e d .  O v e r  d e  h u l l e d e  d a n s k e  V e j e  a r b e j d e d e  
h e l t  a n d r e  K ø r e t ø j e r  s i g  f r e m  m o d  d e r e s  M a a l ,  e l e n d i g e  a f  
U d s e e n d e ,  s k r a m l e n d e  o g  u b e k v e m m e .  D e t  v a r  d e  g a m -
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m e l d a g s  »Pindevogne« m e d  e n  h a a r d  K a s s e  o g  v i d j e f l e t t e d e  
S i d e r ,  -  d e n  d ø d e  V o g n t y p e ,  s o m  j e g  t i l  m i n  U n d r e n  f a n d t  
b e v a r e t ,  d a  j e g  i  1 9 1 7  g j o r d e  m a a n e d l a n g e  P i n d e v o g n s 
r e j s e r  g e n n e m  R e v o l u t i o n e n s  R u s l a n d .

M e n  d i s s e  s t i v e  V o g n e ,  t i l  h v i s  H j u l  o g  F j æ l e  K u s k e n s  
G i g t  s y n t e s  a t  h a v e  f o r p l a n t e t  s i g ,  v a r  e n  M a g t ,  -  a l e n e  a f  
d e n  G r u n d ,  a t  d e  v a r  d e  m a n g e .  D e  v a r  s a a  s a n d e l i g  i k k e  
s k a b t e  t i l  S t o r h e d  o g  B l æ s t ,  m e n  h o l d t  s i g  i  b o g s t a v e l i g s t e  
F o r s t a n d  v e d  J o r d e n .  G e n n e m  H u l v e j e ,  o v e r  H e d e r  e l l e r  
l a n g s m e d  d e n  r e s e r v e r e d e  K o n g e v e j  g r o v  d e  d e r e s  s m a l l e  
S p o r  i  P l ø r e  o g  S a n d r e v l e r .  S t r i n t  s t o d  s o m  L a n g s p y t  t i l  
S i d e n ,  n a a r  e t  H j u l  s a t t e  o v e r  d e  v æ l d i g e  G r a a s t e n ,  s o m  f r a  
T i d  t i l  a n d e n  b l e v  t r i l l e t  n e d  i  M u d d e r e t ,  -  d e n  o f t e s t  a n 
v e n d t e  F o r m  f o r  V e j f o r b e d r i n g .  M e n  P i n d e v o g n e n  k o m  
f r e m  e n d d a ,  h v o r  h a a r d t  d e t  e n d  k u n d e  k n i b e .  H v e r  D a g s 
r e j s e  i  S a m f æ r d s l e n s  n y t t i g e  T j e n e s t e  s k e t e  p a a  B e k o s t n i n g  
a f  b a a d e  K r æ f t e r  o g  M a t e r i e l .  D e r  v a r  t a b t e  H e s t e s k o  o g  
i t u b r u d t e  H j u l ,  u d a s e d e  B æ s t e r  o g  d ø d t r æ t t e  K u s k e  . .  .
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D o g  o g s a a  d e t  s k a b t e  L i v  i  V e j  b i l l e d e t  o g  b i b r a g t e  d e t  
v æ s e n t l i g e  T r æ k .  K r o e r  v o x e d e  o p  v e d  N ø d v e n d i g h e d e n s  
L o v .  D é r  k u n d e  m a n  g l e m m e  D a g e n s  B e s v æ r l i g h e d e r  v e d  
e t  æ r l i g t  K r u s  0 1  o g  e n  S n a k  m e d  a n d r e  v e j f a r e n d e  F o l k ,  
f ø r  m a n  g r a v e d e  s i g  n e d  i  H a l m e n  e l l e r ,  h v i s  d e t  k o m  h ø j t ,  
f i k  L o v  t i l  a t  l æ g g e  s i g  h o s  V æ r t e n  o g  V æ r t i n d e n .

O g  a n d r e  V i r k s o m h e d e r  v e n t e d e  p a a  d e n  u s s e l i g e  P i n 
d e v o g n  o g  h e n t e d e  e n  D e l  a f  s i n  N æ r i n g  h o s  d e n .  N a a r  
N o v e m b e r m ø r k e t  t æ t n e d e  s i g  t i l  d a l e n d e  F u g t ,  g j o r d e  d e t  
g o d t  a t  h ø r e  H a m m e r s l a g  l æ n g e r e  f r e m m e  o g  s e  e t  I l d s k æ r  
f l a m m e  u d  o v e r  V e j p y t t e r n e  s o m  L y s e t  f r a  e n  a a b e n  K æ m 
p e h ø j .  D é r  s a d  m a n  i  G n i s t r e g n e n ,  m e n s  e n  F æ l g  b l e v  b ø 
d e t  e l l e r  e n  S k o  t o g  F o r m  u n d e r  H a m r e n e s  r a p p e  S l a g .  
E s s e n s  V a r m e  f i k  d e n  v a a d e  V a d m e l s k o f t e  t i l  a t  d a m p e  o g  
g i k  d y b t  i n d  i  E n s  f o r f r o s n e  S j æ l .

D e n  l i l l e  P i n d e v o g n s m a n d  e r  d ø d  o g  g l e m t .  M e n  s k u l d e  
h a n  e n d e l i g  v æ r e  u d h v i l e t  o g  v æ r e  s ø g t  t i l b a g e  t i l  V e j e n e ,  
v i l  v i  f i n d e  h a m  s i d d e n d e  p a a  e n  s v æ r t e t  B l o k  i n d e n f o r  
S m e d j e n s  m a g i s k e  L y s k r e d s .  H a n s  T ø j  d a m p e r  l i d t  e n d n u ,  
m e n  h a n  e r  f u l d  a f  V e l v æ r e .  E t  P a r  T r æ k  a f  B æ l g e n  f a a r  
S m e d j e n  t i l  a t  g l ø d e  o p  m e d  e n d n u  v a r m e r e  S t r a a l e g l a n s ,  
e n d  d a  h a n  k o m .  M e d  u n d r e n d e ,  t a k n e m l i g e  Ø j n e  s e r  h a n  
P a r a d i s e t  a a b n e t ,  o g  i n d b i l d e r  s i g  p a a  f r o m m e  T r æ k d y r s  
V i s ,  a t  d e t  v æ r s t e  e r  f o r b i  -  o g  a t  L i v e t  e r  v æ r d  a t  l e v e .



D E T  Æ R L I G E  V O G N  M A N D S  L A U G

D e r  b l e v  a l t i d  s t i l l e  i  C a f é e n ,  n a a r  N i e l s  C l e m m e n s e n  g i k  
t i l  K l a v e r e t  f o r a t  n y n n e  E b b e  N i e l s e n s  r e g n g r a a  V i s e  o m  
K u s k e n  o g  K r i k k e n :

Aa, Herregud, hvor Himlen aabner Sluserne i Dag, 
for det regner, som det aldrig regned' fø r; 
og vi fryser, gamle Krikke, for vi hører ej til dem, 
der kan sidde lunt og godt bag Hjemmets Dør.

Huip -  Huip.
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V e r s e n e  o g  d e n  s m u k k e  M e l o d i ,  » N i e l s  G a m m e l d r e n g s «  
R e s t  a f  e n  S t e m m e  o g  P o e s i e n  i  h a n s  F o r t o l k n i n g ,  s k a b t e  
f o r  n o g l e  M i n u t t e r  e n  S c e n e f o r a n d r i n g ,  h v i s  D e k o r a t i o n e r  
m a n  t r o e d e  p a a .  B a g t æ p p e t  v a r  P a r i s ’ u l m e n d e  N a t t e 
h i m m e l ,  S æ t s t y k k e r n e  d e  s k æ v e  f r a n s k e  H u s e  o g  P e r s o 
n e r n e  k u n  t o : e n  t r æ t  K u s k  o g  h a n s  t r æ t t e  H e s t .

G a f l e r  o g  K n i v e  l a a  s t i l l e ,  m a n  h ø r t e  n æ p p e  K l a n g e n  a f  
e t  G l a s .  O g  T o b a k s r ø g e n  i  L o k a l e t  b l e v  p l u d s e l i g  f u l d  a f  
R e g n d r a a b e r ,  s a n k  n e d  s o m  N a t t e t a a g e n  g ø r  d e t  i  e n  t o m  
o g  i n d e k l e m t  G a d e  . . .  K l a p - k l a p ,  k l a p - k l a p ! . . .  B e v æ g e t  
l y t t e d e  m a n  t i l  K r i k k e n s  H o v s l a g  o g  K u s k e n s  d æ m p e d e  
M o n o l o g .  M a n  u n d t e  h a m  d e n  S a l i g h e d ,  h a n s  T a n k e r  
k r e d s e d e  o m :  V a r m e n  o g  H v i l e t  i  e n  g o d  l i l l e  K n e j p e ,  h v o r  
i n g e n  R e g n  n a a e r  i n d  o g  L ø g s u p p e n  s t a a r  d a m p e n d e  p a a  
B o r d e t . . .  J e g  t r o r  i k k e  d e r  v a r  e e n  l y t t e n d e  S j æ l  i  C a f é e n ,  
s o m  i k k e  f u l g t e  h a m  t i l  V e j e n s  E n d e :

Saa kører vi to sammen den sidste lange Tur, 
og vi kører, som vi aldrig kørte før. -  
Det varer ved i Dage . . . i  Maaneder og Aar, 
til vi standser foran Himlens hvide Dør.

Huip -  Huip.

Og den gamle Concierge aabner Himmelbuens Port, 
og saa ruller vi derind, gamle Øg. -  
Korn faar du i Krybben, og Staldens Baas er varm, 
og saa lugter der forbandet rart af Løg.

Huip -  Huip.

H v i s  d e r  e r  d e n  m i n d s t e  R e t f æ r d i g h e d  t i l ,  h a r  S a n k t  
P e d e r  n o k  s l a a e t  P e r l e p o r t e n  o p  o g  l a d e t  P a r i s e r k u s k e n  o g  
h a n s  K r i k k e  u h i n d r e t  s l i p p e  i n d  i  H e r l i g h e d e n ,  o g  d e t
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s a m m e  v i l d e  T i l f æ l d e t  o g s a a  h a v e  v æ r e t ,  h v i s  d e t  h a v d e  
d r e j e t  s i g  o m  e n  k ø b e n h a v n s k  V o g n m a n d ,  -  i s æ r  f r a  d e n  
p a p i s t i s k e  T i d .  H i m l e n s  D ø r v o g t e r  h a v d e  a l  g o d  G r u n d  t i l  
a t  s e  m i l d t  t i l  n e t o p  d e n n e  f o r t r æ f f e l i g e  S t a n d ,  d e r  h a v d e  
g a r d e r e t  s i g  p a a  a l l e  S i d e r  v e d  a t  u d k a a r e  s i g  h a m  t i l  h i m 
m e l s k  V æ r g e  o g  j o r d i s k  S k y t s p a t r o n .  I  d e n  f ø r s t e  L a u g s -  
s k r a a  a f  1478 ,  e x t r a  s t a d f æ s t e t  i  1 5 1 8 ,  e r k l æ r e r  V o g n m æ n -  
d e n e  i  K ø b e n h a v n  a t  » d e  h a f u e  u d v a l t ,  s k i c k e t  o g  f u l b i u r -  
d e t ,  n e s t  G u d  o c h  j o m f r u e  M a r i a ,  sande Peder apostell t i l l  e n  
p a t r o n e  t i l l  v o g n m a n d  l a u g e t ,  s a a  a t  h a n n e m  s k a l  v i d e s  
l o f f ,  h e d e r  o c h  t i e n i s t e  f o r  h a n s  a l t e r e  i  s a n c t e  P e d e r s  
k i e r c k e  i  K i ø b e n h a f n  e f t e r  l a u g s e n s  f o r m u e « .

D e  æ r l i g e  V o g n m æ n d  v i d s t e  n o k  a t  b e h a n d l e  d e r e s  
» P a t r o n e «  m e d  s k y l d i g  Æ r b ø d i g h e d .  H v e r t  A a r  p a a  S k t .  
P e d e r s  D a g ,  e l l e r  s a a  o f t e  s o m  O l d e r m a n d e n  o g  B r ø d r e n e  
s y n e s  d e t ,  s k a l  d e r  h o l d e s  M e s s e  f o r a n  h a n s  A l t e r  o g  læ s e s  
S j æ l e m e s s e r  f o r  d e  a f d ø d e  B r ø d r e ,  -  » o c h  d e  m e s s e r  s k u l d e  
l ø n n i s  a f  l a u g s e n s  p e n g e « .

P a a  s a m m e  H e l g e n d a g ,  s a a v e l  s o m  v e d  M i d s o m m e r ,  
F a s t e l a v n  o g  P i n s e ,  s k a l  a l l e  » S ø d s k e n «  ( d . v . s .  L a v s b r ø d r e )  
s ø g e  A d e l d r i k  o g  S e l s k a b  o g  n y  S j æ l e m e s s e  læ s e s  i  S k t .  
P e t r i  K i r k e .  H v o  s o m  u d e b l i v e r  f r a  d i s s e  o b l i g a t o r i s k e  
H ø j t i d e l i g h e d e r  b ø d e r  e n  h a l v  T ø n d e  0 1 .

F ø r ,  d a  v i  t r æ n g t e  o s  i n d  i  K ø r e t ø j e r n e s  K a v a l k a d e ,  v a r  
v i  p a a  N i p p e t  t i l  a t  r u l l e  u d  a f  R e n æ s s a n c e n .  V o g n m æ n -  
d e n e s  æ l d s t e  L a u g s s k r a a  t r æ k k e r  o s  b a g u d  m e d  e t  R y k ,  v i  
h a v n e r  i g e n  b a g  M i d d e l a l d e r e n s  S k e l l i n j e .  D e t  t ø r  s i g e s ,  a t  
d e  42  A r t i k l e r ,  s o m  t i l s a m m e n  u d g ø r  L a u g e t s  G r u n d l o v ,  
g i v e r  o s  e t  u s m i n k e t  B i l l e d e  a f  d e n n e  m æ r k e l i g e  E p o k e ,  
h v o r  d e t  r a a  o g  d e t  r i d d e r l i g e  g i k  s o m  j æ v n s i d e s  S t r ø m m e  
o g  o f t e  b l a n d e d e  s i g  p a a  o v e r r a s k e n d e  V i s .
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H ø v i s k h e d  v a r  e t  O r d ,  s o m  l a a  T i d e n  l e t  p a a  L æ b e n .  
M e n  i  O m g a n g  o g  d a g l i g  F æ r d  s p o r e d e  m a n  i a l f a l d  h o s  
B o r g e r s k a b e t  e n  u p o l e r e t  R e a k t i o n  m o d  R i d d e r v æ s n e t s  
U n a t u r .  T e m p e r a m e n t e t  b r ø d  v o l d s o m t  o g  p a a  e n  v i s s  
M a a d e  s u n d t  g e n n e m  O p d r a g e l s e n s  t y n d e  B e m a l i n g .  I  
d i s s e  K r e d s e  v a r  ærlig o g  i k k e  h ø v i s k  d e n  v æ r d s a t t e  G l o s e .

S o m  a n d r e  L a u g s s k r a a e r  r ø b e r  o g s a a  V o g n m æ n d e n e s  
V e d t æ g t  D a t i d e n s  h æ f t i g e  o g  s t r i d b a r e  B l o d .  E t  O r d  k u n d e  
s k a b e  e t  S l a g s m a a l  o g  S l a g s m a a l e t  a t t e r  e t  D r a b .  D e r f o r  
d æ k k e r  m a n  s i g  i n d  s a a  g o d t  m a n  k a n ,  s æ t t e r  e t  H e g n  a f  
F o r b u d  o g  B ø d e t r u s l e r  o m  L i v e t  i  L a u g s h u s e t ,  a t  F r e d e n  
k a n  b e v a r e s  o g  F o r d r a g e l i g h e d e n  t r i u m f e r e :

D e t  G u d  f o r b y d e ,  a t  L a u g s b r o d e r  s l a a r  a n d e n  i h j æ l ,  
h a n  m a a  h v e r k e n  n y d e  L a u g e t  e l l e r  b r u g e  V o g n m a n d s  
E m b e d e  h e r  i  K ø b e n h a v n  d e r e f t e r  . . .

H v e m  s o m  d r a g e r  S v æ r d ,  K n i v ,  Ø x e  e l l e r  a n d e t  V a a -  
b e n  m o d  s i n  L a u g s b r o d e r  u d i  L a u g s h u s  e l l e r  G a a r d ,  e n d o g  
a t  h a n  e j  S k a d e  g ø r ,  b ø d e  6  G r o t  t i l  L a u g e t . . .

H v o  s o m  t a l e r  U k v e m s o r d  t i l  s i n  L a u g s s ø s k e n d  i  L a u g s 
h u s  e l l e r  G a a r d ,  S k a l k ,  T y v ,  H o r e ,  H o r e s ø n ,  d e m  H æ d e r  
e l l e r  Æ r e  g æ l d e r ,  b ø d e r  i  S k .  G r o t  i  L a u g e t  o g  s i d e n  s t a a  
t i l  R e t t e  s o m  B y e n s  P r i v i l e g i a  i n d e h o l d e r ,  e l l e r  o g  s o m  
h a n  k a n  v o r d e  t i l  e e n s  m e d  F o g e d ,  B o r g m e s t e r  o g  R a a d  . . .

I  a l l e  T i n g  h a v d e  d e  T a n k e r n e  m e d  s i g ,  d e  M æ n d  d e r  
s k r e v  d e n  g a m l e  L a u g s s k r a a .  D e  b e s k æ f t i g e d e  s i g  i k k e  b l o t  
m e d  d e n  f u l d b y r d e d e  H a n d l i n g ,  m e n  p r ø v e d e  f o r s t a n d i g t  
a t  k v æ l e  d e t  h i d s i g e  O r d ,  s o m  f i k  K n i v e n  t i l  a t  f l y v e  
b l a n k  a f  S k e d e n .

V a r  d e  v æ r r e  e n d  v i ?  D e t  e r  s v æ r t  a t  a f g ø r e .  M e n  n o k  
b l e v  f l e r e  » p æ n e  M æ n d «  h æ n g t  u d  f o r  D r a b  e l l e r  K n i v 
s t i k k e r i  e n d  d e t  h æ n d e r  i  v o r e  i k k e  a l t f o r  k ø n n e  T i d e r .
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F o r k l a r i n g e n  e r  n æ r l i g g e n d e .  A l l e  b l e v  o p l æ r t  i  V a a b e n -  
b r u g ,  h v e r  M a n d  h a v d e  e t  f o r m e l i g t  A r s e n a l  i  s i t  H j e m  -  
R u s t n i n g ,  S p y d ,  K ø l l e  o g  A r m b r ø s t  -  d e r  v a r  n e m  A d g a n g  
t i l  s k a r p e  V a a b e n  o g  L e j l i g h e d  n o k  t i l  a t  b r u g e  d e m .

D e s u d e n  v a r  d e t  d e  s t æ r k e  Ø l s o r t e r s  T i d ! R e t t e n  t i l  d e n  
æ r l i g e ,  d e n  f u l d g o d e  R u s  v a r  d e n ,  m a n  s i d s t  v i l d e  f r a 
s k r i v e  s i g .  M a n  d r a k  u m a a d e l i g t ,  b o g s t a v e l i g  t a l t  s o m  
S v i n .  O g  h v o r  Ø l l e t  g a a r  i n d  i  s a a  s v æ r e  M æ n g d e r ,  v i l  a l t i d  
n o g e t  a f  F o r s t a n d e n  f l y d e  u d .

» A l t i d  r e j s e r  s i g  K i v  i  Ø l k o n e s  H u s , «  h e d d e r  d e t  m e d  e t  
g a m m e l t  O r d .  M e n  o g s a a  L a u g s h u s e n e  h a v d e  t r i s t e  E r 
f a r i n g e r .  D e  l e d e n d e  F o l k ,  O l d e r m æ n d  o g  S t o l s b r ø d r e ,  e r 
k e n d t e  d e t ,  o g  s ø g t e  a t  f o r b e d r e  d e n  s e l s k a b e l i g e  T o n e  h e l t  
f r a  G r u n d e n  a f .  A t  d e n  n o k  k u n d e  t r æ n g e  t i l  a t  p u d s e s  i  
K a n t e r n e  f r e m g a a r  a f  A r t i k e l  19 ,  d e r  i  e t  v e l f o r m e t  S p r o g  
f o r t æ l l e r  E f t e r t i d e n ,  h v i l k e  P r o b l e m e r  m a n  d e n g a n g  m a a t t e  
t a g e  S t i l l i n g  t i l :

» H v o  s o m  o p k a s t e r  s i n  K o s t  i  L a u g s h u s  e l l e r  G a a r d  a f  
D r u k k e n s k a b  e l l e r  t e r  s i g  i  L a u g s h u s  u k v e m m e l i g  m e d  s i n  
E n d e  b ø d e  4  G r o t ,  o g  h v o  s o m  p i s s e r  i  L a u g s h u s  b ø d e  2 
G r o t « .

M a n  p a a s k ø n n e  G r a d a t i o n e n ! . . .
N a t u r l i g v i s  b l e v  e n  L a u g s s k r a a  i k k e  a f f a t t e t  b a r e  f o r  a t  

l æ r e  B r ø d r e n e  P l i  o g  s m u k k e  S æ d e r .  D e n  t o g  i  h ø j  G r a d  
H e n s y n  t i l  B e s t i l l i n g e n  o g  t r a k  L i n j e r n e  o p  f o r  R e t  o g  
P l i g t .  V o g n m æ n d e n e  f i k  a f  d e r e s  S k r a a  a t  v i d e ,  h v o r  h ø j t  
o g  h v o r  d y b t  d e r e s  V i r k s o m h e d  s p æ n d t e ,  f r a  K o n g e æ g t  t i l  
B o r t k ø r s e l  a f  S k a r n  o g  S k r a l d  f r a  d e  k ø b e n h a v n s k e  G a d e r .  
M e n  d e  f i k  o g s a a  d e r e s  P r i s k u r a n t  a p p r o b e r e t ,  f a s t  B e t a 
l i n g  f o r  M u r s a n d ,  K a l k ,  K a k k e l o v n s l e r  o g  T ø m m e r ,  f o r  
V e d  a t  k ø r e  t i l  B y e n  o g  M a l t  t i l  M ø l l e  a t  a g e .
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V i g t i g t  v a r  d e t ,  a t  S t a n d e n  b l e v  a n e r k e n d t  s o m  n æ s t e n  
s e l v h e r s k e n d e  o g  v e d b l i v e r  a t  v æ r e  d e t  e n  r u m  T i d  e n d n u .  
E t  T i l l æ g ,  s o m  M a g i s t r a t e n  u d s t e d t e  i  15 4 3 ,  k a n  i k k e  t a g e s  
s o m  e t  I n d g r e b  i  V o g n m æ n d e n e s  R e t t i g h e d e r ,  s e l v o m  d e t  
p a a l æ g g e r  d e m  e n  D e l  n y e  P l i g t e r .

F ø r s t  i  16 1 0  b l i v e r  d e r  f o r  A l v o r  p i l l e t  v e d  d e  V e d t æ g t e r ,  
s o m  v a r  b l e v e t  f æ s t n e t  f o r  m e r  e n d  130  A a r  s i d e n .  E n  
T r o l d  s p r a n g  o p  a f  e n  Æ s k e ,  o g  T r o l d e n  h e d  Sandageren !...

J e g  m i n d e s  e t  s i l d i g t  S k u d  a f  S l æ g t e n  f r a  m i n e  B a r n 
d o m s d a g e  i  A a r h u s  i  S l u t n i n g e n  a f  H a l v f e m s e r n e .  H v e r  
L ø r d a g  M o r g e n  s v i n g e d e  e n  t u n g t l æ s s e t  E n s p æ n d e r  g e n 
n e m  G a d e n ,  o g  o p  i m o d  V i n d u e r n e ,  h v o r  R u d e p u d s n i n g e n  
v a r  i  G a n g ,  l ø d  e t  l a n g t r u k k e n t  k l a g e n d e  R a a b ,  s o m  f r a  e n  
H u n d ,  d e r  t u d e r  f o r  L i g :  » S a  . . . n d !  S a  . . . a  . . . n d ! «  
S a a  k o m  P i g e r n e  f l y v e n d e  i  d e r e s  p l y d s e s  H j e m m e s k o  o g  
f i k  e t  F j e r d i n g m a a l  h æ l d t  o v e n  i  Z i n k s p a n d e n .  S a n d e t  v a r  
d e n g a n g  e t  a l m i n d e l i g t  S k u r e m i d d e l ,  m e n  t j e n t e  o g s a a  t i l  
a n d e t  B r u g .  D e t  v a r  d e n  p r u n k l ø s e  T i d ,  d a  s m a a  B e v æ r t 
n i n g e r  -  i a l f a l d  d e  b i l l i g s t e  -  h a v d e  S a n d  p a a  G u l v e t .  O g  
n a a r  j e g  t æ n k e r  p a a  d e  m ø r k e  c e m e n t e r e d e  G a n g e ,  d e r  
s t r a k t e  s i g  i  D y b e t  l a n g s m e d  f a t t i g e  K æ l d e r l e j l i g h e d e r ,  k a n  
j e g  h ø r e  S a n d s k o r n e n e  k n a g e  u n d e r  R ø j s e r n e .  S a m t i d i g  
b e g y n d e r  d e t  a t  k l ø ! D e t  f u g t i g e  G u l v s a n d  v a r  e n  ø n s k e t  
R u g e p l a d s  f o r  e n  f a s t  B e s t a n d  a f  h v i l e l ø s e  L o p p e r ,  d e r  
g r æ s s e d e  i  d e t t e  k l a m m e  P a r a d i s ,  s a m m e n  m e d  a n d r e  
l y s s k y  B æ n k e b i d e r e .

M i n  B a r n d o m s  » S a n d m a n d «  k a n  i k k e  h a v e  t r u e t  d e  
A a r h u s  V o g n m æ n d  i  d e r e s  E x i s t e n s .  L a n g t  f a r l i g e r e  v a r  
h a n s  S t a m f a d e r ,  s o m  a l t s a a  d u k k e d e  o p  i  K ø b e n h a v n  p a a  
C h r i s t i a n  I V ’ s T i d .  H a n  o g  h a n s  L i g e s i n d e d e  v a r  F o l k ,  

> s o m  t o g  B o p æ l  u d e n f o r  B y e n s  P o r t e  -  i  e t  S l a g s  S k a t t e l y ! -
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o g  d e r f r a  d r e v  V o g n m a n d s n æ r i n g  i  s e l v e  S t a d e n  v e d  a t  
k ø r e  S a n d  o g  G r u s  t i l  B y g g e p l a d s e r n e .

A t  d e  g a m l e  V o g n m æ n d  h a r  s k u l e t  o n d t  t i l  d e n n e  F o r m  
f o r  P r i v a t k o n k u r r e n c e  e r  k l a r t .  H a v d e  d e t  s t a a e t  t i l  d e m ,  
v a r  d e n  h e l e  S a n d a g e r b a n d e  o m g a a e n d e  b l e v e t  h æ l d t  p a a  
P o r t e n ,  m e n  f o r  f ø r s t e  G a n g  f ø l t e  H o v e d s t a d e n s  V o g n 
m a n d ,  a t  h a n  s e l v  h a v d e  f a a e t  B i d s e l  o g  T ø m m e  p a a .  N u  
v a r  d e t  p l u d s e l i g  M a g i s t r a t e n  d e r  b e s t e m t e ,  h v o r  o g  h v o r 
d a n  d e r  s k u l d e  k ø r e s ,  -  t i l m e d  u n d e r  P a a b e r a a b e l s e  a f  k o n 
g e l i g t  M a n d a t !  V o g n m a n d s l a u g e t  v a r  i k k e  l æ n g e r e  e n  f u g 
l e f r i  I n s t i t u t i o n ,  -  d e t  m a a t t e  t a g e  s i n e  D i r e k t i v e r  f r a  o v e n .

D e t  v a r  S a n d a g e r n e ,  s o m  l u k r e r e d e  d e r v e d .  D e  b l e v  
a n e r k e n d t  s o m  e n  S l a g s  V o g n m æ n d  a f  a n d e n  K a t e g o r i  
m o d  a t  d e l t a g e  i  B o r t k ø r s e l  a f  B y e n s  M ø g b u n k e r .  D e t  
g a m l e  L a u g  b l e v  m e d  a n d r e  O r d  d e l t  i  t o  K o r p o r a t i o n e r ,  
d e  » r i g t i g e «  V o g n m æ n d  o g  S a n d a g e r n e ,  d e t  s e n e r e  » L i l l e  
V o g n m a n d s l a u g « ,  d e r  f i k  s i n  f o r m e l l e  A n e r k e n d e l s e  i  A p r i l  
1664 . D e  g a m l e  V o g n m æ n d  m a a t t e  i k k e  b l o t  s e  d e r e s  F r i 
h e d  b e k l i p p e t ,  m e n  f i n d e  s i g  i ,  a t  e n  n y  B y r d e  b l e v  l a g t  p a a  
d e r e s  S k u l d r e .  M a g i s t r a t e n  b e s t e m t e ,  a t  L a u g e t  s k u l d e  
h o l d e  e t  P a r  g o d e  H e s t e  p a r a t  t i l  a t  f ø r e  B y e n s  V a n d 
s p r ø j t e  t i l  S t e d e t  » h v o r ,  G u d  f o r b i u d e ,  n o g e n  w l y c k e l i g  i l 
d e b r a n d  o p t e n d i s « .  D e t  v a r  B e g y n d e l s e n  t i l  e n  k o m m u n a l  
P l i g t k ø r s e l ,  s o m  f ø r s t  o p h æ v e d e s ,  d a  T æ r s k l e n  t i l  d e t  20 . 
A a r h u n d r e d e  v a r  o v e r s k r e d e t .

A f  d e  R e s c r i p t e r ,  P a a b u d  o g  K u n d g ø r e l s e r ,  s o m  i  T i 
d e n s  L ø b  u d s t e d t e s  a f  M a g i s t r a t e n  o g  h a v n e d e  p a a  V o g n -  
m a n d s l a u g e t s  B o r d ,  k a n  e t  s t o r t  S t y k k e  B y h i s t o r i e  a f l æ s e s .  
V o g n m a n d e n  d u k k e d e  o p  p a a  s n a r t  s a g t  a l l e  O m r a a d e r  a f  
d e t  d a g l i g e  L i v ,  v e d  K o n g e æ g t  o g  R e n o v a t i o n s k ø r s e l ,  v e d  
B r a n d ,  P o s t b e f o r d r i n g ,  B r y l l u p  o g  B e g r a v e l s e ,  v e d  B o r t -

60



t a g e l s e  a f  h æ n g t e  M i s d æ d e r e  o g  F j æ r n e l s e  a f  P e s t -  o g  K o l e 
r a l i g .  G r æ n s e r n e  f o r  h a n s  A r b e j d s m a r k  v a r  d e  v i d e s t  m u 
l i g e .  S k e l p æ l e n e  h e d  S o r g  o g  G l æ d e ,  F ø d s e l  o g  D ø d .  A t  
f ø l g e  h a m  o v e r  a l l e  F e l t e r  o g  g e n n e m  a l l e  T i d s r u m  e r  i k k e  
g ø r l i g t  h e r .  M e n  v i  k a n  s æ t t e  o s  p a a  B u k k e n  v e d  S i d e n  a f  
K u s k e n  o g  r u l l e  e n  T u r  g e n n e m  d e  g a m l e  G a d e r .  D a  v i l  
v i  l æ r e  V o g n m a n d e n s  B e s v æ r l i g h e d e r  a t  k e n d e ,  -  o g  f a a  e t  
B e g r e b  o m ,  h v a d  S t a d e n  s k y l d e r  h a m .
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B L A N D E D E  D U F T E

I n g e n  M a n d  h a r  f ø l t  s i g  m e r e  u l y k k e l i g  e n d  d e n  p æ n e  
J u s t i t s r a a d  K n a p ,  d a  h a n  i f ø r t  L y k k e n s  G a l o c h e r  t r a a d t e  
l i g e u d  i  M i d d e l a l d e r e n s  K ø b e n h a v n ,  h v i s  F o r t r i n  h a n  s a a  
v a r m t  h a v d e  f o r s v a r e t  v e d  S p i l l e b o r d e t  o g  e t  l i l l e  G l a s  
P u n c h .  G a d e n ,  h u s k e r  D e  n o k ,  v a r  e t  b u n d l ø s t  D y b  a f  
D y n d  o g  M u d d e r .  L y g t e r  v a r  d e r  i n g e n  a f .  H u s e n e  h a v d e  
S t r a a t a g  -  o g  i n g e n  D r o s k e  v a r  a t  f a a .  I  J u s t i t s r a a d e n s  
s k r æ k k e l i g e  T i l f æ l d e  v a r  d e n  s i d s t e  M a l e u r  u n æ g t e l i g  d e n  
v æ r s t e . . .

D e t  B i l l e d e  H .  C .  A n d e r s e n  t e g n e r  a f  e t  s v u n d e n t  K ø 
b e n h a v n ,  S t a d e n  s o m  d e n  t o g  s i g  u d  p a a  K o n g  H a n s ’ T i d ,
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f a l d e r  p a a  d e n  n y d e l i g s t e  M a a d e  s a m m e n  m e d  v o r t  V o g n -  
m a n d s l a u g  o g  d e t s  O p r i n d e l s e .  H a n s  b l e v  h y l d e t  i  1 4 8 1 ,  
L a u g e t  o p r e t t e t  t r e  A a r  f o r i n d e n .

M e n  p a a  e t  h v i l k e t s o m h e l s t  T i d s p u n k t  i n d e n f o r  d e  f ø r 
s t e  t r e  A a r h u n d r e d e r ,  d e r  f u l g t e  e f t e r ,  k u n d e  J u s t i t s r a a d e n  
h a v e  f o r e t a g e t  s i n  f o r v i r r e d e  N a t t e v a n d r i n g  u d e n  a t  h a v e  
f u n d e t  T i l s t a n d e n e  s y n d e r l i g  f o r b e d r e d e .  D e n  d a n s k e  H o 
v e d s t a d  -  n u  s a a  p y n t e l i g ,  f r i s k  o g  r e n  -  k u n d e  k n a p  n o k  
s i g e s  a t  v æ r e  v a d s k e t  t i l  N e d r i n g e t .  R e v e r e n t e r  t a l t  v a r  d e n  
m ø g b e s k i d t .

E t  S k r i g  o m  a t  k o m m e  a f  m e d  S k a r n d y n g e r n e  l y d e r  
o m e n d  d æ m p e t  f r a  P l i g t p a r a g r a f  N r .  40 i  V o g n m æ n d e n e s  
æ l d s t e  S k r a a :

» H v e r  F r e d a g  s k a l  O l d e r m a n d e n  t i l s k i k k e  s a a  m a n g e  
V o g n e  i  h v e r  G a d e ,  s o m  B e h o v  g ø r e s  a t  a g e  M ø g  a f  B y ,  
h v o r  d e t  l i g g e r  t i l h o b e  s k u f f e t  p a a  G a d e n . . . «  F o r s ø m m e r  
h a n  e l l e r  d e  T i l s a g t e  d e r e s  H v e r v ,  s t r a f f e s  d e  m e d  s v æ r e  
B ø d e r .  O g  S t r a f f e n e  b l i v e r  i k k e  m i l d e r e  m e d  T i d e n .  I  
1647  t r u e s  d e r  b a a d e  m e d  A r r e s t  i  R a a d s t u e k æ l d e r e n ,  
H a l s j æ r n  o g  d e n  s p a n s k e  T ø n d e .  D e  s t r e n g e  F o r h o l d s r e g 
l e r  l a d e r  o s  a n e ,  a t  V o g n m æ n d e n e  a f  e t  æ r l i g t  S i n d  g j o r d e  
h v a d  d e  k u n d e  f o r  a t  d e n  B y r d e ,  d e r  h v i l e d e  t u n g e s t  p a a  
d e m :  a t  f a a  D a g r e n o v a t i o n e n  v æ k  f r a  d e  k ø b e n h a v n s k e  
G a d e r ,  i k k e  s k u l d e  t r y k k e  d e m  h e l t  t i l  J o r d e n .  A t  k a s t e  
d e n  a f  s i g ,  v a r  d e r  i n g e n  d e r  t æ n k t e  p a a .  H v e r v e t  i n d 
b r a g t e  d e m  e n  s i k k e r  F o r t j e n e s t e ,  b l o t  a l t f o r  r i n g e  i  F o r 
h o l d  t i l  d e t  A r b e j d e ,  M a g i s t r a t e n  f o r l a n g t e .  O g  d e t  g a v  
K a m p ,  S p l i d  o g  I r r i t a t i o n .  F r a  B o r g e r n e s  S i d e  b l e v  d e r  u d 
v i s t  e n  s a a d a n  F o r s ø m m e l i g h e d ,  a t  d e n  n æ r m e s t  m a a t t e  
b e t r a g t e s  s o m  S a b o t a g e  o g  H a a n  m o d  V o g n m æ n d e n e s  n o 
b l e  B e s t r æ b e l s e r ! . . .  S a g t  u d e n  B l o m s t e r : K ø b e n h a v n  v a r
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a t  l i g n e  v e d  e n  A u g i a s s t a l d ,  o g  Ø v r i g h e d e n  m a a t t e  e r 
k e n d e ,  a t  d e n  i k k e  v a r  n o g e n  H e r c u l e s .

E r  d e t t e  m a a s k e  d o g  e n  p o e t i s k  O v e r d r i v e l s e .  D e s v æ r r e  
N e j .  D e  k a n  o v e r b e v i s e  D e m  d e r o m  v e d  a t  d r e j e  i n d  i  d e n  
G a d e ,  d e r  b æ r e r  N a v n e s k i l t e t  » D e t  1 8 . A a r h u n d r e d e « ,  -  
d é r  v i l  D e  f i n d e  D o k u m e n t a t i o n e n .  M e n  t a g  f o r i n d e n  e t  
v e l m e n t  R a a d : H o l d  D e m  f o r  N æ s e n ! . . .

H v o r  m o r s o m t ,  a t  v i  k a n  k e n d e  v o r e s  B y  i g e n !  Ø s t e r 
g a d e ,  V i m m e l s k a f t e t ,  d e  k æ r e  t o ,  -  l i g e s a a  t r a n g e  s o m  n u  
o g  l i g e s a a  b u g t e d e .  S a v n e r  v i  B u t i k k e r n e ?  E g e n t l i g  i k k e .  
H u s e n e  e r  s o m  H e l h e d  b e d r e  o g  s m u k k e r e ,  F a s a d e r n e  f e s t 
l i g e  i  d e r e s  D e k o r a t i o n  o g  k r a f t i g e  B e m a l i n g .  O g  s k ø n t  v i  
i k k e  g a a r  v i d e r e  e n d  t i l  R o c o c o e n s  T i d ,  m æ r k e r  v i  e n  B ø l 
g e r i n g  f r a  R e n æ s s a n c e n ;  d e n  r a m m e r  o s  m e d  s i n  L i v s g l æ d e  
o g  s i t  v a r m e r e  B l o d . . .  M e n  v i  e r  i k k e  u d e  f o r  a t  i n s p i c e r e  
S t r ø g e t .  D e t  b y d e r  i k k e  p a a  n o g e n  V æ s e n s f o r s k e l  f r a  i d a g ,  
-  b o r t s e t  f r a  e n  e n k e l t  b r o g e t  G r i s ,  s o m  h e l d i g t  u n d g a a r  
D ø d e n  m e l l e m  t o  K a r o s s e r ,  d e r  p a s s e r e r  h i n a n d e n  m e d  I l d  
u n d e r  H j u l e n e .

N e j ,  d e t  e r  S m a a g a d e r n e  v i  s k a l  i n d  i ,  S t r æ d e r n e  o g  
G y d e r n e ,  h v o r  » d e  c l o a k i s k e  S t a n k e «  s t a a r  s a a  t æ t ,  a t  d e  
h v e r k e n  k a n  d æ m p e s  v e d  E a u  d e  R o s e  e l l e r  d r æ b e s  m e d  
V i n a a n d  o g  K l o r .  H e r i n d e  b l a n d e r  s i g  B y e n s  M i a s m e r ,  
s t i g e r  t i l v e j r s  s o m  e n  f e d t e t  S k y ,  d e r  i k k e  k a n  k o m m e  v æ k  
o v e r  H u s t a g e n e ,  m e n  b l i v e r  h æ n g e n d e  d ø d  i  L u f t e n ,  m a s 
s i v  o g  u b e v æ g e l i g ,  l æ n k e t  t i l  s i t  A r n e s t e d .  A f  t u s i n d e  æ k l e  
T i n g  e r  d e n  s a m m e n s a t .  H v e r  V i r k s o m h e d  h a r  l e v e r e t  s i t  
B i d r a g  t i l  H o v e d s t a d e n s  d a a r l i g e  A a n d e .  F r a  S l a g t e b o -  
d e r n e  k o m m e r  d e n  f a d e  L u g t  a f  B l o d  o g  f r i s k e  T a r m e ,  f r a  
F i s k e b l ø d e r n e  S t a n k e n  a f  T o r s k  o g  P o c k e l s i l d ,  t i l s a t  e t  
S k u d  R a a d e n s k a b  f r a  d e t  n æ r l i g g e n d e  G a r v e r i .
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G a d e r n e  f l y d e r .  I  R e n d e s t e n e  s e j l e r  e n  l a n g s o m  V æ l l i n g  
a f  H a l m ,  H ø n s e m ø g ,  F i s k e f i n n e r  o g  A j l e .  S p i l d t  v a n d 
b l a n d e t  B l o d  f r a  e n  S l a g t e r s  v e n d t e  K a r  f a r v e r  p a a  e n  
S t r æ k n i n g  I n d h o l d e t  r ø d t  . . .  N o g e t  a f  A f f a l d e t  e r  f e j e t  i  
B u n k e r .  O g  h v i l k e t  A f f a l d ! E n  G a a r d s k a r l  s e r  s i g  o m k r i n g

m e d  d a a r l i g  S a m v i t t i g h e d  o g  s k j u l e r  s i n  G æ r n i n g ,  v e d  p a a  
K a t t e n s  V i s  a t  s k r a b e  J o r d  h e n o v e r  S t e d e t .  H a n  h a r  l i s t e t  
s i g  t i l  a t  t ø m m e  s i n  H u s b o n d s  » P r i v e t «  i  S k r a l d e t s  u e n d e 
l i g e  B j æ r g k æ d e . . .

A t  s l i p p e  u d  t i l  e n  a f  K a n a l e r n e  b e t y d e r  e t  Ø j e b l i k s  
L i n d r i n g .  M e n  k ø r  i k k e  f o r  l a n g s o m t ,  f o r  o g s a a  h e r  l i g g e r  
L u g t e n e  p a a  L u r ,  p a r a t  t i l  a t  s æ t t e  e f t e r  e n h v e r  T r a f i k a n t ,  
i n d h e n t e  o g  k v æ l e  h a m .  I n d r a m m e t  a f  s l i m e d e  B o l v æ r k e r  
f l y d e r  d e n  d o v n e  g r ø n n e  S t r ø m  m e d  s i n e  f l a d e  Ø e r  a f  
L a t r i n  o g  s i n e  o p p u s t e d e  D y r e l i g .  A f l i v e d e  H u n d e  r o t e r e r  
u e n d e l i g  l a n g s o m t  o g  f a a r  E n  t i l  a t  t æ n k e  p a a  g a m l e  S æ l 
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s k i n d s k u f f e r t e r ,  h v i s  H a a r l a g  k u n  p l e t v i s  e r  b l e v e t  s t a a -  
e n d e .  K a t t e  e r  d e r ,  i  S n e s e v i s ,  r ø d e ,  s o r t e ,  s t r i b e d e  o g  g r a a ,  
m e n  s æ r t  f o r m i n d s k e d e  i  D ø d e n .  K u n  R o t t e r n e  e r  l e v e n d e ,  
o g  f o r  d e m  e r  K a n a l e n  e t  d æ k k e t  B o r d .  D e  p i l e r  l a n g s m e d  
d e  m ø r e  P æ l e ,  t r æ k k e r  K ø l v a n d s s t r i b e r  e f t e r  s i g  e l l e r  s i d 
d e r  p a a  V a g t  i  d e r e s  H u l l e r  m e d  g r i s k e  Ø j n e  o g  S k æ g g e t  
d y p p e t  i  u n æ v n e l i g e  D e l i k a t e s s e r . . .

H v a d  s i g e r  D e ,  -  v i l  D e  a l l e r e d e  a f ?  V i l  D e  l i g e s o m  J u -  
s t i t s r a a d e n  h j e m  t i l  D e r e s  e g e t  A a r h u n d r e d e  m e d  d e t s  v e l 
g ø r e n d e  R e n l i g h e d  o g  d u l m e n d e  K o m f o r t ?  J a - j a ,  D e  s k a l  
k o m m e  d e t .  M e n  i n d r ø m  m i g  f ø r s t ,  a t  T u r e n  v a r  n y t t i g .  
D e  h a r  -  o m  e n d  k u n  v e d  L u g t e s a n s e n  -  f a a e t  e t  I n d t r y k  
a f  d e t  M i l j ø  d e r  v a r  V o g n m a n d e n s ,  d e  O m g i v e l s e r  h a n  t i l  
d a g l i g  m a a t t e  f æ r d e s  i .

V o g n m a n d e n  h a v d e  f o r l æ n g s t  t a g e t  K l e m m e r n e  a f  N æ 
s e n ,  -  o m  h a n  d a  n o g e n s i n d e  h a v d e  h a f t  d e m  p a a .  S t a n k e n  
v a r  h a m  n o g e t  t i l v a n t ,  o g  h a n  v a r  i k k e  a l e n e  o m  a t  s k æ r e  
s i g  i g e n n e m  d e n .  N e j ,  d e t  v a r  d e  K i l d e r ,  h v o r f r a  d e n  o p 
s t e g ,  S k a r n e t ,  S k i d t b u n k e r n e ,  d e r  h o b e d e  s i g  o p  f o r a n  
H v e r m a n d s  D ø r ,  s o m  u d f o r d r e d e  h a n s  T a a l m o d i g h e d ,  t i l  
d e n  n æ r m e d e  s i g  B r i s t e p u n k t e t .

D e t  e r  i n d l y s e n d e ,  a t  H u s e j e r n e  o g s a a  h a v d e  V e d t æ g t e r  
a t  g a a  e f t e r ,  m e n  d e  f l e s t e  g a v  d e m  e n  g o d  D a g .  T i d l i g t  o m  
M o r g e n e n ,  n a a r  R e n o v a t i o n s v o g n e n e  r u l l e d e  f r e m ,  s k u l d e  
a l t  v æ r e  k l a r t :  F o r t o v e t  f e j e t  o g  G a d e s n a v s e t  f e j e t  i  D y n g e .  
M e n  » P l a k a t e n « s  O r d  l o d  s i g  s j æ l d e n t  a f l æ s e  i  P r a k s i s .  
B o r g e r n e  r e v o l t e r e d e  m o d  a l l e  R e n l i g h e d s f o r o r d n i n g e r  e l 
l e r  g i k  o v e r  d e r e s  F o r p l i g t e l s e r  m e d  e n  H a r e f o d  i  S t e d e t  f o r  
e n  R i s k o s t .  N a a r  M ø g f ø r e r e n s  S k r a l d e  l ø d  i  S t r æ d e t ,  t r æ e t  
o g  s n æ r r e n d e  s o m  e n  N a t r a v n s  K a l d e n ,  v a r  d e t  A r b e j d e ,  
h a n  l o v l i g t  k u n d e  k r æ v e ,  e n t e n  i k k e  g j o r t  e l l e r  g j o r t  o m 
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s o n s t .  T r æ k k æ r r e r  o g  V o g n e ,  s k r a b e n d e  H ø n s  o g  r o d e n d e  
S v i n  h a v d e  a t t e r  s p l i t t e t  d e  H o b e  a f  A f f a l d ,  s o m  h æ d e r l i g e  
U n d t a g e l s e r  b l a n d t  H u s e j e r e  o g  G a a r d f o l k  i  e n  a a r i e  T i m e  
h a v d e  g i v e t  s i g  T i d  t i l  a t  s t a k k e .  S a a  m a a t t e  V o g n m a n d e n  
s e l v  t i l  d e t ,  f ø r  h a n  m e d  e n  s v æ r  F o r s i n k e l s e  k u n d e  b e g i v e  
s i g  i n d  i  n æ s t e  G y d e ,  » G a n g «  e l l e r  S t r æ d e .

O g  n u  m a a  m a n  i k k e  t r o ,  a t  d e t  k u n  v a r  S t a d e n s  m e s t  
k r i n k l e d e  I n d r e ,  d e  s n æ v r e s t e  V e n e r ,  s o m  t r u e d e s  a f  S p æ r 
r i n g ;  s e l v  H o v e d a a r e r n e  k o m  u d  f o r  O b s t r u k t i o n .  O m 
k r i n g  1 760  f i k  M a g i s t r a t e n  -  d e r  f o r d e l t e  s i n e  B a n d b u l l e r  
l i g e l i g t  m e l l e m  B o r g e r n e  o g  V o g n m æ n d e n e  -  s e l v  e t  P a r  
o r d e n t l i g e  p a a  H a t t e p u l d e n  e n d d a  f r a  A l l e r h ø j e s t e  S t e d .  
I  f ø r s t e  O m g a n g  k r æ v e s  G a d e r n e  b r a g t  i  e n  s a a d a n  S t a n d ,  
a t  H a n s  M a j e s t æ t s  S o l d a t e r  i k k e  h a r  n ø d i g  » a t  g a a  i «  t i l  
o v e r  S k o e n e ,  o g  f a a  A a r  e f t e r  g ø r  m a n  l e t  i r r i t e r e t  o p m æ r k 
s o m  p a a ,  a t  V a g t p a r a d e n s  R u t e  f o r  S m u d s  o g  U r e n l i g h e d  
s n a r t  i k k e  e r  t i l  a t  p a s s e r e .  N a v n l i g  e r  d e t  g a l t  i  K ø b m a -  
g e r g a d e .

H j a l p  d e t ?  S i k k e r t  i k k e .  E n  n y  » P l a k a t «  e r  m a a s k e  n o k  
b l e v e t  k l i s t r e t  o p ,  e n  n y ,  e x t r a  S k a r n b ø t t e  h æ l d t  u d  o v e r  
V o g n m a n d e n s  s y n d i g e  H o v e d e ,  s o m  v a r  v a n t  t i l  a t  t a g e  
i m o d  o g  v a n t  t i l  a t  m a n  l o d  K l ø e n e  v a n d r e ,  e f t e r  d e n  
k e n d t e  R e c e p t :

»Og alle de Store de slog de Smaa, 
og de lod Pryglene videre gaa...«

M e n  P l a m a s e n  b l e v  s i d d e n d e ,  m ø r k  o g  u a f v a s k e l i g ,  p a a  
R e s i d e n s s t a d e n s  f i n e  P r o m e n a d e d r a g t .  D e n  g a m l e  L æ g e  
C a l l i s e n  s k r e v ,  d a  h a n  h a v d e  f a a e t  F o d e n  h a l v t  p a a  d e t  
T ø r r e ,  i  1 8 0 7 : » K ø b e n h a v n  h a r  t i l  a l l e  T i d e r  v e d l i g e h o l d t  
d e t  f o r t j e n t e  R y g t e ,  a t  d e n  h a r  s k i d n e  G a d e r ;  o g  e r e  d e r
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«

v e l  f a a  S t æ d e r  i  E u r o p a ,  h v o r  m a n  a n v e n d e r  m e r e  p a a  
G a d e r n e s  R e n l i g h e d . «

M e d  e n  m e d f ø l e n d e  T a n k e  t i l  V o g n m æ n d e n e  v i l d e  v o r  
T i d  u d t r y k k e  d e t  s a a l e d e s : S j æ l d e n t  h a r  s a a  f a a  g j o r t  s a a  
m e g e t  f o r  s a a  l i d t .  F o r  e e t  e r  g i v e t :  a f  d e  m a n g e  P e n g e ,  
s o m  M a g i s t r a t e n  ø s t e  u d ,  g i k  k u n  d e  f æ r r e s t e  i  V o g n m a n 
d e n s  K a s s e .

D e r  v a r  m a n g e  A a r s a g e r  t i l  M i s e r e n .  B y e n  m e d  » d e  
c l o a k i s k e  S t a n k e «  v a r  i k k e  i  B e s i d d e l s e  a f  n o g e t  r i g t i g t  K l o 
a k s y s t e m ,  m e n  n ø j e d e s  m e d  g a m l e  R e n d e r ,  s o m  m a n  h a v d e  
t a g e t  i  A r v  f r a  F æ d r e n e ,  o g  s o m  l e d  a f  e n  k r o n i s k  F o r s t o p 
p e l s e .  R e n d e s t e n e n e  v a r  i  s a m m e  G r a d  d i s p o n e r e d e  f o r  
C o l i t i s ,  F o r t o v e n e  f l u g t e d e  m e d  G a d e n ,  o g  B r o l æ g n i n g e n  
v a r  s a a  d a a r l i g t  u d f ø r t ,  a t  e n  e n k e l t  S k y l r e g n  f i k  D y n d e t  t i l  
a t  s k y d e  o p  m e l l e m  F u g e r n e ,  f e d  s o m  D e j g  o g  s o r t  s o m  
T j æ r e .  M e d  A d r e s s e  t i l  d e t t e  s i d s t e  F o r h o l d  c i t e r e r  H u g o  
M a t t h i e s s e n  i  s i n e  S t u d i e r  o v e r  k ø b e n h a v n s k e  G a d e r  e n  
B e t æ n k n i n g  f r a  1 776 ,  h v o r i  B y g n i n g s d i r e k t o r a t e t  u d t a l e r ,  
a t  H o v e d s t a d e n  » i  d e t t e  F a g  n æ r m e r e  l i g n e r  e n  s ø l a g t i g  
L a n d s b y  e n d  e n  k g l .  R e s i d e n t s s t a d « .

S k r æ k k e l i g t  v a r  d e t  o m  S o m m e r e n ,  h v o r  S t ø v  o g  F e j e -  
m ø g  r e j s t e  s i g  f o r  d e n  m i n d s t e  L u f t n i n g  o g  d r e v  s o m  e n  o p 
h e d e t  T a a g e  m e l l e m  H u s r æ k k e r n e .  M e n  v æ r s t  h a v d e  m a n  
d e t  n o k  o m  V i n t e r e n ,  e n  T ø v e j r s d a g  n a a r  S m æ l t e v a n d e t  
s k v u l p e d e  o v e r  i  T a g e n e s  T r æ r e n d e r ,  o g  d e  h u n d r e d e  
» D r a g e r « ,  s o m  t j e n t e  N e d l ø b s v æ s n e t ,  s p y e d e  e t  g r u m s e t  
O p k a s t  n e d  o v e r  d e  U l y k k e l i g e ,  s o m  e t  e l l e r  a n d e t  u o p s æ t -  
t e l i g t  H v e r v  s m e d  u d  i  d e n  b o b l e n d e  S y n d f l o d .

E t  t u n g t  A n s v a r  f o r  d i s s e  T i l s t a n d e  l a a  h o s  M a g i s t r a t e n ,  
h v i s  F o r a n s t a l t n i n g e r  v a r  t a l l ø s e ,  m e n  f o r  d e t  m e s t e  u d e n  
P l a n .  B i l l e d e t  v i l d e  d o g  h a v e  t e g n e t  s i g  l y s e r e  o g  m e r e  a p 
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p e t i t l i g t ,  h v i s  B o r g e r n e  h a v d e  h a f t  m i n d s t e  F o r s t a a e l s e  a f ,  
h v a d  d e r  t j e n t e  t i l  d e r e s  e g e t  B e d s t e .  D e t  h a v d e  d e  s a a  a f 
g j o r t  i k k e .  D e r e s  F o r s ø m m e l i g h e d  r a a b t e  t i l  H i m l e n ,  d e r e s  
S l e n d r i a n  v a r  g r æ n s e l ø s .

T i l  F o r ø g e l s e  a f  A f f a l d e t s  B j æ r g m a s s i v  b i d r o g  i  s k ø n  
E n d r æ g t i g h e d  b a a d e  M e n n e s k e r  o g  D y r .  » I  1795  h u s e d e  
K ø b e n h a v n  f o r u d e n  2202  H e s t e  i k k e  f æ r r e  e n d  1427  K ø e r ,  
s o m  f a n d t e s  i n d k v a r t e r e d e  i  S t a d e n s  300  B r æ n d e v i n s 
b r æ n d e r i e r  o g  a n d e t  S t e d s  u n d e r  d e  u h e l d i g s t e  F o r h o l d ;  
t h i  d e r  g a v e s  v e l  n æ p p e  e n  F i n k e l f a b r i k  s a a  l i d e n  o g  u s s e l ,  
a t  d e n  j o  h a v d e  K ø e r ,  o g  s e l v  i n d e  i  H j e r t e t  a f  B y e n  f r i s t e d e  
d i s s e  e l e n d i g e  S k a b n i n g e r  L i v e t . «  S e l v  a f  e n  g a m m e l  B r æ n 
d e v i n s b r æ n d e r - S l æ g t  m a a  j e g  m e d  S k a m  s l u t t e  m i g  t i l ,  a t  
o g s a a  m i n  F a m i l i e  h a r  y d e t  s i t  B i d r a g  t i l  d e n  s æ r l i g e  F o r m  
f o r  F o r s k ø n n e l s e ,  s o m  K r e a t u r h o l d e t  g a v  K ø b e n h a v n ,  -  
d e  s t a d i g t  v o x e n d e  B u n k e r ,  d e  a j l e g u l e  t i l s t o p p e d e  R e n d e 
s t e n e .  O g  d e t  k a n  k u n  v æ r e  m i g  e n  r i n g e  T r ø s t ,  a t  a l l e  v a r  
e n i g e ,  o g  a t  O n d e t  f ø r s t  b l e v  e n d e l i g  b e k æ m p e t  i  A a r e n e  o p  
m o d  v o r  e g e n  T i d .  I  T r e d i v e r n e  t a l t e  j e g  m e d  e t  P a r  g a m l e  
v e l t j e n t e  B r æ n d e r e  -  S c h m i d t  o g  E b e r t h  h e d  d e  -  o g  d e  
f o r t a l t e  m i g  t i l  m i n  s t o r e  U n d r e n ,  a t  d e r  i  H a n s e n s  B r æ n 
d e r i  p a a  H j ø r n e t  a f  S k v a l d e r g a d e  o g  H u m m e r g a d e  e n d n u  
i  B e g y n d e l s e n  a f  F i r s e r n e  f a n d t e s  e t  K o h o l d  p a a  16  K r e a 
t u r e r ,  h v o r a f  H a l v d e l e n  v a r  a n b r a g t  -  p a a  F ø r s t e s a l e n !

M e n s  d e  l æ n k e d e  K ø e r  b r ø l e d e  i  d e r e s  t r a n g e  B a a s e  -  
d e  v a r  t i t  s a a  s n æ v r e ,  a t  K r e a t u r e r n e  i k k e  k u n d e  l æ g g e  s i g  
n e d  -  t u m l e d e  H ø n s  o g  S v i n  s i g  f r i t  i  G a d e r n e .  D e n ,  s o m  
i k k e  s e l v  h o l d e r  H ø n s  m e n  k u n  k e n d e r  d e m  i  C h a m p i g n o n  
e l l e r  K a r r i ,  g ø r  s i g  i n g e n  F o r e s t i l l i n g  o m ,  h v a d  d e  S a t a n e r  
k a n  ø d e l æ g g e .  D a t i d e n s  V o g n m æ n d  v i d s t e  d e t .  M e d  d e r e s  
e v i g e  S k r a b e n  s p l i t t e d e  d e  S a m m e n r i v n i n g e n  f o r  a l l e  f i r e
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V i n d e  o g  b r a g t e  S k r a l d e m a n d e n  t i l  F o r t v i v l e l s e n s  R a n d .  
D e t  h j a l p  k u n  l i d t ,  a t  M i l i t æ r v æ s e n e t  f o r e n e d e  s i n e  K l a 
g e r  m e d  h a n s ,  o v e n i k ø b e t  m e d  d e n  a l a r m e r e n d e  M o t i v e 
r i n g ,  a t  F j e r k r æ e t  v a r  i f æ r d  m e d  a t  u n d e r m i n e r e  S t a d e n s  
B e f æ s t n i n g .  N a t u r l i g v i s  s p r a n g  P o l i t i m e s t e r e n  o p ,  r y n k e d e  
B r y n e n e  o g  l o d  o p s l a a  e n  n y  P l a k a t .  M e n  V æ g t e r e n  s o m  
s k u l d e  p a a s e ,  a t  d e n s  I n d h o l d  b l e v  e f t e r l e v e t ,  s t o d  b r a v  o g  
s t ø t  p a a  B o r g e r n e s  P a r t i .  E n h v e r  -  o g  V æ g t e r e n  s a a v e l s o m  
a l l e  a n d r e  -  h a v d e  sit l i l l e  k a g l e n d e  H ø n s e h o l d  a t  v æ r g e  f o r .

H ø n s  v a r  s l e m m e ,  m e n  S v i n e n e  v æ r r e .  D e  l ø b  r u n d t  
s o m  s e l v b e s t a l t e d e  » R o d e m e s t r e «  i  d e n  s t o r e  f æ l l e s  S v i n e 
s t i  K ø b e n h a v n ,  a f l a g d e  d e r e s  v æ m m e l i g e  V i s i t k o r t  p a a  
F o r t o v e  o g  T r a p p e s t e n e  o g  b l a n d e d e  s i g  m e d  J e a n  d e  
F r a n c e ’ e r n e  p a a  S t a d e n s  S t r ø g .  A v i s e r n e  v r i m l e d e  a f  A v e r 
t i s s e m e n t e r  o m  s m a a  o g  s t o r e  G r i s e  s o m  E j e r m æ n d e n e  f o r 
m o d e d e  f l a k k e d e  o m ,  -  v i  t ø r  t r o ,  i  e n  a l t  a n d e t  e n d  n e d 
t r y k t  S i n d s s t e m n i n g .  F o r  e t  S v i n  i  F r i h e d  v a r  d e r  i n g e n  
G r u n d  t i l  a t  f ø l e  s i g  d e p r i m e r e t ;  m e n  t u n g  m a a  T i l v æ r e l 
s e n  h a v e  f o r m e t  s i g  f o r  d e m ,  d e r  a l d r i g  s l a p  l ø s .  M a n  s e n 
d e r  e n  m e d f ø l e n d e  T a n k e  t i l  d e  t o  E x e m p l a r e r ,  d e r  b l e v  
f u n d e t  i  e n  P o s t m e s t e r s  J o r d k æ l d e r ,  i n d r e t t e t  u n d e r  F o r 
s t u e n !  D e n  p o s t a l e  S v i n e h o l d e r  b o e d e  b e t e g n e n d e  n o k  i  
S k i d e n s t r æ d e . . .



V i  h a r  v æ r e t  g e n n e m  d e t  H e l e ,  S t a n k  o g  S t ø v ,  S k r a l d  o g  
S ø l e ,  o g  g a n s k e  n a t u r l i g t  r e j s e r  s i g  S p ø r g s m a a l e t  : V a r  K ø 
b e n h a v n  d a  e n  h æ s l i g  o g  f r a s t ø d e n d e  B y ? . . .  S t i l l e t  s a a  d i 
r e k t e  k a n  d e t  i k k e  b e s v a r e s ,  h v e r k e n  m e d  e t  J a  e l l e r  e t  N e j .

H e i n e  s k r e v  e n g a n g  o m  H a n n o v e r :

D u  milde Gud: hvilken Renlighed!
Her holder man Snavset fra Gaderne.
Prunkende Huse formerer Geled ;
man pynter med Omhu -  Façaderne.

I n g e n  k u n d e  b e s k y l d e  K ø b e n h a v n e r n e  f o r  a t  h o l d e  d e 
r e s  G a d e r  r e n e ;  d e r e s  F o r s ø m m e l i g h e d  v a r  s o m  v i  h a r  s e t  
u f a t t e l i g ,  o g  b l e v  k u n  o v e r g a a e t  a f  d e r e s  L e t s i n d i g h e d .  D e  
l e v e d e  p a a  d e t  n e m m e  » l a i s s e r - a l l e r «  o g  v a r  k n a p  n o k  
i s t a n d  t i l  a t  o p a r b e j d e  n o g e n  S k y l d f ø l e l s e ,  n a a r  R e g n i n 
g e r n e  b l e v  p r æ s e n t e r e t .  D e t  s k e t e  m e d  n æ s t e n  r e g e l m æ s 
s i g e  M e l l e m r u m  o g  a l t i d  p a a  e n  s a a d a n  M a a d e ,  a t  d e t  
k u n d e  f ø l e s .  P e s t ,  K o l e r a  o g  a n d r e  S y g d o m m e  l i s t e d e  i n d  
g e n n e m  P o r t e n e  o g  a k k l i m a t i s e r e d e  s i g  u d e n  B e s v æ r  i  d e n  
d a n s k e  H o v e d s t a d .  D e r e s  T j e n e r e ,  F l u e r n e ,  l e t t e d e  i  M i l 
l i o n v i s  f r a  B y e n s  R e t i r a d e r  o g  R e n d e s t e n e ,  s u m m e d e  u d  
s o m  e n  s o d e t  S k y ,  l a d e t  m e d  D ø d  o g  E l e n d i g h e d .  D a  t r a k  
V o g n m a n d e n  i  s i n  s o r t e  D r a g t  m e d  S l a g  o g  t r e k a n t e t  H a t ,  
s k j u l t e  H e s t e n e  u n d e r  t r i s t e  S k a b r a k k e r  o g  h a l e d e  L i g v o g 
n e n  u d  f r a  S k u r e t .  G r u e l i g  s ø r g e l i g  s a a e  d e n  u d ,  -  e t  T e m 
p e l  f o r  F o r k r æ n k e l i g h e d  o g  J a m m e r ,  o p s t a a e t  i  e n  B e d e 
m a n d s  s o r t e s t e  F a n t a s i  o g  v e d  e n  V o g n m a g e r s  H j æ l p  s a t  
p a a  H j u l .  K o r s l a g t e  L a a r b e n  s m y k k e d e  S i d e f j æ l e n e ,  d o r i -  
s k e  S ø j l e r  m e d  D ø d n i n g e h o v e d e r  s o m  K a p i t æ l  r e j s t e  s i g  f r a  
F a d i n g e n s  f i r e  H j ø r n e r  o g  s t ø t t e d e  e n  B a l d a k i n ,  d e r  v a r  
m ø r k e r e  e n d  n o g e n  U v e j r s h i m m e l .  M e n  d e t t e  n e d s l a a e n d e
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K ø r e t ø j ,  s o m  n u  v a r  i n d h y l l e t  i  e n  s t o r  T r i s t e s s e ,  f o r m a a -  
e d e  i k k e  a t  s k j u l e  s i n  H e r k o m s t .  D e t  v a r  M i d d e l a l d e r e n s  
t u n g e  V o g n  » F r u e r k a r m e n « ,  s o m  h a v d e  u d s k i f t e t  s i n e  
g l a d e  S p æ r l a g n e r  m e d  s o r t e  O m h æ n g ,  o g  s o m  n u  i  S k i k k e l s e  
a f  H o l b e r g t i d e n s  L i g v o g n  e n d e l i g  s e l v  k ø r t e  i n d  i  D ø d e n .

S a a  s t a n d s m æ s s i g t  b e g y n d t e  e n h v e r  E p i d e m i ,  m e n  n a a r  
d e n  f o r  A l v o r  g r e b  o m  s i g ,  k o m  a n d r e  K ø r e t ø j e r  i g a n g .  D a  
f i k  m a n  B r u g  f o r  a l t ,  h v a d  d e r  k u n d e  r u l l e ,  o g  d a  b e t a l t e  
o g s a a  V o g n m a n d e n  s i n  S k y l d  v e d  H y g æ a s  u p a a a g t e d e  
A l t e r .  M a n g e n  K u s k ,  s o m  h a v d e  l e t t e t  s i n e  D ø d e  a f  v e d  
d e n  g a b e n d e  P e s t k u l e ,  o p d a g e d e  p a a  H j e m t u r e n ,  a t  h a n  
h a v d e  f a a e t  e n  n y  P a s s a g e r  v e d  s i n  S i d e ,  e n  s t i l l e  g e n n e m 
s i g t i g  M a n d ,  d e r  i k k e  s v a r e d e ,  n a a r  m a n  s p u r g t e ,  o g  i k k e  
s p u r g t e  s e l v .  H a n  s a a e  b l o t  u n d e r s ø g e n d e  p a a  K u s k e n  i  
d e t  s æ r e  Ø j e b l i k ,  d a  S v e d e n  b e g y n d t e  a t  p e r l e  p a a  h a n s  
P a n d e  o g  h a n  g l e d  i  e t  l i l l e  s k æ v t  F a l d  n e d  f r a  S æ d e t .  S a a  
s a t t e  d e n  F r e m m e d e  s i g  m a g e l i g e r e  t i l  r e t t e  o g  t o g  T ø m 
m e r n e  o v e r  i  s i n  e g e n  H a a n d . . .

S y g d o m m e n e  s ø r g e d e  f o r  B e f o l k n i n g s k o n t r o l l e n ,  d e n  
r ø d e  H a n e  f o r  S t a d e n s  S a n e r i n g . . .  A d v a r e n d e  l ø d  o m  
A f t e n e n  V æ g t e r e n s  S a n g  i  d e  h a l v d ø d e  G a d e r :

Vær klog og snild, 
vogt Lys og Ild.
Vor Klokk;* er slagen T i!

V e d  e v i g  G e n t a g e l s e  m i s t e r  e n h v e r  A d v a r s e l  s i n  M a g t ,  
m e n  F o r s i g t i g h e d  m e d  a a b e n  I l d  s a d  d e  f l e s t e  i  B l o d e t ;  -  
a f  d y r e k ø b t e  E r f a r i n g e r  v i d s t e  m a n ,  h v a d  d e r  k u n d e  h æ n 
d e .  O g  hvis d e t  a l l i g e v e l  s k e t e ,  h v i s  A a r v a a g e n h e d e n  s v i g 
t e d e  e l l e r  U h e l d e t  v a r  u d e ,  d a  r a m t e s  s j æ l d e n t  e t  e n k e l t  
H u s ,  m e n  f l e r e  G a d e r ,  j a  h e l e  B y d e l e  a f  I l d e n s  s t r a f f e n d e
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F l a m m e s v æ r d .  I  d i s s e  K a t a s t r o f e n s  Ø j e b l i k k e  f ø l t e  f o r  e n  
G a n g s  S k y l d  a l l e  d e r e s  A n s v a r .  B o r g e r n e  k o m  i l e n d e  m e d  
d e r e s  B r a n d s p a n d e ,  o g  V o g n m æ n d e n e  -  s o m  s e l v f ø l g e l i g  
h a v d e  P l i g t k ø r s e l  i  T i l f æ l d e  a f  I l d l ø s  -  s t y r e d e  d e r e s  S l u f f e r  
o g  V a n d t ø n d e r  o p  m o d  L u e r n e s  b u l d r e n d e  M u r .  M e n  h a v d e  
I l d e n  f ø r s t  f a a e t  r i g t i g  f a t ,  v a r  d e t  l y k k e d e s  f o r  d e n  a t  k r y b e  
l a n g s  d e  k n a s t ø r r e  T r æ - V a n d r e n d e r  f r a  H u s  t i l  H u s  o g  
s n i g e  s i g  o m k r i n g  H j ø r n e t  t i l  n æ s t e  G a d e ,  d a  v a r  U l y k k e n  
u a f v e n d e l i g .  B y e n s  S l u k n i n g s a p p a r a t  v a r  i k k e  e n  S k i l l i n g  
v æ r d .  F r a  S t a d e n s  S p r ø j t e  b u e d e  s i g  e n  a f m æ g t i g  S t r a a l e ,  
s t ø r r e  n o k  i  s i n  R æ k k e v i d d e  m e n  l i g e s a a  v i r k n i n g s l ø s  s o m  
d e n  d e r  s p r a n g  f r a  d e n  l i l l e  M a n n e k e n - P i s  p a a  G a m m e l  
T o r v .  N a a r  F l a m m e r n e  g e n n e m  D a g e  e l l e r  U g e r  h a v d e  
b u l d r e t  o g  b l æ s t  g e n n e m  G a d e r n e ,  b e g y n d t e  G e n o p b y g 
n i n g s a r b e j d e t ,  o g  e n  n y  o g  f o r n u f t i g e r e  B y  r e j s t e  s i g  p a a
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T o m t e r n e .  H u s e  b l e v  g j o r t  s m u k k e r e  o g  o g s a a  m e r e  p r a k 
t i s k e ,  B u g t e r  b l e v  r e t t e t  u d ,  s p æ r r e n d e  F r e m s p r i n g  e n d e l i g  
s l ø j f e t .  F o r  e n  T i d  b l e v  o g s a a  S n a v s e t  o g  S m u d s e t  h e n v i s t  
t i l  B a g g a a r d e n e ,  i n d t i l  d e t  a t t e r  b r e d t e  s i g ,  s o m  e n  S n y l t e -  
v e g e t a t i o n  h a r  f o r  V a n e .

S e l v e  G a d e b i l l e d e t  v a r  i  s a a d a n n e  R u e l s e n s  P e r i o d e r  
m a l e r i s k ,  t i l t a l e n d e  o g  b r o g e t ,  o g  V o g n m a n d e n s  V i r k s o m 
h e d  v a r  m e d  t i l  a t  p r æ g e  d e t .  I  1759  h e d  d e t ,  a t  U r e n l i g 
h e d e n  l i g e f r e m  t v a n g  F o l k  t i l  a t  l a d e  s i g  k ø r e ,  o g  H y r e k u 
s k e n e  -  s o m  i  1700  h a v d e  f a a e t  d e r e s  e g e t  L a u g  -  h a r  s i k -  
k e r l i g  h a f t  g y l d n e  D a g e .

T r a f i k e n  v a r  i  F o r h o l d  t i l  B y e n s  S t ø r r e l s e  a f  e t  a l t o v e r -  
v æ l d e n d e  O m f a n g .  V e d e r h æ f t i g e  A r b e j d s v o g n e ,  h a s t i g e  
P o s t b e f o r d r i n g e r ,  L i g v o g n e ,  K a r o s s e r  ( o v e r d a a d i g t  u d s t y 
r e d e )  b l a n d e d e  s i g  m e d  M o d e n s  s i d s t e  K ø r e t ø j e r ,  d e  l a p 
s e d e  C h a i s e r ,  F a é t o n s  o g  D i a b i e r .  A t  d e  s i d s t e  k ø r t e  s o m  
D j æ v l e  f r e m g a a r  a l e n e  a f  N a v n e t .  M e n  a l l e  d e  a n d r e  -  m e d  
U n d t a g e l s e  n a t u r l i g v i s  a f  d e t  f l o r o m v u n d n e  D ø d e t e m p e l  
o g  d e  n y m o d e n s  P o r t e c h a i s e r  -  g i k  g l a d e l i g  m e d  i  d e n  v i l d e  
F æ r d s e l s r y t m e .  E n  s t o r  J a m m e r  o p l ø f t e d e  s i g  n u  o g  d a  f r a  
d e t  f r e d l ø s e  F o d g æ n g e r f o l k ,  o g  M y n d i g h e d e r n e  s ø g t e  a t  
b r e m s e  F a r t e n  b l .  a .  v e d  e t  F o r b u d  m o d  a t  j a g e  i  G a l o p ,  -  
m e n  d e t  v a r  h a a b l ø s t .  D e  f o r n e m m e  P r i v a t v o g n e  g a v  
T o n e n  a n  o g  u d f o r d r e d e  l i g e f r e m  H y r e k u s k e n e  t i l  a t  v i s e ,  
h v a d  d e  o g  d e r e s  B æ s t e r  f o r m a a e d e .

H e l t  u s a n d s y n l i g e  H a s t i g h e d e r  n a a e d e  m a n  o p  p a a  o m  
V i n t e r e n ,  n a a r  S n e e n  h a v d e  p a k k e t  s i n  b l ø d e  F j e r d y n e  
g o d t  o p  o m  H o v e d s t a d e n  o g  l a g t  s i g  h v i d  o v e r  d e t  n æ r e  
L a n d .  E n d e l i g  k o m  S l æ d e f ø r e t !  K l æ d e k i s t e r  b l e v  a a b n e t ,  
S k a b s l a a g e r  s m æ k k e t  o p ,  o g  f r a  e t  D u f t g e m m e  a f  L a v e n d 
l e r  b l e v  d e  l u n e  K a n e d r a g t e r  t a g e t  f r e m  -  d e  f o r t r y l l e n d e
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K a a b e r  m e d  P e l s b e s æ t n i n g  a f  I l d e r  o g  d e  s a a r e  k æ k k e  
H u s a r h u e r .

V e d  M ø r k e t s  F r e m b r u d  g l e d  H y r e k u s k e n s  S l æ d e  o p  f o r  
T r a p p e n ,  o g  i  s u s e n d e  F a r t  g i k  T u r e n  u d  a d  B y p o r t e n  t i l  d e  
u b e r ø r t e ,  g n i s t r e n d e  S n e s l e t t e r .  D é r  k u n d e  m a n  m ø d e  H o f -  
f e t s  e l e g a n t e  K a n e r ,  f o r m e t  s o m  s k a a l f o r m e d e  H a v s n æ k -  
k e r  o g  l u e n d e  a f  F o r g y l d n i n g  i  F a k l e r n e s  S k æ r .  D e  k ø r t e ,
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s o m  m a n  k u n d e  v e n t e  d e t ,  h u r t i g e r e  e n d  a l l e  a n d r e ,  m e n  
d o g  v a r  d e t  v i s t  i k k e  n o g e n  h e l  T i l f æ l d i g h e d ,  a t  M a j e s t æ 
t e n ,  C h r i s t i a n  V I I ,  h a v d e  v i p p e t  s i n  f o r h a d t e  M o d s t a n 
d e r s k e ,  d e n  s k r a p p e  F r u e  P l e s s ,  a f  i  e n  D r i v e  o g  s p o r e n -  
s t r e n g s  l a d e t  h e n d e  h j e m s e n d e ,  -  t i l  s t o r  F o r t r æ d e l i g h e d ,  
s a g d e  m a n ,  f o r  d e n  u n g e  D r o n n i n g . . .

V i n t e r e n  v a r  d e n  d æ m p e d e  T i d ,  m e n  e l l e r s  l e d  K ø b e n 
h a v n  u n d e r  e n  s t a d i g t  v o x e n d e  S t ø j p l a g e .  F r e m m e d e  s k i l 
d r e r  d e n s  G a d e r  s o m  e n  u b r u d t  R æ k k e  a f  K ø r e t ø j e r ,  o g  
K u s k e n e s  R a a b ,  V o g n r u m l e n  o g  P i s k e n e s  P i s t o l s k u d  v a r  
e n  M o l e s t  f o r  s e l v  d e t  m e s t  f o r h æ r d e d e  Ø r e .  M e n  V o g n 
m a n d e n  v a r  i k k e  e n e  o m  a t  s k a b e  G a d e r n e s  K a k o f o n i .  F r a  
G a m m e l s t r a n d  o g  G a m m e l t o r v  o p s t e g  e t  b l a n d e t  K o r ,  
s a m m e n s a t  a f  F i s k e k æ l l i n g e r  o g  Æ b l e k o n e r s  i n d t r æ n g e n d e  
R ø s t e r ,  -  o g  d e n  a m b u l a n t e  G a d e h a n d e l s  R e p r æ s e n t a n t e r  
p a s s e d e  n ø j e  p a a ,  a t  i n g e n  S t r æ k n i n g  l a a  l y d t o m  h e n .  O p  
i m o d  E t a g e r n e s  o g  B i s l a g e n e s  R u d e r  s m æ l d e d e  s k i n g r e  A n 
b e f a l i n g e r  f o r  a l l e  m u l i g e  S l a g s  V a r e r ,  f r a  H v i d l ø g ,  Ø s t e r s  
o g  P i s k e b a a n d  t i l  B r ø n d k a r s e  o g  g r ø n n e  K r a n d s e .

O m  d e t  s a a  v a r  P o e s i e n s  o g  S a n g e n s  M u s e r  y d e d e  d e  
d e r e s  B i d r a g  t i l  d e n  s a m l e d e  V e l l y d .  K l a g e n d e  s o m  a r a 
b i s k e  G r æ d e k o n e r  d r o g  V i s e k æ l l i n g e r n e  g e n n e m  S t r æ d e r 
n e  o g  r y s t e d e  B e b o e r n e  m e d  e n  » n y  o g  s ø r g e l i g  V i s e «  o m  
d e t  s i d s t e  M o r d  o g  M i s d æ d e r e n s  g r u e l i g e  H e n r e t t e l s e .  D e t  
v a r  e n  D i g t n i n g ,  d e r  p a s s e d e  g o d t  t i l  d e n  G a d e ,  v i  n u  h a r  
l æ r t  a t  k e n d e ,  t i l  S k a r n e t ,  S k r a l d e t  o g  d e t  s t i l l e s t a a e n d e  
S ø l e .  M e n  s o m  m a n  i  e n  t i l s t o p p e t  R e n d e s t e n  k a n  f i n d e  e t  
G u l d k o r n  f a n d t  m a n  o g s a a  i  G a d e n s  P o e s i  e t  P a r  L i n j e r  a f  
æ d e l  S t ø b n i n g  o g  u f o r g æ n g e l i g t  V æ r d .  S o m  i  e t  f e d t e t  G l a s  
m e d  g r u m s e t  I n d h o l d  b l a n d e d e  s i g  n e t o p  v e d  d e n n e  T i d  
d e  f ø r s t e  r i g e  D r a a b e r  a f  B e l l m a n s  g u d d o m m e l i g e  V i n .
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M Ø R K E T S  G Æ R N I N G

N a a r  N a t t e n  h a v d e  s æ n k e t  s i g  o g  B y e n  s o v ,  t r a k  e n d n u  
e n  V o g n  i g e n n e m  G a d e r n e ,  s o r t ,  s n u s k e t ,  a l t  a n d e t  e n d  
h y g g e l i g . . .  T o  S k y g g e r  i  l a n g s k a f t e d e  T r a n s t ø v l e r  s p r a n g  
n e d  f r a  B u k k e n ,  s m ø g  s i g  i g e n n e m  e n  a a b e n  P o r t  o g  v e n d t e  
e f t e r  e n  l i l l e  T i d  t i l b a g e  m e d  e n  a f l a n g  T ø n d e  i m e l l e m  s i g .  
D e  s t y r t e d e  I n d h o l d e t  n e d  i  d e t  a a b n e  V o g n b a s s i n ,  s a t t e  
T ø n d e n  p a a  P l a d s  i  e t  F j æ l l e h u s  i  G a a r d e n  o g  k ø r t e  v i d e r e  
i S k r i d t  t i l  n æ s t e  S t e d .

D e t  v a r  N a t s i d e n  a f  V o g n m a n d e n s  D o n t ,  e n  f r a s t ø d e n d e  
B e s t i l l i n g ,  s o m  d e t  g a m l e  V o g n m a n d s l a u g  a l d r i g  h a v d e



p a a t a g e t  s i g .  F r a  g a m m e l  T i d  l a a  d e n  i  H æ n d e r n e  p a a  d e  
s a a k a l d t e  N a t m æ n d ,  m e d  h v e m  e n  H u s e j e r  k u n d e  a k k o r 
d e r e  o m  a t  f a a  s i t  » P r i v e t «  e l l e r  » P i l a t u s «  t ø m t .  N a t m æ n -  
d e n e  v a r  i  F o r v e j e n  i k k e  f o r  k ø n n e .  A l t  » u æ r l i g t «  A r b e j d e  
v a r  d e m  -  o g  d e m  a l e n e  -  b e t r o e t .  D e  f l a a e d e  s e l v d ø d e  
H e s t e ,  f j æ r n e d e  H u n d e l i g  o g  a n d r e  A a d s l e r  o g  n e d t o g  d e  
r æ d d e l i g e  L e v n i n g e r  a f  h æ n g t e  e l l e r  p a r t e r e d e  S y n d e r e  f r a  
B y e n s  G a l g e r  o g  S t e j l e r .  D e r e s  s a a r e  n y t t i g e  V i r k s o m h e d  
b l e v  b e l ø n n e t  m e d  S a m f u n d e t s  d y b e s t e  F o r a g t .

N a t r e n o v a t i o n e n  s t o d  g e n n e m  H u n d r e d e r  a f  A a r  s o m  e n  
u o v e r v i n d e l i g  V a n s k e l i g h e d ,  -  e t  l i g e s a a  v æ m m e l i g t  s o m  
h e m m e l i g t  P r o b l e m .  I n g e n  h a v d e  M o d  t i l  a t  l ø s e  d e t  r a d i 
k a l t .  N e d a r v e d e  F o r d o m m e  f o r b ø d ,  a t  m a n  a a b e n l y s t  b r a g t e  
d e t  p a a  B a n e ,  -  m a n  s a a e  d e t  i k k e ,  m a n  k e n d t e  d e t  i k k e ,  -  
m e n  k u n d e  i k k e  u n d g a a  a t  l u g t e  d e t .  H v e r  E j e n d o m  h a v d e  
n a t u r l i g v i s  s i n  » H e m m e l i g h e d « .  S k æ r m e t  u n d e r t i d e n  a f  e n  
b l o m s t r e n d e  H y l d  g æ s t e d e s  d e t t e  » l o c u s  p r i v a t u s «  ( d e r  v a r  
t r a n g t  s o m  e t  S k i l d e r h u s )  p a a  S k i f t  a f  a l l e  B e b o e r n e .  O g  
s a a  m a a t t e  N a t m a n d e n  i ø v r i g t  o m  R e s t e n .

H a n  v a r  i k k e ,  s o m  m a n  s k u l d e  t r o ,  e n  u g e n t l i g  e l l e r  
m a a n e d l i g  G æ s t .  D e r  k u n d e  g a a  A a r  i m e l l e m  h a n s  B e s ø g .  
M a n g e  S t e d e r  k l a r e d e  m a n  s i g  v e d  a t  n e d g r a v e  r u m m e l i g e  
V i n f a d e  i  G a a r d e n  o g  a t  f l y t t e  d e t  l i l l e  H u s  m e d  H j æ r t e t  
f r a  F a d  t i l  F a d ,  e f t e r h a a n d e n  s o m  d e t  b l e v  n ø d v e n d i g t .  
M e n  d e r  k o m  e n  D a g ,  h v o r  s e l v  G a a r d s p l a d s e n  m a a t t e  
m e l d e  » O p t a g e t « ,  o g  R a k k e r e n s  e l l e r  N a t m a n d e n s  H j æ l p  
m a a t t e  p a a k a l d e s .  V a r  d e t  k o m m e t  s a a  v i d t ,  f i k  m a n  K æ r 
l i g h e d e n  a t  f ø l e ,  d e n  p a a k r æ v e d e  O p r e n s n i n g  r a m t e  B o r 
g e r e n  h a a r d t  p a a  P e n g e p u n g e n .

O m  A r b e j d e t s  F o r m a t  k a n  E f t e r t i d e n  d a n n e  s i g  e t  B e 
g r e b  v e d  a t  s t u d e r e  e n  g a m m e l  N a t m a n d s r e g n i n g ,  s t i l e t  t i l
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S t u d i e g a a r d e n  i  K ø b e n h a v n  A n n o  1 6 2 1 . T ø m n i n g e n  v a 
r e d e  v e d  i  s a m f u l d e  f i r e  N æ t t e r  o g  k o s t e d e  d e n  i k k e  r i n g e  
S u m  a f  34  D a l e r e  o g  1 1  S k i l l i n g  p l u s  l i d t  o v e r  3  D a l e r  f o r  
I s t a n d s æ t t e l s e  a f  e t  P r i v e t  m e d  S k i l l e r u m ,  D ø r e  o g  S t o l e ,  -  
a l t s a a  e t  A p p a r t e m e n t ,  d e r  h a r  i m ø d e k o m m e t  e n  v i s s  s e l 
s k a b e l i g  I n d s t i l l i n g  h o s  d e  A u d i e n s s ø g e n d e .  M a n  t ø r  g æ t t e  
p a a ,  a t  S t u d i e g a a r d e n s  B e b o e r e  h a r  t i l b r a g t  f i r e  f o r f æ r d e 
l i g e  D ø g n  i n t e r  m u r o s .  » N a t s v e n d e n e «  h a r  r a a d e t  e n e v æ l 
d i g t  o v e r  V a l p l a d s e n ,  o g  d e  h a r  h y g g e t  s i g .  P i r r e n d e  D u f t e  
s k æ r p e d e  A p p e t i t e n .  M a n  s p i s t e  b r a v t  o g  s k y l l e d e  d y g t i g t  
e f t e r ,  -  168  P o t t e r  0 1  v æ d e d e  d e  l æ n g s e l s f u l d e  N e d l ø b s r ø r !  
D e t  b o r t k ø r t e  M a t e r i a l e  a f l a g d e  e t  u i g e n d r i v e l i g t  V i d n e s 
b y r d  o m  S t u d i e g a a r d e n s  g o d e  F o r d ø j e l s e .  S i d s t e  L æ s  b a r  
T a l l e t  1 3 1 . . . !

T i l s t a n d e n e  v a r  u t i l l a d e l i g e  a l l e  V e g n e  i  E u r o p a ,  o g  
D a n m a r k  n ø d  d e n  t v i v l s o m m e  Æ r e  a t  i n d t a g e  e n  P l a d s  i  
f o r r e s t e  G e l e d .  M a n  l o d  S k a r n e t  g r o  o m k r i n g  s i g ,  o g  h v i s  
e n  e l l e r  a n d e n  -  u k e n d t  m e d  d e t  l o k a l e  S y n  o g  h æ v d 
v u n d n e  S k i k k e  -  s e l v  f o r s ø g t e  a t  m u g e  u d ,  g i k  d e t  h a m  
s a a r e  i l d e .  E t  E k s e m p e l  e r  h e n t e t  f r a  H e l s i n g ø r ,  h v o r  e n  
H o l l æ n d e r s  i n d g r o e d e  R e n l i g h e d s s a n s  f o r l e d t e  h a m  t i l  a t  
r e n s e  u d  u n d e r  s i t  e g e t  P r i v e t ,  s o m  i n g e n  a n d r e  v i l d e  
t ø m m e .  H a n  s k u l d e  h a v e  l a d t  v æ r e !  F o r  n æ p p e  h a v d e  
R y g t e t s  T r u m p e t  u d b a s u n e r e t  h a n s  f o r a g t e l i g e  H a n d l i n g  
o v e r  S ø s t a d e n ,  f ø r  d e t  u n d e r h a a n d e n  m e n  f r a  a n s v a r l i g  
S i d e  b l e v  h a m  b e t y d e t ,  a t  h a n  g j o r d e  b e d s t  i  a t  f o r t r æ k k e .  
D a  d e n  s k u m l e  F o r b r y d e r  a p p e l l e r e d e  s i t  T i l f æ l d e  f o r  
B o r g m e s t r e  o g  R a a d ,  f i k  h a n  m e d  k l a r e  O r d  a t  v i d e ,  a t  
m a n  » f o r  i n g e n  D e l  v i l d e  s a m t y k k e  h a m  t i l  M e d b o r g e r  
e f t e r  s a a d a n  H a n d e l ,  h v o r v e d  h a n  v a r  f a l d e n  i  R a k k e r e n s  
E m b e d e  o g  h a v d e  g j o r t  s i g  s e l v  t i l  R a k k e r « .  D e n  u h e l d i g e
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B e r n t  H o l l æ n d e r  o g  v o r e  V e n n e r  f r a  S t u d i e g a a r d e n  g e n 
d r i v e r  p a a  f o r s k e l l i g  M a a d e  d e n  g a m l e  P a a s t a n d  o m ,  a t  
R e n l i g h e d  i k k e  k o s t e r  P e n g e .  D e n  k o s t e d e  t v æ r t i m o d  d y r t ,  
o g  d e t  s k u l d e  v a r e  l æ n g e  f ø r  d e n  b l e v  o p t a g e t  b l a n d t  B o r g 
m e s t e r d y d e r n e .

O m  D a g r e n o v a t i o n e n  k u n d e  m a n  t a l e ,  m e n  o m  N a t r e 
n o v a t i o n e n  t a v  m a n ,  -  E m n e t  v a r  t a b u .  M e n  f r a  d e  f y l d t e  
e l l e r  h a l v f y l d t e  G r u b e r  s t e g  e f t e r h a a n d e n  e n  s a a  k v æ l e n d e  
S t a n k ,  a t  e n  R e f o r m  b l e v  n ø d v e n d i g .  I  1764  f a n d t  e n  U n 
d e r s ø g e l s e  S t e d ,  o g  d e t  h a r  i k k e  v æ r e t  n o g e n  r e n  S i n e c u r e  
a t  s i d d e  i  d e t  f ø r s t e  » N ø d t ø r f t s u d v a l g « .  K u n  m e d  F o r b e 
h o l d  k a n  m a n  s i g e ,  a t  U n d e r s ø g e l s e n  b r a g t e  A f s l ø r i n g e r .  
M e n  b l o t t e t  i  S ø g e l y s e t  l a a  n u  h e l e  d e t  u t i l l a d e l i g e  S y s t e m  
s o m  m a n  h i d t i l  h a v d e  t o l e r e r e t .  E n h v e r  v i d s t e ,  h v o r d a n  
m a n  h a v d e  h j u l p e t  s i g  h i d t i l ,  o g  f a a  k u n d e  s i g e  s i g  f r i  f o r  
M e d d e l a g t i g h e d  i  d e n  f æ l l e s  N e d v æ r d i g e l s e .

B i l l e d e t  v a r  r y s t e n d e ! . . .  C o m m i s s i o n e n s  I n d b e r e t n i n g  
o p l y s e r ,  a t  » i  i k k e  m i n d r e  e n d  291  P r i v e t e r  h a v d e  H u s 
e j e r n e  i n d r e t t e t  d e t  s a a  b e k v e m t ,  a t  S p i l d e v a n d e t  f r a  V a n d 
p o s t e n  l ø b  i n d  i g e n n e m  d e m  o g  s k y l l e d e  I n d h o l d e t  l i g e  u d  
i  R e n d e s t e n e n « .  H v i s  m a n  e r  s æ r l i g  v e l v i l l i g ,  k a n  m a n  n a 
t u r l i g v i s  b e t r a g t e  d e n n e  F r e m g a n g s m a a d e  s o m  e t  r ø r e n d e  
F o r s ø g  p a a  a t  f o r e g r i b e  W .  C . e t .  M e n  d e t  e r  u m u l i g t  a t  
f a t t e  S y m p a t i  f o r  d e m ,  d e r  s k j u l t  a f  N a t t e n s  M ø r k e  s m i d e r  
S k a r n e t  d i r e k t e  u d  p a a  G a d e n .  I  d e  k o n g e l i g e  S t a l d e  p a a  
S l o t s h o l m e n  v a r  m a n  t r a d i t i o n s t r o .  D é r  t ø m t e  m a n  u d  i  
K a n a l e n ,  h v o r  S t a d e n s  P r i v e t e r  -  t i d l i g e r e  k a l d e t  H y s k e -  
n e r  -  e n g a n g  h a v d e  l i g g e t .  H y s k e n s t r æ d e  m a r k e r e r  e n d n u  
d e n  V e j ,  d e r  f ø r t e  t i l  d e m .

R e s u l t a t e t  a f  U n d e r s ø g e l s e n  k o m  t i l  a t  b e r ø r e  d e n  k ø 
b e n h a v n s k e  V o g n m a n d s s t a n d .  H i d t i l  h a v d e  B y s t y r e t  i k k e
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k u n n e t  r e j s e  b e s t e m t e  K r a v  o m  K ø r s e l ,  i k k e  e n g a n g  o v e r 
f o r  N a t m a n d s f o l k e n e ,  d e r  i k k e  h a v d e  n o g e n s o m h e l s t  F o r 
b i n d e l s e  m e d  L a u g e n e .  O m  N a t m æ n d e n e s  V o g n e  s i g e s  d e r  
i  1 760 ,  a t  » d a  d i s s e  V o g n e  i k k e  h a v e  s t a a e t  u n d e r  n o g e n  v i s  
I n d d e l i n g  e l l e r  F o r b i n d t l i g h e d  o g  i k k e  h a v e  k u n n e t  t v i n g e s  
t i l  a t  k j ø r e ,  u d e n  n a a r  d e  s e l v  v i l d e ,  o g  f o r  h v e m  d e  s e l v  
v i l d e ,  h a v e  m a n g e  I n d v a a n e r e  o f t e  v æ r e t  f o r l e g n e  m e d  a t  
f a a  U r e n l i g h e d e n  u d k j ø r t  a f  d e r e s  G a a r d e ,  h v i l k e t  o g  h a 
v e r  g i v e t  A d s k i l l i g e  L e d i g h e d  t i l  a t  u n d s k y l d e  d e r e s  f o r e 
t a g n e  s k a d e l i g e  U d s k y l n i n g  i  R e n d e s t e n e n e ,  h v o r v e d  i k k e  
a l e n e  d e n  p u b l i q u e  R e n o v a t i o n s  K j ø r s e l  b e t y n g e s ,  m e n  
K a n a l e r n e  e n d o g  m e g e t  o p f y l d e s « .

N u  b e s l u t t e s  d e t  a t  f j æ r n e  A a r s a g e n  t i l  I n d v a a n e r n e s  
» F o r l e g e n h e d « .  A f  M e d l e m m e r  f r a  D e t  l i l l e  V o g n m a n d s -  
l a u g ,  d e  f o r h e n v æ r e n d e  S a n d a g e r e ,  d a n n e s  e n  h e l t  n y  K o r 
p o r a t i o n ,  s o m  u n d e r  d e n  v e l k l i n g e n d e  B e t e g n e l s e  » D e  p r i 
v i l e g e r e d e  N a t f ø r e r e «  b e v æ b n e s  t i l  e n  S t .  J ø r g e n s k a m p  
m o d  P r i v e t e r n e  o g  R e n d e s t e n e n s  h æ s l i g e  S l a n g e .  D e  f a a r  
f a s t e  T a x t e r  o g  e t  s æ r l i g t  K o n t o r ,  h v o r  e n h v e r  H u s e j e r  k a n  
h e n v e n d e  s i g ,  n a a r  h a n  ø n s k e r  s i n  E j e n d o m s  G r u b e  r e n s e t  
o p .  E l v e  p r i v i l e g e r e d e  N a t f ø r e r e  m e d  t o l v  V o g n e  u d g ø r  
d e n  f ø r s t e  F o r t r o p ,  s o m  m e d  e e t  S l a g  f o r v a n d l e r  d e n  m e s t  
f o r a g t e d e  G æ r n i n g  t i l  e t  S t y k k e  » æ r l i g t «  A r b e j d e .

D e  h a v d e  d e t  i k k e  l e t  i  d e n n e  B r y d n i n g s -  o g  O v e r g a n g s 
t i d .  M a n g e  H u s v æ r t e r  v a r  i k k e  t i l s i n d s  a t  b e l a s t e  E j e n d o m 
m e n s  B u d g e t  m e d  e n  e x t r a  U d g i f t s p o s t  o g  l o d  s o m  f ø r  f e m  
v æ r e  l i g e .  F e m o g t y v e  A a r  e f t e r  » N a t k o n t o r e t s «  O p r e t t e l s e  
h a v d e  a l e n e  i  t o  B y k v a r t e r e r  78 V æ r t e r  g e n n e m  e t  T i d s 
r u m  a f  16  A a r  a l d r i g  u l e j l i g e t  N a t f ø r e r e n s  f l y v e n d e  K o r p s !

D e n  s t r e n g e ,  m e n  s v i g t e n d e  K o n t r o l ,  s o m  a l l e  V o g n -  
m æ n d  v a r  u n d e r k a s t e t ,  f i k  o g s a a  d e n  n y e  K o r p o r a t i o n  a t
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f ø l e .  D e t  v a r  i k k e  n o g e t  U n d e r ,  a t  d e r  v a r  B l o d  m e l l e m  
V o g n m æ n d e n e  o g  d e n  l e t  k o r r u m p e r e d e  S t a b  a f  P o l i t i b e 
t j e n t e  o g  G a d e f o g e d e r ,  b l a n d t  h v i l k e  d e  s i d s t e  k a r a k t e r i 
s e r e s  s o m  » d e t  a r g e s t e  U d s k u d  a f  F o l k ,  s o m  k a n  v æ r e ,  h v i l 
k e  l e t t e l i g  m e d  e t  G l a s  B r æ n d e v i n  e l l e r  t o  S k i l l i n g  k u n n e  
u n d e r k j ø b e s « .  G a d e f o g e d e r n e  h a v d e  P l i g t  t i l  h v e r  A f t e n  
a t  b r i n g e  P o l i t i m e s t e r e n  e n  R a p p o r t  o m  h v o r  m e g e t  d e r  
v a r  b o r t k ø r t ,  m e n  d e t  v a r  i  d e r e s  s æ r l i g e  I n t e r e s s e  a t  p a a 
v i s e  d e  B u n k e r ,  s o m  V o g n m æ n d e n e  h a v d e  l a d e t  l i g g e .  F o r  
» n a a r  d i s s e  G a d e f o g e d e r  k o m m e  e n  A f t e n  o g  s i g e ,  a t  V o g n 
m æ n d e n e  h a v e  mangveret m e g e t ,  f a a  d e  d e n n e  B e r ø m m e l s e : 
d u  e s t  e n  b r a v  K a r l ,  d u  h a r  v e l  p a s t  p a a ,  d u  s k a l  h a v e  n o 
g e t  f o r  d i n  U m a g ,  v i l  d u  a l l e  T i d e r  v æ r e  s a a  f l i t t i g .  H e r 
m e d  a n i m e r e s  d e t t e  F o l k  n æ s t e  A f t e n  e f t e r  a t  s i g e  d o b b e l t ,  

j a  n o g l e  S n e s  o g  h u n d r e d e  Fauter, h v i l k e ,  n a a r  d e  e r e  V o g n 
m æ n d e n e  f o r e h o l d t e ,  s v æ r g e  d e  h ø j t  o g  d y r t ,  s a a  S t o k  o g  
S t e n e  m a a  r ø r e  s i g ,  a t  d e t  e r  u s a n d f æ r d i g t ,  s o m  d e  e r e  o p -  
s k r e v n e  f o r « .
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H v a d  e n t e n  e n  V o g n m a n d  g j o r d e  D a g e n s  e l l e r  N a t t e n s  
G æ r n i n g  d i n g l e d e  L o v e n s  s t r a f f e n d e  S v æ r d  i  f a r l i g  N æ r 
h e d  a f  h a n s  s y n d i g e  H o v e d e .  D e t  r a m t e  t i t  e n  p r i v i l e g e r e t  
N a t f ø r e r ,  n a a r  h a n  a n k o m  t i l  L o s s e p l a d s e n  b a g  V o r  F r e l 
s e r s  K i r k e .  H a v d e  e n  f j e n d t l i g s i n d e t  O p s y n s m a n d  n o g e t  a t  
i n d v e n d e  m o d  L æ s s e t s  S t ø r r e l s e ,  k o m  d e  g a m m e l k e n d t e  
S t r a f f e m e t o d e r  i g a n g .  K u s k e n  m a a t t e  p r o m e n e r e  t i l  S p o t  
o g  S p e  i  d e n  u b e k v e m m e  s p a n s k e  K a p p e  e l l e r  g a b e  i  H a l s -  
j æ r n e t  u d e n  f o r  R a a d h u s e t .

K u n  l a n g s o m t  v a n d t  d e n  A n s k u e l s e  f r e m ,  a t  o g s a a  d e n  
n a t l i g e  S i d e  a f  B y e n s  R e n l i g h e d  m a a t t e  p a s s e s .  O g  e n d n u  
l æ n g e r e  v a r e d e  d e t ,  f ø r  m a n  æ n d r e d e  s i t  S y n  p a a  d e n ,  d e r  
p a a t o g  s i g  H v e r v e t .

N a t f ø r e r e n  b e t r a g t e d e s  h e l t  o p  t i l  v o r t  A a r h u n d r e d e  
s o m  e n  a n d e n  K l a s s e s  B o r g e r .

R y k k e r  j e g  i g e n  t i l b a g e  t i l  m i n  B a r n d o m ,  t i l  H a l v f e m 
s e r n e s  G a d e  i  A a r h u s ,  s e r  j e g  f o r  m i g  e n  f o r s a g t  l i l l e  P i g e ,  
s o m  a l d r i g  s p u r g t e  o m  h u n  m a a t t e  l e g e  m e d ,  m e n  s t o d  l i d t  
b o r t e  f r a  K r e d s e n  o g  v e n t e d e  p a a  a t  f a a  L o v .  » N a t m a n 
d e n s  D a t t e r « ,  k a l d t e  v i  h e n d e ,  o g  h u n  l y s t r e d e  N a v n e t  m e d  
e t  l i l l e  u n d s k y l d e n d e  S m i l .  H e n d e s  F a d e r  v a r  e n  a f  d e m ,  
d e r  k ø r t e  C h o c o l a d e v o g n e n e  g e n n e m  d e  a f t e n s t i l l e  G a 
d e r  . . .  J e g  f ø l e r  i d a g  e n  L e t t e l s e  o v e r ,  a t  j e g  a l d r i g  v a r  m e d  
t i l  a t  d r i l l e  h e n d e .  M e n  s a m t i d i g  f o r s t a a r  j e g ,  h v a d  h u n  
d e n g a n g  r e p r æ s e n t e r e d e .  I  h e n d e s  s p i n k l e  o g  s e l v u d s l e t t e n 
d e  S k i k k e l s e  s a m l e d e s  A a r h u n d r e d e r s  F o r d o m m e  o g  U r e t 
f æ r d i g h e d  s o m  i  e t  B r æ n d p u n k t .  H u n  b a r  s i n  D e l  a f  d e n  
F o r a g t ,  d e r  k l æ b e d e  v e d  M ø r k e t s  f o r t j e n s t f u l d e  G æ r n i n g .



V O G N E  I  D E N  G R Ø N N E  S K O V

M e d  e t  i k k e  r i n g e  B u l d e r  v a r  S k æ b n e n s  V o g n  r u l l e t  i n d  i  
d e t  n i t t e n d e  A a r h u n d r e d e ,  o g  s o m  d e  ø v r i g e  P a s s a g e r e r  
f ø l t e  o g s a a  D a n m a r k  s i g  e n  S m u l e  f o r t u m l e t .  I  Ø r e t  s a d  
E r i n d r i n g e n  o m  S k æ r t o r s d a g s s l a g e t s  B r a g ,  i  S j æ l e n  b a a d e  
e n  S m æ r t e  o g  e n  L ø f t e l s e .  S t o r e  F ø l e l s e r  -  s t ø r r e  e n d  d e m ,  
m a n  e l l e r s  v i l d e  v e d k e n d e  s i g  -  h a v d e  r u s k e t  i  L a n d e t  o g  
s k a f f e t  s i g  U d t r y k .  D e  h a v d e  u m æ r k e l i g t  æ n d r e t  L i v s f o r 
m e n  o g  g i v e t  D a g e n e  e n  a n d e n  R y t m e .  H o l b e r g t i d e n  l a a  
i k k e  s a a  f o r f æ r d e l i g  l a n g t  t i l b a g e ,  m e n  h v o r  d e n  a l l i g e v e l  
v a r  f r e m m e d  -  o g  f j æ r n .  M e g e t  s k y l d t e  m a n  ham, K o m e 
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d i e r n e s  M e s t e r  o g  S æ d e r n e s  v i t t i g e  R e v s e r .  W i l s t e r  b e 
s k r e v  i  s i t  Æ r e d i g t  t i l  h a n s  M i n d e  d e t  M i l j ø ,  h a n  h a v d e  
g e n n e m h e g l e t :

Hver Mand, som med Kløgt gik i Lcerdom til Bund
Latin paa Papiret kun malte,
med Fruerne Fransk, og Tysk med sin Hund
og Dansk med sin Tjener han talte.

N u  v a r  d e t  f o r b i .  N a p o l e o n s k r i g e n e  o g  h v a d  d e r m e d  
f u l g t e  h a v d e  f u l d e n d t  H o l b e r g s  A r b e j d e .  M a n  f ø l t e  p a a  
D a n s k ,  t æ n k t e  p a a  D a n s k ,  m a n  v i d s t e  h v o r  H j æ r t e t  r e t t e l i g  
h a v d e  h j e m m e .

H e l l e r i k k e  konverserede m a n ,  s o m  B e d s t e f o r æ l d r e n e  h a v d e  
g j o r t  d e t ,  m e n  t a l t e  j æ v n t  o g  f o r s t a a e l i g t  t i l  h i n a n d e n ,  -  
e n  M e d d e l e l s e s f o r m ,  s o m  d e n  g e m e n e  M a n d  s a a  l æ n g e  
h a v d e  f o r p a g t e t .

H o s  u n g e  D i g t e r e ,  d e r  l o d  s i g  k l i p p e  å  l a  T i t u s ,  l o d  e n  
n y  S p r o g t o n e  s i g  h ø r e .  D e n  f o r e k o m  t i l  a t  b e g y n d e  m e d  
l i d t  v e l  s v u l m e n d e  o g  o g s a a  v e l  e l e g i s k .  M e n  s l i g t  m a a t t e  
t i l g i v e s  d e  u n g e  M e n n e s k e r .  T i d e n  h a v d e  e n d n u  s i n  e n e  
F o d  i  d e n  f ø l e l s e s f u l d e  P e r i o d e .  K n æ k k e d e  S ø j l e r  o g  v a n 
v i t t i g e  V i o l s a m l e r e  k a l d t e  s y m p a t i s k  p a a  S e n t i m e n t a l i 
t e t e n  o g  T a a r e r n e  . . .  E t  f r i s k  P u s t  g i k  d o g  n e t o p  n u  g e n 
n e m  d e n  p o e t i s k e  G r a v l u n d .  D e r  v a r  f o r  E x e m p e l  d e n  
u n g e  O e h l e n s c h l æ g e r ,  S ø n  a f  S l o t s f o r v a l t e r e n  u d e  p a a  
F r e d e r i k s b e r g .  H v i l k e t  L i v  o g  h v i l k e n  L i v s f y l d e  b r u s t e  
i k k e  f r a  d e t  S a n c t  H a n s  A f t e n s d i g t ,  h a n  j u s t  h a v d e  u d 
s e n d t !  G u d b e v a r e s ,  n o g e n  E w a l d  v a r  h a n  i k k e ,  m e n  h a n  
f o r s t o d  a t  s k r i v e ,  s a a  m a n  s e l v  b l e v  d r a g e t  i n d  i  P o e s i e n s  
V e r d e n .
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I  V i r k e l i g h e d e n  l a a  d e n  i k k e  s a a  f o r f æ r d e l i g  l a n g t  b o r t e .  
B e s t e g  m a n  d e n  u n g e  M u s a f ø r e r s  V o g n  o p d a g e d e  m a n ,  a t  
S t r a n d v e j e n  f ø r t e  l i g e  t i l  M a a l e t :

Hulveien mod Havet 
Nedluder saa brat,
Med Skygge begavet,
Med Træer besat.
Her risle saa milde 
De Bølger fra Land,
Fra venlige Kilde,

Langt ud i den himmelblaa Strand.

Saa langsomt i Sandet 
Vi drages af sted;
Imens ruller Vandet 
Ved Hestenes Fied.
Den flagrende Maage 
Foer hen over Sø.
Hist stander i Taage
Tycho Brahe, med Bakker, din Øe !

» D e  K i ø r e n d e «  h e d d e r  D i g t e t ,  o g  d e t  b l e v  s k r e v e t  p a a  
e n  T i d ,  d a  s e l v  d e n  f o r n e m m e  P o r t i o n  h a v d e  g e n o p d a g e t  
B e n e n e  o g  a n e r k e n d t  d e m  s o m  e t  n y t t i g t  o g  p r a k t i s k  B e 
f o r d r i n g s m i d d e l .  H o s  F æ d r e n e  h a v d e  d e  h o v e d s a g e l i g  v æ 
r e t ,  a n  v e n d t  t i l  P r o m e n a d e b r u g ,  e n  z i i r l i g  P r æ s e n t a t i o n s 
t u r  Ø s t e r g a d e  i g e n n e m ,  m e n  n o g e t  s a a d a n t  v a r  i k k e  l æ n 
g e r e  å la mode. A a r e n e  e f t e r  S t a t s b a n k e r o t t e n  h a v d e  b a n e t  
V e j  f o r  e t  N ø j s o m h e d e n s  E v a n g e l i u m ,  d e r  p r æ d i k e d e  
b e d r e  o g  m e r e  f o r t r o l i g e  G l æ d e r .  F o d t u r e n ,  d e r  a f l ø s t e
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P r o m e n a d e n ,  i m ø d e k o m  T i d e n s  S m a g  f o r  p r u n k l ø s e  L i v s 
v a n e r  o g  p a s s e d e  d e n  g o d e  B o r g e r s  a n s t r e n g t e  Ø k o n o m i .

V o g n m æ n d e n e  f i k  f r e m f o r  m a n g e  a t  m æ r k e ,  a t  L i v 
r e m m e n  v a r  s p æ n d t  i n d .  N a t u r l i g v i s  m a a t t e  Arbejdets K ø r 
s e l  p a s s e s .  M e n  a l t ,  h v a d  d e r  o v e r h o v e d e t  s m a g t e  a f  L u x u s ,  
l a a  d ø d t .  H e r s k a b s t j e n e r n e  v a r  g a a e t  m e d  i n d  i  d e n  a l m i n 
d e l i g e  D e r o u t e ,  o g  d e n  k o n k u r r e r e n d e  H y r e k u s k  h a v d e  
l a g t  d e n  T r e k a n t e d e  o g  v a r  b l e v e t  e n  b e s k e d e n  M a n d ,  t a k 
n e m l i g  f o r  T u r .

K ø b e n h a v n e r n e  h a v d e  s e l v f ø l g e l i g  i k k e  o p g i v e t  a t  m o r e  
s i g ,  d e t  v i l d e  h a v e  l i g n e t  d e m  d a a r l i g t .  M e n  d e t  v a r  e n  
M o r s k a b  m e d  M a a d e h o l d .  O m  S ø n d a g e n  t o g  B o r g e r s k a 
b e t  u d  i  F r e d e r i k s b e r g  H a v e ,  o g  H y r e k u s k e n e  l u k r e r e d e  
i k k e  v e d  d e n n e  u g e n t l i g e  F o r l y s t e l s e ;  d e  m a a t t e  o v e r h o 
v e d e t  i k k e  v i s e  s i g  i  F r e d e r i k s b e r g  A l l é .  D e t  v a r  e t  v i r k e 
l i g t  F o l k e t o g ,  s o m  b e v æ g e d e  s i g  u d  t i l  d e t  s m u k k e  S l o t  o g  
d e n  d e j l i g e  H a v e ,  h v o r  m a n  f o r n ø j e d e  s i g  m e d  » T o  M a n d  
f r e m  - «  o g  a n d r e  s k y l d f r i  G l æ d e r .  O g  h e r l i g t  s v u l m e d e  
B o r g e r m a n d e n s  p a t r i o t i s k e  B r y s t ,  n a a r  d e n  h ø j t e l s k e d e  
F a m i l i e  s t e g  i  B a a d e n  t i l  e n  d r i s t i g  K a n a l f a r t  m o d  d e n  
k i n e s i s k e  P a v i l l o n .  F l a a d e n  v a r  b o r t e ,  m e n  e e t  d y r e b a r t  
F a r t ø j  h a v d e  m a n  d o g  t i l b a g e ,  S j e t t e  F r e d e r i k s  s v ø m 
m e n d e  » G o n d o l « .  O m  d e n  s l o g  a l l e  F ø l e l s e r  s a m m e n ,  n a a r  
d e t  r y g t e d e s ,  a t  n u  g i k  L a n d s f a d e r e n  -  a d m i r a l s k l æ d t !  -  
o m b o r d :

See Sværmen sig paa Stranden
Med Heftighed fremsky der ;
Forgiæves hisset Bajonetten blinker.
En  trykker paa den Anden.

M an giennem Busken bryder,
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Paa Græsset gaaes, at ei man sig forsinker.
Thi Dannebroge vinker !
Dets røde Flige sig i Bølgen væde.
Fredrik og Caroline,
Maria, Wilhelmine,
Kostbare Fragt, I  alle Danskes Glæde !
Stolt svulmer Purpurfloret
Med hviden Kors ; thi Kongen staaer ved Roret.

M e n  t r o d s  a l  S p a r s o m m e l i g h e d  -  d i k t e r e t ,  t ø r  m a n  s i g e ,  
a f  d e n  h a a r d e  N ø d v e n d i g h e d  -  v a r  d e r  e n  O p l e v e l s e ,  s o m  
m a n  i k k e  g a v  A f k a l d  p a a : d e n  a a r l i g e  S k o v t u r  t i l  B a k k e n  
o g  D y r e h a v e n ,  -  K i l d e r e j s e n ,  s o m  f ø r  v a r  r e t t e t  m o d  V a r 
t o v ,  m e n  n u  s k u l d e  g a a  t i l  K i r s t e n  P i i l .  D e t  v a r  V o g n -  
m æ n d e n e s  s t o r e  D a g e ,  H y r e -  o g  K a p e r k u s k e n e s  f r e m f o r  
a l t .  K u s k e n  kunde v æ r e  o v e r f l ø d i g .  M a n  k u n d e  o r d n e  s i g  
s o m  v i  g ø r  d e t  n u o m s t u n d e r  n a a r  v i  l e j e r  e n  B i l  u d e n  
C h a u f f ø r ,  o g  d e n n e  F r e m g a n g s m a a d e ,  s o m  f o r l e n e d e  
S k o v t u r e n s  æ d l e  V æ r t  m e d  e n  h ø j e r e  A i r ,  h a r  b e h a g e t  e n  
k ø r e -  o g  r i d e l y s t e n  H e r r e  s o m  J . L . H e i b e r g :

For Porten holder 
En Vogn fra Busk,
Den bringer os til Skovens Telte.
Mon Skræk jer volder,
At jeg er Kudsk ?
O, jeg skal sikkert ikke vælte !
Apollo, som jo var Poeters Drot,
Var ogsaa Kudskes Gud; han kjørte godt...

M e n  d e t  v a r  i k k e  a l l e ,  s o m  h a v d e  g a a e t  i  A p o l l o s  K ø r e 
s k o l e ,  o g  m a n g e  a f  d i s s e  S ø n d a g s k u s k e  h a v n e d e  a l l e r e d e
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p a a  U d t u r e n  i  h ø j r e  e l l e r  v e n s t r e  G r ø f t ,  L a n d e v e j e n s  t r u 
e n d e  A l t e r n a t i v e r .

N e j  s i k r e r e  v a r  d e t  a t  b e t r o  s i g  t i l  H u s e t s  f a s t e  V o g n 
m a n d  e l l e r ,  s o m  d e  f l e s t e  m a a t t e  g ø r e  d e t ,  t i l  e n  H y r e 
e l l e r  K a p e r v o g n .  D e  s i d s t e  h a v d e  d e r e s  r u m m e l i g e  S t a d e 
p l a d s  u d e  v e d  T r i a n g l e n ,  o g  T i d e n s  M e m o i r e r  o m t a l e r  
d e m  i k k e  i  a l t f o r  r o s e n d e  V e n d i n g e r :

» D e t  v a r  e n  m e g e t  m ø i s o m m e l i g  S a g  a t  b l i v e  e n i g  o m  
B e t a l i n g e n  m e d  K u s k e n  p a a  e n  s a a d a n  V o g n ,  o g  v a r  m a n  
e n d e l i g  n a a e t  t i l  e t  R e s u l t a t ,  s a a  v a r e d e  d e t  o f t e  m e g e t  
l æ n g e ,  i n d e n  K u s k e n  k u n d e  f a a  V o g n e n  t i l s t r æ k k e l i g  
f y l d t :  » D e n  l i l l e  m a g r e  H e r r e ,  h a n  k a n  s a a m æ n d  m a g e l i g  
f a a  P l a d s  e n d n u , «  h u s k e r  j e g  g o d t  s o m  e n  Y n d l i n g s r e p l i k  
h o s  d i s s e  a l t  a n d e t  e n d  b e h a g e l i g e  V o g n s t y r e r e .  O f t e  t i l 
b r a g t e  m a n  e n  h a l v  T i m e  p a a  d i s s e  u m a g e l i g e  K j ø r e t ø j e r  
u n d e r  u a f l a d e l i g e  S t r i d i g h e d e r  m e d  K u s k e n ,  s t e g  s a a  t i l -  
s i d s t  æ r g e r l i g  n e d  a f  V o g n e n  f o r a t  k a p r e s  a f  e n  A n d e n ,
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d e r  t i l  e n  B e g y n d e l s e  v a r  s ø d  s o m  H o n n i n g ,  o g  e t  Ø j e b l i k  
e f t e r  v o r  s v o r n e  F j e n d e ,  f o r d i  v i  f o r e t r a k  B e f o r d r i n g e n  
m e d  e n  T r e d i e ,  d e r  s v o r  v e d  a l l e  A f g r u n d e n s  M a g t e r :  a t  
h a n  k j ø r t e  s t r a k s ,  -  e t  k u n  a l t f o r  o f t e  s v i g e f u l d t  L o v t e . . . «

D e t  e r  d e n  r a r e  g a m l e  S c h o r n ,  d e r  h a r  e f t e r l a d t  o s  d e n n e  
S k i l d r i n g ,  o g  d e  d r æ b e n d e  V e n t e t i m e r  u d e  v e d  T r i a n g l e n  
h a r  s i d e n  g i v e t  h a m  S t o f  t i l  s t i l l e  E f t e r t a n k e .  I  m i n  B o g 
s a m l i n g  s t a a r  d e n  s c h o r n s k e  F a m i l i e b i b e l ,  o g  j e g  f o r m o d e r  
d e t  e r  h a m ,  d e r  h a r  u n d e r s t r e g e t  e t  S k r i f t s t e d  o m  T a a l -  
m o d i g h e d . . .

V a r  m a n  e n d e l i g  p a a  H j u l e n e ,  o g  s k u l d e  m a n  s t a r t e  f r a  
d e n  i n d r e  B y ,  k u n d e  d e t  h a v e  s i t  B e s v æ r  a t  s l i p p e  u d  g e n 
n e m  P o r t e n e .  P a a  R a v e l i n e n  k u n d e  t o  V o g n e  n æ p p e  p a s 
s e r e  h i n a n d e n ,  o g  i  s e l v e  P o r t g a b e n e  d a n n e d e s  s a n d e  
F æ r d s e l s p r o p p e r  a f  V o g n e ,  H e s t e  o g  h a l v m a s t e  F o d g æ n 
g e r e .  B r o l æ g n i n g e n  v a r  h e l l e r  i k k e  f o r  k ø n .  D e n  g a m l e  v a r  
o p b r u d t ,  o g  d e t  v a r e d e  l æ n g e  f ø r  M a g i s t r a t e n  k u n d e  b e 
s t e m m e  s i g  f o r  e n  n y .  P a a  m a n g e  G a d e r  v a r  d e r  a n b r a g t  
A f v i s e r e  f o r  V o g n k ø r s e l .

D e t  v a r  v i d u n d e r l i g t  a t  s l i p p e  u d  i  d e t  F r i ,  o g  s æ r l i g t  d a ,  
h v i s  e n  m i l d  M o r g e n r e g n  h a v d e  d æ m p e t  S t ø v e t .  M e n  e l 
l e r s  t o g  m a n  m e d  g o d t  H u m ø r  d e n n e  S o m m e r p l a g e  m e d .  
A g e m e l e t  k u n d e  s t a a  s a a  t æ t  l a n g s  h e l e  S t r a n d v e j e n ,  a t  
L a n d s k a b e t  k u n  k u n d e  a n e s ,  o g  V a n d v o g n e  v a r  e n d n u  e t  
u k e n d t  B e g r e b .  D e r v e d  l u k r e r e d e  S k o v s h o v e d f i s k e r n e s  U n 
g e r ,  s o m  m ø d t e  d e  s t ø v e d e  K ø b e n h a v n e r e  v e d  I n d g a n g e n  
t i l  D y r e h a v s b a k k e n ,  p a r a t  t i l  f o r  e n  S k i l l i n g  a t  g i v e  d e m  
e n  O m g a n g  m e d  K l æ d e s b ø r s t e n .

B a k k e n ,  C h a r l o t t e n l u n d ,  D y r e h a v e n ,  -  h v i l k e n  S u m  a f  
E r i n d r i n g ,  l e v e n d e  i  m a n g e n  K ø b e n h a v n e r ,  t i l  h a n  f o r  
s i d s t e  G a n g  l u k k e d e  s i n e  Ø j n e ,  f a s t h o l d t ,  s a a  l æ n g e  d a n s k
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S p r o g  t a l e s ,  a f  v o r e  D i g t e r e s  V e r s .  O e h l e n s c h l æ g e r  l a g d e  
h e l e  s i t  u n g e  O v e r m o d  i  E m n e t ,  H e i b e r g  g l e m t e  n æ s t e n  
s i n  I r o n i  o g  A a r e s t r u p  g e n n e m g l ø d e d e  h v e r  D e t a l j e  m e d  
s i t  v a r m e  B l o d  f o r  d e r p a a  a t  l a d e  d e n  f l y v e  i n d  i  D i g t e t  
l e t t e r e  e n d  n o g e n  S o m m e r f u g l .  H a n  h a r  o g s a a  f a a e t  K u 
s k e n  m e d  i  T i d e n s  o g  S t e d e t s  f o r t r y l l e n d e  S c e n e r i :

Ved Huset her, hvad Færdsel og Liv 
Imellem Hjul og Stænger!
Der Kusken staar og med sin Kniv 
Rugbrød til Hesten jlænger.
Herren, med et sagte Tryk,
Hjælper en Frøken fra Trinet;
Tjeneren, med krummet Ryg,
Ta! er Flasken op af Skrinet.
Ingen Plads i Haugen, tænk !
Og intet Bord i Stuen !
Manden løber med en Bænk,
Og med en Nøgle -  Fruen.

I  det Skumle 
Mellem Humle 

Theemaskinen luer blank,
Og den Søde 
Henter Fløde 

Sneehvid klædt og rank.

S o m m e r e n s  T u r  i  d e t  G r ø n n e  v a r  e n  s t r ø m m e n d e  R æ k k e  
a f  G l æ d e r ,  m o d  h v i l k e  d e  s m a a  F o r t r æ d e l i g h e d e r  s o m  k u n d e  
o p s t a a  v a r  f o r  i n t e t  a t  r e g n e .  O g  m a n  f o r d e l t e  s k ø n s o m t  
F o r n ø j e l s e r n e  e f t e r  F a m i l i e m e d l e m m e r n e s  A l d e r  o g  T e m 
p e r a m e n t .  M a d k u r v e n s  I n d h o l d  f r i s t e d e  a l l e .  M i d d a g s 
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s ø v n e n  h u s v a l e d e  d e  Æ l d r e ,  o g  S k o v e n s  T æ t h e d  d r o g  d e  
U n g e  t i l  s i g ,  -  H a n  i  k a n e l f a r v e t  K j o l e  o g  m e d  S p a n s k r ø r s 
s t o k ,  H u n  h e n r i v e n d e  m e d  s i n  l i l l e  S c h å f e r h a t  o g  k l æ d t  i  
» M o d e n s  B a a n d ,  Couleur de paille«. H v a d  U n g e r n e  a n g a a r ,  
v a r  d e  v æ k  m e d  d e t  s a m m e .  H a l v d e l e n  l æ n k e t  t i l  M e s t e r  
J a k e l s  T e l t ,  R e s t e n  h v i r v l e t  l a n g t  i n d  i  H i m l e n  a f  K a s t e 
g y n g e r n e s  K u r v e .

I  M a a n e s k i n  k ø r t e  m a n  h j e m ,  d ø d s t r æ t t e  m e n  f u l d k o m 
m e n  l y k k e l i g e .  B ø r n e n e  s o v  m e d  T ø r k l æ d e r  b u n d e t  o p  o m  
H o v e d e r n e  f o r  N a t t e f u g t e n s  S k y l d ,  d e  V o x n e  i s t e m t e  e n  
F æ d r e l a n d s s a n g ,  f o r  a t  h o l d e  s i g  v a a g n e ,  l o d  d e n  f a l d e  p a a  
H a l v v e j e n  o g  b e g y n d t e  o g s a a  a t  n i k k e . . .

V e d  S l u k e f t e r  s t a n d s e d e  V o g n e n  o p  o g  s l u t t e d e  s i g  t i l  e t  
v e n t e n d e  T o g  a f  B o n d e v o g n e ,  » K a f f e m ø l l e r «  -  K a p e r v o g 
n e n e s  K æ l e n a v n ! -  o g  e n k e l t e  p r i v a t e  E k v i p a g e r .  H e r  d r a k  
m a n  e t  G l a s  P u n c h  e l l e r  e t  K r u s  0 1  m e d  e n  P i n d  i ,  -  d e t  
v a r  D a g e n s  A f s l u t n i n g ,  S k o v t u r e n s  s i d s t e  R i t u a l .  I  K r o 
d ø r e n s  L y s f e l t  k o m  T u r e n s  g l a d e  G i v e r  t i l s y n e  m e d  e t  G l a s  
t i l  K u s k e n .  D e  b ø d  h i n a n d e n  T a k  f o r  e n  d e j l i g  D a g  o g  
s a g d e  » p a a  G e n s y n  n æ s t e  A a r « .

I n g e n  a f  d e m  a n e d e ,  a t  d e t  v a r  d e  g a m l e  V o g n e s  G r a v ø l  
d e  d r a k ,  a t  e n  t u s i n d a a r i g  U d v i k l i n g  i  V o g n e n s  H i s t o r i e  
n e t o p  n u  v a r  a f s l u t t e t  o g  e n  n y  b e g y n d t .  S a m l e t  i  K a r a v a 
n e n  u d e n  f o r  K r o e n ,  s t o d  d e  K ø r e t ø j e r ,  d e r  s k u l d e  d ø ,  
u v i d e n d e  o m  d e r e s  S k æ b n e  s o m  D y r  d e r  f ø r e s  t i l  S l a g t e 
h u s e t .  D é r  v a r  d e n  g a m l e  P i n d e v o g n  o g  d e n  k l o d s e d e  K a 
r e t ,  » d e n  h o l s t e n s k e «  m e d  s i n  K u r v e f l e t n i n g  o g  s i n e  f i r e  
u m a g e l i g e  A g e s t o l e .  O g  d e r  v a r  t i l  o g  m e d  e t  P a r  t u n g e  
W i e n e r v o g n e ,  h v i s  K a r o s s e r i  s t a d i g  p a a  d e n  g a m m e l d a g s  
M a n é r  v a r  h æ n g t  o p  i  t o m m e t y k k e  L æ d e r r e m m e .  M e n  
u n d e r  F a d i n g e n  p a a  » d e  f r e m s k r i d t s v e n l i g e «  s k j u l t e  s i g
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d e n  n e m m e ,  t i l s y n e l a d e n d e  s a a  u b e t y d e l i g e  I n d r e t n i n g ,  
d e r  s k u l d e  æ n d r e  d e t  h e l e  B i l l e d e :  V o g n f j e d r e n e  v a r  o p 
f u n d e t ,  o g  V e j e n  d e r m e d  b a n e t  f o r  e n  n y  T i d  o g  n y e  V o g n 
t y p e r ,  s t ø r r e  S i k k e r h e d  o g  s t ø r r e  F a r t .  T i l v æ r e l s e n  p a a 
s k y n d e d e  s i t  T e m p o  o g  g j o r d e  s i g  k l a r  t i l  v e d  n æ s t e  S e k e l -  
s k i f t e  a t  m ø d e  d e n  s t ø r s t e  a f  a l l e  R e v o l u t i o n e r :  M o t o r 
d r i f t e n ,  d e t  s e l v d r e v n e  K ø r e t ø j .

H e r  e n d e r  f o r  m i t  V e d k o m m e n d e  V o g n e n s  S p o r .  J e g  
h a r  p r ø v e t  a t  f ø l g e  d e t  f r a  d e n  f ø r s t e  B e g y n d e l s e ,  o g  l a n g  
h a r  R e j s e n  v æ r e t .  E n  M a n d  p a a  e n  V o g n  e r  e t  a f  d e  f ø r s t e  
B i l l e d e r  v i  s e r ,  n a a r  v i  f o r s ø g e r  a t  t r æ k k e  v o r  K u l t u r l i n j e *  
o p .  D e t  s i g e r  o s  i k k e  s a a  l i d t  o m  h a n s  B e t y d n i n g .

F r e m t i d e n  k e n d e r  v i  i k k e .  M e n  F o r t i d e n  k a n  v i  e f t e r 
f o r s k e ,  -  d e n s  V e j  b l e v  a l d r i g  h e l t  p l ø j e t  u d :

Der staar endnu et Billed for vort Øje: 
den gamle Hærvej langs to brune Høje,  -  
en Jættepiges faste, delte Barm 
i Smug omslynget af en dristig Arm.
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